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DREFACE

This is Volume 2 of the 17-volume Altanian Rasic Course.
It is the largest volume, cortaining 18 lesscns. The subhjects
rance from the seasons in ~lharia to the Xorean “ar.

The format is a little different from nrevious volumes.
Each lesson kegins with a longer Dialogue than usual. This
is because the Dialogue tells 2 story that would he incomrletn
if shortened. After readinc the entire Nialogue, the student
will be given avnroximately hal< of it to merorize.

Tihe Dialogue is followed by a Grammar Review witich has
been added to refresh the student's mermory.

Next is the Peauing Text, the basis for tle Dialogue.
The student is expected to read this Text at home and comne
to class prepared to answer questions about it.

BEach lesson concludes with two familiar parts: Homework
and Vocabulary.
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LESSON 73

PJESA E PARE PART 1

DIALOGU DIALOGUE
Kiubi i Késhte javet

1. A keni shumé puné né& Jo, uné jam 1 ngarkuem

- Po, po

gazetén ku punoni,
Zotn{ Treska?

C'keni pregatité pér
nesér?

Po, uné dij shumé pé€rralla,
por kété té Klubit t&
Késhte javet nuk mé& duket
t'a kem ndigjue ndonjiheré,

Anétarét e té cilit
merreshin me rritjen e

késhte javet!

e kam ndigjue shumé
kohé ma paré, por nuk mé bje
né mend fundi. Vazhdoni, ju
lutem! »

E kuptoj, késhtu gé kandi-
dati té tregonte digka
t jetér.

Mirépo ata e kishin ndigjue
dhe filluen me b&rtité:
"Késhte ja, k&€shte jae..'"!

té shkruej pérralla pér
té€ qgeshé né faqgen e
mbrendshme té€ gazetés.

Kam tregue ngjarjen e
"Klubit t& Késhtejavet',
Sigurisht ju do t'a
dini at pérrallé&!

Né Sllobovi ekzistonte
dikur Klubi i Ké&shte ja-
veteoo :

Jo, jo, anétarét ishin
njeréz té dijshém; kéta
né rregulloren e tyne
kishin caktue g&, pér
t'u~-pranue nji anétér i
ri n& Klub, ky duhet t&
tregonte nji pé€rrallé
gqé asnji prej tyne mos
t'a kishte ndigjue

ndon jiheré&.

Kandidati fillonte me
tregue pérrallén e vet
dhe, né qofté se anéta- -
rét e dijshin, ata i a
pritshin f jalén né go jé

tue bértité: "Késhteja,

késhtejaees"!

Po. Nji dité& prej ditésh
u=-paragit i biri i nji
arkeologu té famshé&m.
Filloi t& tregonte nji
pérralleé gé ai e mbante
si té rrallé,

Pikérisht ashtu ngjau
dhe filloi nji tjetér
edhe md té rrallé, por
edhe két heré€ u-ndigjuen
fjalet: "Késhteja,
késhteja..."!



- 10.

11.

12,

13.

Natyrisht, filloi p&r t&

tretén here...

Duket se "k&shtejat' e
anétarévet e kishin
zemrue kandidatin!

D.m.th. pa t'an&?

Natyrisht, ai ngjarjen e
tregon me fjalé té
frikshme e me hollés{,
pé€r té térhjeké vrejtjen
e anétarévet. -

Vazhdoni, vazhdoni, tash
mé€ duket se po mé& bje né

mend.

Té lumt&! Shumé& e bukur
dhe e prefté paska gené&
tallja e kandidatit.
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Po, por k&saj here ky deshi
té tregonte digka mi fort
per t'i tallé anétarét se
sa pér té& fitue t& drej-
tén me u-bid anétér.

Filloi tue thiné se i
ati e kishte pasé& marré

‘me vete né nji ekspedi-

cion arkeologjik dhe se
nji dité kishte pasé&
vendosé€ me i vizitue veté
piramidat e atij vendi.

Po. Mandej vazhdoi:
"Ishte terr e tue zbrité
poshté€ ndigjova nji zi qé&
vinte si népér dhé.

Desha me u-ké&thye nga
frika, por m'erdhi turp".

Ashtu 3sht. Zbriti posh-

"t€ deri sa e gjeti vendin

nga vinte zani. Luejti
nji rrasé& vorri nga vendi
dhe p4d nji mumje tue

lue jté buzé&t e tue thiné:
"Mé kéthe pérmbys, mé
ké€the p€rmbys!"

""Pse donte mumja me
u-kéthye pé€rmbys?'" e pye-
tén anétarét. "Edhe uné

e pyeta mumjen' tha kandi-
dati dhe ajo m'u-p&rgjegj:
"Késhtu g€ anétarét e
Klubit t€ Késhtejavet té
m'a puthin shpiné&n',

Mirépo anétarét nuk u-ze-~
mruen aspak; pé€rkundrazi
té gjithé njizani e
pranuen kandidatin si
anétir.
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DIBeN TooymE PART IX
(1 PR “~en: > , e, -
SIIITIr GRANADINONRE GRAITIAR T0TICS

VI TMPLRTTCT SURIUMCTIVE PRECTOED DY THE STHMPLE PAST

- -

The imperfect tense of the subjunctive mode is used mostly
with the simple past indicative mode.

Lxanples:

Al deshi té tregonte nirrallén, nor ...
(e wantel to tell *he story, hut ...)

Tilluen t€ bértitshin me z3 t& nalté. ,
(They started to shout in a loud voice[s].)

Al £il1oi té flitte, por ia prend f£jald né qojé.
\He start~1 to talk, but thev interrunted himn.)
Tn most cases, the subjunctive corresnonds tc the Znglish
infinitive.
If vou sec the simmle nast used with the present subjunctive

sometines, don“t be discouraced. Grarmar rolces are occasionally
broken ir most lanquaces.

. :J,;;-;c: ‘:

"2i'¢ me dy hyrje, Lis, Mat

v



LESSON 73

PJESA E TRETE PART III
COPE LEXIMI READING TEXT

Ne Sliobovi, ku ndodhin ngjarjet md té& gﬁditshme té
botés, ekzistonte edhe nji klub, q& quhesh "Klubi i K&shte-
javet'". Pér t'u-bi anétdr i kétij klubi duhesh @& kandidati
té kallxonte nji pérrallé, t&€ cilén, asnji nga anéfarét e
klubit mos t'a kishte ndigjue ndonjiher&. Po t'a kishin
ndig jue ndonjiheré, bértitshin té gjithé "Késhteja, k€shte~
.ja, késhteja''! | .

Nji kandidat u—paraqit né nji mbledhje té€ pérgjithshme
té€ ké€tij klubi dhe i u~dha rasa me fillue t'a kallxoj&
pérrallén e vet dhe filloi: ™Zotnf t& ndershémf ishem
njiheré& tue udhétue m& nji kalé& té bardh& dhe do té& kaloj-
shem nji lumé. Kur u-afrova pran& bregut té&...', por
anétarét e klubit b&rtitén tue i a pré fjalén né gojé:
"K&shte ja, k&shteja"y

Atéheré ky filloi nji p&€rrallé tjetér. ‘'Kishte pasé&
gen€ njiher€ nji grue q&€ jetonte n&€ nji shpellé dhe...",
pcr edhe nji her& u-ndie zahi i anétarévet, Q& bértitshin
"Késhte ja, késhteja'"!

Mi né fund, kandidati pak i mérzitﬁn, i u-lut anéta-
révet me i dhi@n& rasé& t'a mbaronte sé& kallxuemi p&rrallén
g€ do té tregonte tash, mbasi ishte nji qind pé&r qind i
sigurté se nuk e kishin ndigjue ndonjiheré&, se i kishte
ngjéd atij veté dhe se nuk i a kishte kallxue asnji njeriu
té gjallé. Dhe pér té tretén heré 7illoi:

"Kur ishem i ri, im 4t m& mori me vete n& nji ekspe-

dicion arkeologjik n'Egjipt. Ndé&rsa im 4t punonte, vendosa
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me vizitue nji nga piramidat e atij vendi. 1Ishte terr, por
kishem nji kandil qé’léshonte nji drité té zbeté e t& vogél,
sa t&€ shifshem ku t& vejshem kamb&n. Tue zbrité& poshté
fillova me ndigjue nji z4 q& vinte si né&pér dhé. Sa mi
poshté q& zbritshem aq m& i qarté vinte tue u-ba zani. Ma.
>né fund fillova me i kuptue fjal&t "M& k&the pérmbys, ms
kéthe p&rmbys!" dhe ky zi mé binte me u-dridhé nga frika.
Desha me u-kéfhye, shtati mé pérgethesh e djersé t& ftofta
m'a kishin mbulue ballin, por mblodha veten dhe vijova me
zbrité. Mbas nji zbritje éhumé té gjaté mrrfjta te nji vorr
prej nga dukesh se dilte zani. Largova rrasén dhe tmeri e
frika m'u-shtuen kur pashé buéét e nji mumje Q€ l1lévizshin
tue thin& '"M& kéthe pérmbys, mé k&the pérmbys 1" Tue mos
dijté cka t& bdj i a preva fjalén n& gojé tue e pyeté&":
"Pse"? Dhe mumja m'u-pérgjeg] ménjiheré: "Késhtu g&é té
gjithe an&tarét e Klubit t& Késhtejavet t& vijn dhe t& m'a
puthin shpiné&n'. | |
Brohor{ dhe dﬁertrokitje té médhaja shpérthyen né
sallén e mbledhjes dhe t& gjith& njizani e pranuen kandi-

datin si anétir.

QUESTIONS=-PYETJE |
A ekzistonte n& Sllobovi, ku ndodhin ngjarjet mi t& qudit-
shme t&€ botés, edhe nji klub, Q& quhesh "Klubi i K&shte~
javet"? Cka ekzistonte né& Sllobov{, ku ndodhin ngjarjet mi

té guditshme té botés? Ku ekzistonte edhe nji klub, qé
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quhesh "Klubi i Késhtejavet"? Si quhesh klubi qé ek=-
zistonte n& Sllobovi? Ku ndodhin ngjarjet mi t& cu-
ditshme t& bot&s? Per t'u-b4 an€tdr i kétij klubi, a
duhesh q& kandidati t& kallxonte nji pé&rrallé? Kush
duhesh t& tregonte nji p&rrallé, p&r t'u-bi anstir i
kétij klubi? Pse duhesh t& kallxonte nji pérralle
kandidati? A duhesh g& kandidati té& tregonte nji
pérrallé, té€ cilén asnji nga.anétarét mos t'a kishte
ndig jue ndonjiher&? Cfaré pérralle duhesh t& tregonte
kandidati? Po t'a kishin ndigjue ndonjiheré, a bértit-
shin t& gjithe "K&shte ja, k&shteja"? Cka b3 jshin t&
gjith& po t'a kishin ndigjue p&rrallén ndon jiher&? Qysh
bértitshin té gjith& po t'a kishin ndigjue pérrallén
ndon jiheré€? A u-paraqit nji kandidat ng nji mbledh je
té pérgjithshme t& k&tij klubi? Kush u-paraqit né nji
mbledhje t& pérgjithshme t& k&tij klubi? Cili u paragit
né€ nji mbledhje t& pérgjithshme t& k€tij klubi? Cka
bidni nji kandidat? A i u-dhé rasa me fillue t'a
kallxo jé pérrallén e vet? Kujt i u~dha rasa me fillue
t'a kallxojé pérrallén e vet? GCka i u-dha rasa me bi
kandidatit? A e filloi p&rrallén tue thin&: "Zotn{ t&
ndershé&m; ishem njiheré& tue udh&tue mé& nji kalé té
bardhé dhe do t& kalojshem nji lum&"? Kush e filloi
pérrallén e ﬁet tue thdn&: "Zotni t& ndersh&m; ishem
njiheré tue udh&tue mé nji kalé& t& bardh& dhe do té

kalojshem nji lum&? Qysh e filloi p&rrallén kandidati?



LESSON 73
Cka ishte tue b2 njiheré& kandidati? Cka do t& kalonte ky?
A filluen me bértité anétaré&t "Késhteja, késhteja' kur kan-
didati vijoi tue thi@n&: "kur u-afrova prané bregut té..."?
Cilet filluen me bértité: 'Késhteja, ké&shteja', kur kandi-
dati vazhdoi,tue th&né: '"Kur u-afrova prané& bregut t&...!?
Cka bidné anétaré&t kur kandidati vijoi tue thin&: 'Kur u-af-
rova prang bregut té€..."? Kur filluen me b&rtité an&tarét?
Atéheré a filloi ky nji pérrallé tjetér? Kush filloi até-
“her& nji pérralié tjetér? Cké filloi atéheré& kandidati?
A e filloi pérrallén me fjalét: '"Kishte pasé qéné njiheré
nji grue qé jetonte n& nji shpellé dhe..."? Qysh e filloi
p€rrallén tjetér kandidati? Kush e»filloi pérrallén me
fjalét: '"Kishte pasé&€ gené& njiheré& nji grue q& jetonte né&
nji shpellé dhe..." Por, a u-ndie edhe nji her& zani i
angtarévet q& bé&€rtitshin "Késhteja, ké&shteja"? Cka u-ndie
edhe nji her&? Qysh b&rtitshin anétarét? Mi né fund, kan-
didati pak i mérzitun, a i u-lut anétarévet me i dhing |
ras€ t'a mbaronte s& kallxuemi p&€rrallé&n q& do té& tregonte
tash? Kush i u-lut anétarévet me i dﬁané rasé€ t'a mbaronte
s€ kallxuemi pé&€rrallén g€ do té tregonte tash? Qysh ishte
kandidati, kur i u-lut an&tarévet me i dhiné rasé t'a mba-
ronte s€& kallxuemi pé€rrallén g& do té tregonte tash? A
tha se ishte nji qind pér qind i sigurté se nuk e kishin
ndigjue ndonjiher&? Kush ishte nji qind pér qind i sigurté
se nuk e kishin ndigjue ndonjiheré? Cilét nuk e kishin
ndigjue ndonjiheré p&rrallén q& do t& tregonte kandidati
tash? A tha edhe se i kishte ngjd atij veté e se nuk i a

kishte tregue asnji njeriu t& gjall&? Kujt i kishte ngjd
7
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e nuk i a kishte tregue asnji njeriu t& gjalle? A filloi
pé€r té tretén heré& me tregue se kur ishte i ri, i ati e
mori me vete né€ nji ekspedicion arkeologjik? Cka filloi

t€ tregonte kandidati pé€r t€ tretén heré? Kush e mori me
vete, kur ishte i rif, n&€ nji ekspedicion arkeologjik? Kur
e mori i ati me vete'né_nji ekspedicion arkeologjik? K&
mori i ati me vete né& nji ekspedicion'arkgologjik n'Egjipt?
Ku e mori i ati me vete kandidafin kur ishte i ri? Ndérsa
i ati punonte, a vendosi me vizitue nji nga piramidat e
atij vendi? Cka vendosi me b3, ndérsa i ati punonte? Kur
vendosi ai me vizitue nji nga piramidat e atij vendi?

Mbasi ishte terr, a kishte nji kandil q& 1l&€shonte nji drité
té zbeté sa t& shifte ku t& vente kamb&én? Pse kishte me
vete nji kandil?v Cfaré drite 1€shonte kandili? Tue

zbrité posht&, a filloi me ndigjue nji z& q& vinte si

népér dhé? Kur filloi me ndigjue nji zi qé vinte si népér
dhé? Cka filloi me ndigjue tue zbrité& poshté? A vTnte tue
‘u-bd m& i qarté zani, sa mid poshté q& zbritte? Qysh vinte
tue u-b2 zani, sa mi posht& q& zbritte? Mi né& fund, a
filloi me i kuptue fjalé&t '"M& k&the p&rmbys, m& kéthe
pérmbys"? Kur filloi me i kuptue fjalét "M& k&the p&rmbys,
mé€ kéthe p&rmbys"? Cka filloi me kﬁptue Ky, m& n& fund?

A e bante ky z4 me u-dridh& nga frika? Cka e bante me
u-dridh&€ nga frika? A deshi me u-k&thye mbasi shtati i
p€rqethesh e djersé t& ftofta i a kishin_mbulue ballin?

Pse deshi t& k&thehesh? A e mblodhi veten dhe vazhdoi me
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zbrité? Cka bdni ai? Mbas nji zbritje t& gjaté, a

mrrfjti te nji vorr prej ku dukesh se dilte zani? Kur
mrrijti te nji vorr prej nga dukesh se dilte zani? Ku
mrrijti mbas nji zbritje té gjaté? A e largoi rrasén e
vorrit? ACiién rrasé€ largoi? A i u-shtuen tmeri dhe frika
kur pd buzét e nji mumje q& 1lévizshin tue thin&: '"Mé ké&the
pé€rmbys, m& kéthe pérmbys!" Kujt i u-shtuen tmeri dhe
frika kur pd buzét e nji mumje q& lévizshin tue thins:

""MEé kéthe pérmbys, mé€ kéthe pé€rmbys!'" Kur i u-shtuen tmeri
dhe frika? Tue mos dijté& ¢ka t& bijeé, a i a preu fjalén

né goj& tue e pyet&: '"Pse"? Kush i a preu fjalen né goj&
tue e pyeté&: '"Pse'"? Pse i a preu fjalén né& gojé tue e
pyeté:' "Pse'? A u-pérgjegj mumja menjiheré: "Késhtu g&
t€ gjithé€ ané&tarét e Klubit t& Késhtejavet té vijné e té&
m'a puthin shpin&n"? Kush u-pérgjegj menjiher&: "Késhtu
Q¢ t& gjith& anétarét e Klubit t& Késhtejavet t& vIjné e

té m'a puthin shpinén"? Qysh u-pérgjegj mumja? A shp&r-
thyen né sallén e mbledh jes brohorf dhe duertrokitje te
médha ja porsa kandidati e mbaroi pérrallén sé& kallxuemi?
Ku shp&rthyen brohori dhe duertrokitje t& mé&dhaja poréa
kandidati e mbaroi p€rrallén s& kallxuemi? Cka shpérthéu
né€ sallén e mbledhjes porsa kandidati e mbaroi pé&rrallén s&
kallxuemi? A e pranuen t& gjith& njizani si an&td4r? Cilét
e pranuen kandidatin si an€tdr? K& pranuen si anEtdr té

gjithé njizani?
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PJESA E KATERT PART IV
DETYRE SHTEPIJE HOMEWORK

Translate the followingyg sentences intc 2lbanian:

1. He had fallen face down.

2. It was dark when I entered the house.

3. T found the o0il lamp on the small table.

4. 'They wanted to move, but they couldn't.

5. My body was covered with sweat. '

6. I started fo shiver; I héd a pain in my back.

7. This has never happened to me. _

8. What's her age? (Use the Albanian noun for "age.")
9. Please don't interrupt me!

10. She doesn't remember the end of the story.

Tumé ilire pas gérmimit - Kéneté {Kukés) Oinoke bronxi. dhe fibut iire p}:iiku*:;:;nli

10



PJESA E PESTE

FJALORI

arkeolog, -u
arkeologe, -t

brohori, -t

i, t&€ cuditshém
e, t€ cuditshme

me u-dashé

(mé, t&, i etj. duhet)

i, t€ dijshém
e, t€ dijshme

dikur
djersé, -a
djersé, -t

e drejté, =-a

me u-dridhe
(uné& dridhem)

duertrokitje, -t

me u-=-dhané
(uné epem)

ekspedicion, -i
ekspedicione, -t .

me ekzistue

(uné ekzistoj)
i, t€ frikshém
e, té frikshme

i, e, té gjalle

té gjalla

hollési, =ja
hollési, -t

t& kallxuem, -it

kandila, -t

(m.)

(£f.)

(adj.
me & f.)

S(ve)

(adj.

me & f.)
(adv.)
(f.)
(f.)
(v.)

(f. pl.)
(v.)

(m.)
(v.)
(adj.

me & f.)

(adj.
me & f.)

(£.)

(neut.)

(m.)

11

LESSON 73
PART V
VOCABULARY

archaeologist

cheers, acclamation

strange, odd;
surprising

to have to...; to
be necessary

wise, learned

long time ago; some
day (in the future)
sweat, perspiration
right, justice;
truth

to shiver, tremble

applause

to be given
expedition

to exist

frightful; coward

alive, living;
lively, active

thinness, fineness;
in pl. details

narrating; telling

0il lamp, lantern



késhte jg, -a
ké&shte ja, -t

me u-luté
(uné lutem)

me mbledhé
(uné& mbledh)

me mbledhé& veten
(uné mbledh veten)

mumje, -a
mumje, =t

ndérsa

me u-ndie
(un& ndihem)

me u=paraqité
(uné& paraqitem) '
me u-pérgjegjé
(un& pérgjegjem)
pérmbys

me u-p&rqethé
(un& pérqgethem)
pikérisht

piramidé, =-a
piramida, -t

i, e, t& prefte
t€ prefta

me puthé
(uné& puth)

i, e, t&€ qgartée
t€ garta

rasé, =a
rasa, =t

(£.)

(v.)

(v.)

(v.)

(f.)

(adv.,)
(v.)

(v.)

(v.)
(adv.)
(v.)

(adv.)
(f.)
(adj.

me & f.)
(v.)
(adj;

me & £.)
(fJ)

12
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chestnut
to beg, ask for;
to pray
to gather, collect;
to pick (fruit,
flowers, etc.); to

add (arithmetic)

to pull onesel

‘together ’

nummy

- while; whereas

to be heard; to feel

to report to; to
introduce oneself;
to be introduced

to answer, reply

face down, upside

"~ down

to shudder, shiver
exactly

pyrami§

sharp

to kiss

clear; evident,
obvious

occasion, chance,
opportunity, case;
case (gram.)



rrasé, -a
rrasa, =t

rritje, -a

me shpé&rthye
(uné& shpérthej)

shping&, -a
shpina, -t

shtat, =i

me u-shtue
(uné shtohem)

me tallée
(ung& tall)
tallje, =-a
terr, -i

me té€rhjeké vrejtjen
(uné térhjek vrejtjen)

“tmér, -i

me vijue
(uné vijoj)

vorr, =i
vorre, -t

njizani

i, e, t&€ zbetd
t€ zbeta
Shénime:

me pré f jalén (n& goj&)
(un& pres fjalén)

C(£.)

(f.)

(v.)

(£

(m,)
(v.)

(v.)

(£.)
(m.)
(v.)
(m.)
(v.)
(m.)
(adv.)

(adje.
me & f.)

(v.)

13
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slab, slate (flat
piece of stone)
breeding, rearing,
raising, growing .
cultivation
to break out, break
in, burst out,
erupt; to
disintegrate; to
unbutton

back, spine

body

to accrue, grow,
increase, multiply

to 1éugh aAteeey
make fun of,.,.,
tease

mockery, teasing,
joke

darkness, dark
to draw one's .
attention; to
reprimand

terror

to continue
tomb, grave

unanimously

pale; dim

to interrupt
(speaking)
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nji dité€ prej dité&sh one day

kishte pasé& gen& njiheré once upon a time
there was a....

me rd né& mend (v.) to remember,

(m&, té, i etj. bje recall

né mend)

me ardhé& turp (v.) to be ashamed; to

(meé, t&, i etj. vjen be shy

turp) ‘ .

MONUMENTAL
FOUNTAIN

14



PJESA E PARE
DIALOGU

10.

LESSON 74
PART I
DIALOGUE

Cibuku e Qeni

Hyp kétu, pse>po shkon
aq larg?

 Atéheré duhet t& shko jme

deri n€ fund t&€ trenit;
zakonisht, aty e 1lidhin
vagonin pé&r pasagjerét

g€ nuk e pijn€ duhanin.

- As uné€ nuk e pij duhanin,

por mue nuk mé trazon
aspak tymi.

Jo, m'a kallxo!

Qe, ky duhet té jet&
vagoni yné.

Tash g€ i rregulluem
valixhet, m'a trego
pérrallén!

Kur pd se studenti po
pinte ¢ibuk zojusha
u-largue...

A tha me t& vértete
késhtu?

C'bini studenti?

A ishte i lejuem té&-
pimit e duhanit n'at
vagon?

15

Nga dritorja pashé té& Shkrue-

-

me se n'at vagon 2sht i
lejuem t& pimit e duhanit.

S'kemi ¢ka t& bijmé, duhet
t€ shkojmé deri at je,
sepse nuk e duroj tymin

e duhanit.

A e di pérrallén e
zojushé&€s dhe t& genit?

Po, por prit sa t& hypim
e té z3m& vend,

Qenka pothue jse bosh!

Nji zojushé&, me nji gen
né prehén u~ul né€ tren
prané nji studenti q& po
p1nte ¢ibuk.

Jo, i tha studentit té&
1argohesh, mbasi tymi
nuk i pé&€lgente genit.

Po, bile foli n& nji
ményré t&€ pakindshme,

Ai s'luejti prej vendit,
por filloi me e ‘thithé
¢ibukun edhe md me forcé,
tue qité tym p&r hundésh
e pér goje.

Tamam at gja i theksoi
studenti, d.m.th. t&
shkonte né& n31 vagon
tjetér, por aJo i a kapi
¢ibukun dhe i a hodhi nga
dritor ja,



11,

12,

13.

14,

15.

16.

17.
18,

19.

Zojusha s'paska gené fort
e sjellshme!

Po studenti c¢ka bini?

I shkreti qen!

A mos deshén valle t'a
hjedhin studentin nga
dritorja?

Dhe zojusha zbriti t&
merrte qenin dhe studenti
¢ibukun.,.

Sigurisht se po: cibuku!

Cka tjetér mund t'ishte?

Nga e gjithé kjo ngjarje
mé vjen keq pér genin e
pafajshém.

Shpresdj mos t& na ulet

afér ndonji student me
¢ibuk! .

16

LESSON 74

Ishte nga ato gridt pak t&
shkueme né& mosh& dhe t&
pamartueme.

Ai, pa b2 as nji as dy,
kapi genin dhe e hodhj po
nga ajo dritore.

Zojusha filloi té& shante,
té bertitte e t& qante dhe
t€ gjith& u-cuen mé& kambe
dhe i u-afruen studentit.

Ndoshta, por pér fat t&
miré&, n'at cast treni
mrrijti n& stacion dhe
u-ndal,

Jo., T gjith& zbritén tue
shikue nga fundi i trenit
dhe pané genin tue ng4 n&
drejtim t& tyne; digka i
varesh prej gojés. A mund
t'a marrish me mend se c¢ka
ishte ajo gji q& varesh?

Ashtu kujtuen edhe te
tjerét,

Gjuha e vet!
Treni po 1&viz; na qofte

udha e mbare!

Na s'kemi gen, por mund t&
na i hjedhi valixhet nga
dritorja.
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PJESA bk DYTE "PART II
SHENIME GRAMATIKORE GRAMMAR NOTES

VLRBAL NOUNS OF THE GROUP ENDING WITH (m) je

1. This is an important noun grocup wnich we covered in the
previous volume. Because of its importance, we will review it
for reinforcement and retention.

Nouns derived from verbs ending in single long vowels (such
as a, e, i, u, y, and the diphthong ye) are formed by adding
the suffix (m)je to the infinitive.

Example:

me 14 (to ﬁash) lamje (washihg)

me pré (to cut) | premje (cutting)

me shkri (to melt, shkrimje (melting,
smelt) smelting)

me pru (to bring) prumje - (bringing)

me nd&rh$ (to interfere) ndérh?mje (interference)

me fye (to insult) fyémje " (insult)

Actually the suffix je (without the m) could be attached to
alrost any infinitive ending in a consonant to form a noun.

So we see once again that the verb is a very importarnt and
Jroductive part of speech.

TLHE PRLSENT PERFECT TENSE OF Tii ADMIRATIVE MODE

2. As we learned before, Albanian has a verb mode (or mood)
that English doesn't: the mode of surprise or the "admirative"
mode (an English misnomer).

It usually has two tenses: present (which we already know)
and present perfect. ' '

The present perfect tense is used with the auxiliary verbs
paskam, "to have," or genkam, "to be," in the present tense
"admirative or surprise mode, plus the infinitive (participle) of
the verl you want to use. : -

?

17
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For example, /ou have copenea your window to se
the ground. If it wa. unexpected and vou were surprised, you
might exclaim: Paska ra oore! "U'hy it has snowed!"

z

If -you happenel cc bhe at the scene of a rurder, ryou
wouldn't say: Ky njeri ka vdeie, "This man ahas died/is dead,"
unless you had some previous nncwleuge abcut his ceath. In
tuais case, tae Alkanian police might like to ~uestion you. ~ut
we shall presume that you %now notiing about it and want to go
home; tien vou mich* carv: Ky njeri pasxka vdese! "0, this ran
is really dead!"

Partial view of the Shkodra fortress, one of
the oldest Albanian castles.
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PJESA E TRETE PART III
COPE LEXIMI ' READING TEXT

Neé nji gqytet t&€ vogé€l, jo shumé& larg Bostonit, banonte
Nexhati me prindét e tij. Nexhati ndiqte nji shkollé&
mjeshtrish n& Boston. Cdo méngjes, merrte trenin pér t&
shkue né shkollé. Kishte zgjedh& degén e zdfukthétaris.
Kishte vendosé me u-bf zdrukth&tari mi i mird i asaj krahine.
Ishte i pari i klas&s si né& teorf ashtu edhe né praktiké.
'E kishte marré me gejf punén dhe nuk i vinte aspak e réndé.
Kishte fillue t& blente edhe veglat md t& mira. Kishte blé
disa zdruktha, sharra, turjela etj., t& cilat i ruente si
s§t e ballit dhe kujdesohesh shumé p&r to.

I ati kishte nji dyqan ku shitte voj, benzin& dhe pjesé
té ndryshme automobilash. Ishte mjaft i pasun,

Nexhatit i kishte h§y né krye edhe me m&sue me p{ ¢ibuk,
dhe kur merrte trenin, shkonte n& vagonin ku t& pimit e
duhanit ishte i lejuem. Nxirte kutfn e duhanit dhe mbasi e
mbushte ¢ibukun miré e miré, e ndizte tue e thithé me té&
gjithé fugin e mushkénivet té tija. Nganjiheré i kalonte
tymi p&rtej fytit dhe kollesh, por, megjithaté, s'hiqte doré.
I ishte mbush& mendja me e mésue. I dukesh vetja sikur
t'ishte nji njeri me rindés{ me cibuk.

Nji dité, u-ul pran€ tij nji zojush&, pak e shkueme né&
moshé, e cila mbante nji gen né prehé&n. Porsa u-ul i tha,
né€ nji ményré té pakindshme, mos t& pinte duhan sepse nuk i
p€lgente genit. Mbasi nuk i pZlgeu as ményra e t& folunit

dhe as zojusha, i tha vetém se mbasi nuk i pé€lgente Qenit
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duhani, mund t& shkonte né& nji vagon ku pimja e duhanit ishte
e ndalueme, dhe vijoi me e thith& ¢ibukun edhe mi me force,
tue qit€ tym p€r hundésh e pér go je.

Zojusha s'luejti prej vendit. I tha edhe nja dy heré&
tjera mos té€ pinte duhan, po n'at ményré e po me at zi, por
Nexhati nuk u vllni vesh fjalévet t& saja. Ishte zani i nji
njeriu g€ méninte (urrente) ¢do gji q& u epte gézim té
tjeré&ve dhe prandej, ai jo vetém'qé nuk i ishte bindé&, por
ishte mundue me b2 t& kundértén.

Pak para se t&€ mrrinte treni né stacion, zojusha tue e
pas€ humb& durimin, i a hoqi studentit éibukun prej gojés dhe
i a hodhi jasht& nga dritorja.  Studenti pér pak koh& mbeti
shtang, por mandej s'bini as nji as dy, kapi qenin dhe e
hudhi jasht& prej dritores. Zojusha filloi t& bértitte e t&
shante. T& gjith&€ u-guen mé kamb&, filloi nji shamaté e nji
zhurmé e madhe dhe zojusha kishte fillue me q4. Ndérsa
pasagjer&t i ké&rkojshin spiegime studentit, treni u-~-ndal.
Kishte mrrijté n& stacion. Zbritén t& gjithé tue shikue n&
drejtim prej nga kishte ardhé treni. Kur, ¢ka me pd! Qeni
ishte tue ng4 né& drejtim t& tyne e prej gojés sé tij shifesh

nji gjd q& varesh p&rjashta: ishte eeegjuha.

QUESTIONS-PYETJE
A banonte Nexhati me prindét e tij n& nji qytet té vogél, jo
shumé larg Bostonit? Prej cilit gytet nuk ishte larg qyteti
i vogél, né t& cilin banonte Nexhati me prindét e tij? Ku

banonte Nexhati me prindét e tij? A ndiqte Nexhati nji
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shkoll& mjeshtrish né€ Boston? Ku gjindesh shkolla g& ndiqte
Nexhati? Cfaré& shkolle ndiqte Nexhati? A merrte trenin ¢do
méng jes pér té shkue né shkollé? Cka merrte Nexhati ¢do mén-
gjes p€r t&€ shkue né& shkoll€? Sa her&€ né€ javé e merrte trenin
Nexhati? A kishte zgjedhé& degén e zdrukthétaris? Cfaré dege
kishte zgjedh&? A kishte vendos& me u-bi zdrukthétari mid i
miré i asaj krahine? Cka kishté vendosé me u-bi Nexhati?
Kishte vendosé& me u-bi zdfukthétari md i miré i cilés krahin&?
A ishte i pari i klasé&s si né€ teori ashtu edhe n& praktiké?
Ishte i pari i klas&s si n& teori ashtu edhe né& cka tjetér?
Né cka ishte Nexhati i pari i klas&€s? A e kishte marré me
qejf punén? Cka kishte marré me qejf? A i vinte ndopak e
r4ndé? Pse nuk i vinte aspak e rinds puna? A kishte fillue
t&¢ blente edhe veglat m2 t& mira? Cka kishte fillue t&
blente? Cka kishte fillue t& bante? A kishte blé disa
zdruktha, sharra, turjela étj.? Cka kishte blé? A i ruente
kéto si s$t e ballit? Qysh i ruente? A kujdesohesh shumé&

pér to? Sa vegla kishte b1&? Si kujdesohesh pér to? A
kishte i ati nji dygqan? A shitte voj, benziné dhe pjesé t&
ndryshme automobilash? Kush kishte nji dyqan ku shitte voj,
benziné dhe pjesé& té ndryshme automobilash? Cka kishte i ati?
Cka shitte i ati n'at dyqan? A ishte mjaft i pasun? Kush
ishte mjaft i pasun? A i kishte h¥ né&€ krye Nexhatit me mé&sue
me pf ¢ibuk? Kujt i kishte h$¥ né krye me mésue me pi ¢ibuk?
Cka i kishte hy n& krye Nexhatit me m&sue? Kur merrte trenin,

a shkonte né nji vagon ku t&€ pimit e duhanit ishte i lejuem?
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Né cilin vagon shkonte Nexhati kur merrte trenin? A e nxirte
kutin e duhanit dhe e mbushte ¢ibukun miré e miré? Kush e
nxirte ¢ibukun dhe e mbushte mir& e miré? Cka binte ai dhe

e mbushfe ¢ibukun miré e miré? Qysh e mbushte gibukun?

Mbasi e mbushte, a e ndizte tue e thith& me t& gjith& fuqfin

e mushkénivet t&€ tija? Cka bidnte Nexhati porsa hynte né&
vagonin ku t& pimit e dﬁhanit ishte i lejuem? A i kalonte
tymi pé€rtej fytit nganjiheré? Pse kollesh Nexhati? Cka i
kalonte pértej fytit nganjiheré dhe kollesh? Por, megjithaté,
a hiqte dor&? Nga ¢ka nuk hiqte dor& Nexhati? Pse nuk hiqte
doré? A i ishte mbush& mendja me e mésue? Cka i ishte mbush&
mend ja me m&€sue? A i dukesh vetja sikur t'ishte nji njeri i
rdndésishém me ¢ibuk? Qysh i dukesh vetja me ¢ibuk? A u-ul
pran€ tij, nji dit&€, nji zojushé pak e shkueme né mosh&?

Kush u-ul pran€ tij nji dité€? A ishte e ré zojusha q& u-ul
pran€ tij nji dit&€? A mbante zojusha né preh&n nji gen?

Cka mbante né€ prehé&n gzojusha? A i tha, porsa u-ul mos t& pinte
duhan? A i a tha kéto fjalé n& nji ményré té pakindshme?

Né ¢faré ményré i a tha ké&to fjalé zojusha? A i tha mos té&
pinte duhan se nuk i pélgente q=nit? Cka i tha Nexﬁatit
zojusha? Pse i tha mos t&é pinte duhan? A i pélgeu Nexhatit
ményra e t&€ folunit? Po zojusha, a i p&lgeu? Cka nuk i
pélgeu Nexhatit? A i u-pérgjegj Nexhati se mbasi nuk i peEl-
qente genit duhani, mund té shkonte né& ndonji vagon ku pimja
e duhanit ishte e ndalueme? Ku i tha zojush&s me shkue? Pse
i u-pé€rgjegj né& két ményré? Si i u-pé€rgjegj zojushé&s Nexhati?
A vijoi me e thith& ¢ibukun edhe mi me forcé& tue qité€ tym pér
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hundésh dhe pér goje? GCka vazhdoi me bd Nexhati? Qysh
vazhdoi me e thithé& ¢ibukun? Nga qitte tym? A luejti zojusha
prej vendit? Prej nga nuk luejti zojusha? A i tha edhe nja dy
heré tjera mos t& pinte duhan? Kujt i tha edhe nja dy heré&
tjera mos t& pinte duhan? A i tha po n'at ményré erpo me at
z4? Né ¢'m&nyré i tha edhe nja dy heré tjera mos té pinte
duhan? A u viini vesh fjalévet t€ saja Nexhati? Cilave fjalé
nuk ubvﬁni vesh Nexhati? A ishte zani i nji njeriu gé méninte
¢do gjd q& u epte gézim t& tjeréve? Kush urrente ¢do gji q&

u epte gézim té tjéréve? Zani i ¢faré€ njeriu ishte? A i
ishte bind&€ Nexhati urdhé&énit t&€ zojush&s? Pér ¢faré arsyeje
nuk i ishte bindé Nexhati zo jush&s? A ishte mundue me bi t&
kundértén? Jo veté€m Q€ nuk i ishte bindé&, por ishte mundue

me bid ¢ka? Pse ishte mundue me b& t& kundértén? A e humbi
durimin zojusha? Cka humbi zojusha? A i a hoqi studentit
¢ibukun prej gojés dhe i a hodhi jashté nga dritorja? Cka i
hoqi studentit prej gojé&€s dhe i a hodhi jashté nga dritorja?
Pak para se té mrrinte treni né stacion, a i a hogi studentit
¢ibukun prej gojé€s dhe i a hodhi jashté nga‘dritorja? Aia
hodhi ¢ibukun jashté& nga dritorja mbasi e pati humbé durimin?
Cka i hoqi prej gojés studentit zojusha? Ku i a hodhi ¢ibukun?
Pse e bini k&t gji& zojusha? Cka bfni zojusha mbasi e pati
‘humb&€ durimin? A mbeti shtang studenti pér pak kohé&? Si
mbeti studenti pé&r pak koh&€? Kush nuk bdni as nji as dy, kapi
genin dhe e hodhi jashté préj dritores? Cka hodhi jashté prej
dritores studenti? Ku e hodhi studenti genin? A filloi t&

bertitte e té shante zojusha? Cka filloi t& binte zojusha?
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A u-guen t& gjithé mé& kamb&? Xush u-gue mé kamb&? A filloi
nji shamat&€ e nji zhurmé e madhe? Ku filloi nji shamaté e nji
zhurmé e madhe? A kishte fillue me g4 zojusha? Kush kishte
fillue mé qd? Cka kishte fillue me b2 zojusha? A u-ndal
treni ndé€rsa pasagjeré&t i ké&rkojshin spiegime studentit? Cka
u-ndal ndé€rsa pasagjerét i kérkojshin spiegime studentit?

Cka ngjau ndé€rsa udh&taré&t i kérkojshin spiegime studentit?
A kishte mrrijtée tfeni né stacion? Cka kishte mrf!jté né
stacion? Ku kishte mrrijté treni? A zbritén t& gjith&?

Cka b&n& t& gjithe? A zbritén t& gjithé tue shikue né
drejtim prej nga kishte ardh& treni? Te¢ gjith& zbritén tue
b2 cka n& drejtim prej nga kishte ardhé freni? Ne cilin
drejtim ishin tue shikue t& gjith&? A e pan¥ genin tue ngé
né€ drejtim t& tyne? Cka pané tue ngéd né drejtim t& tyne?

A shifesh nji gjd g€ varesh pérjashta gojé&s s& genit? Cka
shifesh q& varesh pérjashta gojés s& qenit? A u-guditén
njerzit kur e pané€ genin tue ngd né€ drejtim té tyne? A
u-cuditén edhe mi tepér kur pané se prej gojés s& tij shifesh
nji gji q& varesh pérjashta? A ishte ¢ibuku g€ varesh pér-
jashta gojés s& genit? Cka ishte? A ishte ¢ibuku, apo gjuha
e tij Q& varesh pérjashta? A kujtuen nji heré t& gjithé se

ishte ¢ibuku?
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PJESA E KATERT PART IV

DETYRE SHTEPIJE HOMEWORK
Translate the following sentences into Albanian:

1. This is one of the most beautiful sights I have ever seen.
(Use the verbal noun ending in (m)je.)

« In this region, there isn't a single good cabinetmaker.

My car needs oil and gasoline,

« In that shop they sell saws and planes.

. Why, he is not here; he has gone!

2
3
4
5. The smoke could be seen beyond the hill,
6
7. I don't hate anybody.

8

. The traveler started to scold me without having any
reason, ‘

9. Do you have some milk?

10. I want to go abroad.

v 7 ‘._ SN B y . i‘; ‘;ﬂ

' s ._g‘:\ .

L I e 2L SRR
Kullé kala, Patin, Mat Fotot: Autori
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PJESA E PESTE
FJALORT.
benzihé,a—a
bile

me u=bindé
(uné& bindem)

cast, -i
caste, -t

pér fat t€ mire

gézim, =i
gézime, =t

me hjedhé&
(uné€ hjedr)

me u-kollé
(ung kollern)

i, t&€ lejuem
2, t€ lejueme

me mbeté& shtang
(un€ mbes shtang)

meg jithaté

me méni

(uné ménij)

me u-mundue
(uné mundohem)

me ndezé
(uné ndez)

i, té pafajshém
e, té pafajshme

(f.)

(conj.)

(v.)

(m.)

(m.)
(adv.

(neut.)

(m.)

(v.)

" (v.)

(adj.

me & £.)

)

(ve)

(;onj.)

(v.)

(v.)

(v.)

(adj.

me & £.)
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PART V
VOCABULARY
gasoline
as a matter of fact

to be convinced,
persuaded; to obey

instant, moment

endurance, patience
fortunately
speaking, talking

joy, pleasure

to throw, toss

to cough
permissible, allowed
to be dumbfounded,
petrified, stunned

nevertheless

to hate

to try, make an effort,
struggle

to light, ignite,

- to turn on (a 1light,

a stove, an engine,
etc.)

innocent



i, t&€ pakindshém
e, t& paki&ndshme

i, té pamartuem
e, t€ pamartueme

pasagjer, =i
pasagjeré, =t

te pim, -it
pimje, =a
prehé&n, prehni

me ruejté si syt e ballit
(uné€ ruej si sPt e ballit)

i, t€ sjellshém
e, té€ sjellshme
spiegim, -i
spiegime, -t

shamatée, -a
shamata, -t

sharré, =-a
sharra, =t

i, e, té shkreté
té€ shkreta

i, t& shkruem
e, t& shkrueme

me trazue

(uné trazoj)
tur jelé, -a
~ tur jela, -t

tym 'y "'i

(adj.
me & f.)

(adj.
m. & f.)
(m.)

(neut.)
(f.)
(m.)
(v.)

(adj.
me & £.)

(mo)
(f.)
(f.)

(adj.
me & f.)

(adj.
me & f.)
(v.)

(£.)

(mo)
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unpleasant
unmarfied
passenger

drinking; smoking
drinking; smoking
lap

to take good care of,
to guard jealously

well-behaved, well-
mannered, of good
conduct
explanation

brawl, row, argument;
noise

~Saw

poor, wretched,
miserable; deserted

~abandoned :

written

to bother, disturb;
to agitate, mix,
stir

drill (borer)

smoke
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me theksue (v.) to stress, emphasize
(uné theksoj) ‘

me thithé » (v.) to suck, draw, puff
(uné thith)

vagon, -~i (m.) train car

vagona, =~t

me vii vesh (v.) to pay attention
(un& vé& vesh)

me ziné vend (v.) to take a seat; to
(uné z& vend) A ‘ take up residence;

to stay; to take up
room (space)

zdrukth, -i (m.) plane (tool); pl.,
zdruktha, -t - shavings
zdrukthétir, -i (m.) cabinetmaker

zdrukthétare, -t

zdrukthétarf, ja (f.) cabinetwork

Shénime:

i, t& shkuem n& moshé& advanced in age

e, té shkueme né moshé

pa b as nji as dy - at once, immediately
me marré me mend (v.) to guess, imagine

(uné€ marr me mend)

Té, i etj. qofté€ udhz e mbaré! llave a nice trip!

me marré me gejf (dicka) (v.) to enjoy doing something
(uné marr me qejf digka) _

me ardhé& e randé (v.) to find something

(mé, té, i etj. vjen e hard (to do)

rindé)

me h§ né& krye ' (v.) to have a fixed idea; to
(mé, té, i etj. hyn n& have an obsession

krye)
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me hjeké& doré (v.) to give up

(un& hjek dorée)

me u-mbushé mend ja (v.) to make up one's
(m&, té€, i etj. mbushet mind; to be

mendja) convinced

I dukesh vetja njeri i riAnd&sishém. He thought he was an

important person.

Kur, cka me p4! Yhen/what do I
(we, they) see!

Kals dibrange
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PJESA E PARE

DIALOGU

LESSON 75
PART 1
DIALOGUE

Dy Pérralla

Si mund t'a kalojmé kohé&n
mbasi berberi genka z3in&?

Mirg, fillo ti!

" Dhe rryma i a mori me vete...

Paska gené shumé& i vorfén!

Kjo do té& thoté se fat-
kegé€si ja vjen nganjiheré
edhe pér té€ miré.

As at® s'e deshi?

Njutoni, matematikani i
famshém, kishte nji macok
té madh e nji té€ vogél.

Po, po! E nga kjo ngjarje
provohet se edhe kryet e
njerézvet té médhaj nga-
njiheré dsht bosh.

Dacat fléjshin né grunér
dhe c¢do méngjes e c¢do
mbrimje NJuton1 ishte i
detyruem t'u a hapte derén.

30

Ti mé kallxo nji pé€rrallé
mue e uné po té€ tregoj nji
perralle ty deri sa t& na
vijé radha.

Kishte pas& gené njiheré
nji druar e ndérsa po
kalonte nji 1lumé i . ri
sé€pata n'ujé.

Po, atéheré filloi me qf
e me fshid nga déshpérimi.

Perendija 1 anavet pat1
méshiré pér t€ dhe i prini
nji sé&paté ari.

Mirépo ai nuk e pran01,

tue thin& se ajo sépaté nuk
ishte e tija. Atéhere
Perendija i priini nji
sépaté argjendi.

Jo; s& fundi i dha té&

tijén dk= druari bertiti

me gézir: '"Kjo Asht sépata
ime", Perendija p4 se
druari ishte i ndershZm

dhe i drejté e i a fali té&
trija sé€patat. Tash fillo
ti!

A 3sht e nevojshme t'i
dallojsh magok&t se njini
ishte i madh dhe tjetri i
vogel?

Mos harro se kjo &sht nji
pé€rrallé e jo nji ngjarje.

Me fjale tjera Njutoni
ishte i bezdisun prej’

‘dacavet.



10.

11.

12.

13,

Vendosi, pra, q& né deré

t€ grunarit t& binte dy bira:
nji té€ madhe e nji t& vogél
dhe ti e merr vesh pse.

Mir&! As ti nuk u-kujtove.
Posa mbaroi t& gelunit e
biravet i erdhi pér vizite
nji mik.

S'ka randési! T tregoi
mikut hallin g& kishte pasé&
dhe me krenari punén q&
kishte bA.

Sepse ai nuk ishte zdrukth&-
t4r! Dhe menjiheré miku i a
priti: 'Pse ke b4 dy bira?
Edhe magoku i vogé&l mund t&
kalonte n&€pé€r vrimé t&
madhe'.

LESSON 75

Po, g€ dacat t& h{jshin e
té€ dilshin pa gené& nevoja
me shkue me u a hapé derén.

Si quhesh miku i tij?

Pse me krenarf?

Au! Nuk i vilina mend mire
pérrallés sate, sepse do
t'ishem kujtue.

ARTI I LASHTE | MASKAVE
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LEGSG 75
PJESA E DYTE  PART II
SHEHNIME GRAMATIKORL GRAMMAR NOTES

HLUYLR JOUNS

This is a continuation of Lesson 57, pp. 69-70.

In Albanian, there are only a few neuter nouns that are
derived from verws. They are mainly abstract nouns. For

example: Zakon

Zaxkonicht nji mendim i bukur del nga t€ menduemit thellé.
(A good idea usually comes out of -deep thinking.)

Here the idea or thohght is the result of thinkinq.

ifleuter nouns are usually declined in the nominative and
ablative cases. For exampiei

Té nuhatunit e ca kafshéve &sht mi i mprehté se ai i
njerézvet.

(Some animals” sense of smecll is sharper taan that of
humans.) '

But in the sentence Al e mbaroi pérrallén sé kallxueni, "He
finished telling the story," scé kallxuemi is in the ablative
case, indefinite sinqular.

liere is a list of neuter nouns witii their corresponding
verbal nouns, masculinec and feminine.

Verbs Verbal nouns (m. & f.) | Verbal houns (neut.)
me pa pamje (f.) te pamit
(sight) (seeing)
me pi pimje (f.) té pimit
(to drink) (drinking) (drinking)
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Verbs

Verbal nouns (m. & f.)

Verbal nouns (neut.)

me ndig jue
(to listen,
to hear)

me folé
(to speak,
to talk)

me mendue
(to think)
me shi jue
(to taste)
me nuhaté

(to sniff)

me prekeé
(to touch)

ndigjim (m.)
(listening,
hearing)

folje (f.)
(verb)

mendim (m.)
(thought, opinion)

shijim (m.)
(tasting)

nuhatje (f.)

(sniffing, smelling,.

sense of smell))

prekje (f.)
(touch, touching)

t€ ndigjuemit
(listening, hearing)

té folunit
(speaking, talking)

té menduemit
(thinking,
contemplation)

t&€ shijuemit
(tasting)

t€ nuhatunit
(sense of smell)

té prekunit
(touch, touching)
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PJESA E TRETE PART III
COPE LEXIMI : READING TEXT

Nji katundari i r4 sé&€pata né lum&. Prej idhnimit u-ul
né breg t€ lumit dhe filloi me qd. Zoti i ujnaVet’e ndigjoi

vajin e tij dhe, mbasi pati dhimbé pér t&, i prini nj

b

sé€paté ari prej lumit e i tha:

- Qe, kjo @sht sé&pata jote.

- Jo, nuk 4sht imja - i u-pérgjegj fshatari.

Zoti i ujnavet i priini nji tjetér argjendi, por katun-
darivpérsériti:' . |

- Jo, as kjo nuk &sht sépata ime.

Atéheré Zoti i ujnavet i pruni sé€patén e tij. Katundari
i gézuem‘bértiti:

->Po, kjo asht sépata ime.

Zoti i ujnavet tue pd =e katundari ishte burré i drejté
dhe i ndershém, i a fali té trija.

* % * * % *

Njutoni kishte dy daca: nji t& madh e nji té vogél;

Porsa vinte mbrimja, té dy shkojshin me f jeté ne magazen
e grunit (grundr) dhe dilshin posa fillonte me zbardhé&.

Njiheré‘Njﬁtoni tha: 'Kjo Asht me t& vErteté nji bezdi
e madhe: jam i shtérnguem t'u a cel dacévet.magazen e grunit
pérdité, né& méngjes e né& mbrimje. Asht nji trazim pér mue,
sepse mé duhet té 1% punét e mi ja, fé ngas, t'u a ¢cel e t'u
‘a mbyll derén dacavet. Prandej, m8 miré po bdj dy bira n&

deré t& magazes, k&shtu g& dacat mund té h§jn& e té dalin
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kur t'u teket'.

Mori sharré&n dhe turjelén dhe hapi dy vrima né deré&, nji
té€ madhe e nji t& vogé€l. Mbasi mbaroi té€ celunit e biravet e
ndérsa po kénaqesh pé€r punén e bame, nji mik i tij erdhi t'i
bante nji vizité.

Njutoni i spiegoi mikut hallin g& kishte pas& me dacat
dhe ¢ka kishte b3, porse miku i tha: "A nuk do t& kishte
mjaftue nji biré€? Pse keni b3 dy?"

"Po, por un& kam dy daca, nji t&€ madh e nji t& vogel",

i u-pérgjegj mikut.
"Po a s'mund t€ kalonte népér birén e madhe edhe daci

vogél?" e pyeti rishtas miku.

e

"Au, po vérteté!"™ tha Njutoni, "Kété nuk e kishem mendue

fare'.
QUESTIONS-PYETJE

Ai i ri nji katundari s&pata né lumé? Kujt i rd sépata n&
lum&? Cka i rd nji. fshatari né lum&? Ku i rd sépata nji
katundari? Cka i ngjau nji katundari? Prej idhnimit, a
u-ul né breg t&€ lumit dhe filloi me qd? Kush u-ul breg t&
lumit prej idhnimit dhe filloi me q4? P&r ¢'arsye u-ul
katundari né€ breg t€ lumit dhe filloi me q4? Cka bini fsha-
tari prej idhnimit? Ku u-ul katundari dhe prej idhnimit
filloi me g4? Pse u-ul katundari n& breg t& lumit dhe filloi
me g4? A e ndigjoi Zoti i ujnavet vajin e tij? Kush e ndi-
gpi vajin e tij? Vajin e kujt e ndigjoi Zoti i ujnavet?

Cka ndigjoi Zoti i ujnavet? A i prlini nji s&paté ari prej
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lumit, mbasi pati dhimb& pér t&7? Kush i priini nji sépaté
ari prej lumit, mbasi pati dhimbé pér t&? Pér k& pati dhimbé
Zoti i ujnavet? A i u-dhims katundari Zotit t'ujnavet?

Kujt i u-dhims katundari? A i prlini Zoti i ujnavet katun-
darit nji sépaté ari mbasi i u-dhims? Pati dhimb& p&r té&
dhe i prfini ¢faré sépate prej lumit? Pati dhimbé p&r t& dhe i
priini nji sépaté ari prej nga? A i tha: '"Qe, kjo &sht
sépata jote"? Kush i tha: "Qe, kjo dsht Sépata jote"?

Kujt i tha Zoti i ujnavet: 'Qe, kjo 4sht s&pata jote'? A
u-pérgjegj katundari: 'Jo, nuk 4sht imja"? Kujt i u-pér-
g¥gj katundari: '"Jo, nuk dsht imja"? A i prlini mandej Zoti
i ujnavet nji tjetér argjendi? Kujt i ﬁrﬁni nji tjetér ar-
gjendi Zoti i ujnavet? Cka i pruni Zoti i ujnavet fshatarit
pé€r té dytén heré? C(faré sé€pate i solli Zoti i ujna =t
fshatarit té dytén heré? Por, a pé&rsériti katundari: '"Jo,
as kjo nuk dsht sé€pata ime"? Kush pérsé&riti: '"Jo, as kjo
nuk Asht sépata ime"? Kujt i tha fshatari: 'Jo, as kjo nuk
dsht sépata ime"? Atéher&, a i a prlini Zoti i ujnavet s&pa-
tén e tij"? Cka i solli até€heré& Zoti i ujnavet? A bErtiti
katundari i gézuem: ‘'Po, kjo 3sht'sépaéa ime'"? Kush bértiti:
"Po, kjo 2sht sé&pata ime"? Si qe katundari kur bértiti:

"Po, kjo dsht s€pata ime"? Pse ishte i gézuem fshatari? Tue
pd se katundari ishte burré i drejté dhe i ndershém, kush i

a Tali t€ trija? Tue pd se kush ishte burré i drejté dhe i
ncershém, Zoti i ujnavet i a fali té€ trija? Cka i fali Zoti

i ujnavet fshatarit tue pd se ky ishte burré i drejté dhe i
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ndershém? Zoti i ujnavet tue pd se katundari ishte ¢faré
burri i a fali t€ trija s&patat? Pse i a fali Zoti i ujnavet

katundarit té€ trija sépatat?

Kush kishte dy daca, nji té€ madh e nji t& Qogél? Cka kishte
Njutoni? Cilét shkojshin me fjeté n& magazén e grunit, porsa
vinte mbr@mja? Ku shkojshin me f jeté t& dy, porsa vinte
mbfamja? A dilshin, porsa fillonte me zbardh&? Prej nga
dilshin dacat porsa té zbardhte? Pér k& ishte nji bezdf e
madhe t'u a cgelte dacavetbmagazen e grunit pérdité, né mén-
gjes e né€ mbrimje? Pse ishte i detyruem Njﬁtoni t'a celte
grunarin p€rdité€, né€ méngjes e n& mbrimje? Pér k& ishte nji
trazim t& 1énte punét e tija, t& ngitte, t'u a celte e t'u a
mbyllte derén dacavet? Cka i duhesh Njutonit t& 1&nte @& té&
ngitte, t'u a gelte e t'u a mbyllte derén dacavet? Kush ven-
dosi t& bidnte dy bira né der& t& magazes, ké&shtu q& dacat
mund  t& h§jshin e t& dilshin kur t'u tekesh? Cka vendosi té&
bdnte Njutoni né deré t& magazes k&shtu q& magokét ﬁund tée
h$jshin e t& dilshin kur t'u tekesh? Pse vendosi Njutoni té
binte dy bira né& deré& té magazes? Kush mori sharrén dhe

tur jelé€n dhe hapi dy vrima né deré? Cka bini Njutoni me
sharré e turjel€? Né cilén der& hapi dy vrima Njutoni?

Kush erdhi t'i banfe nji vizité€ Njutonit mbasi ky mbaroi té&
Gelunit e vrimavet, e né€ sa po k&nagesh pe€r punén e bime?
Pse po kénagesh Njutoni? Kur erdhi nji mik i tij t'a vizi-

tonte? A i a spiegoi Njutoni mikut hallin q& kishte pasé& me
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dacat dhe ¢ka kishte b2? Cka i spiegoi Njutoni mikut?

Cfaré halli kishte pasé& Njutoni me macoké€t? Kujt i tha miku:
"A nuk do t& kishte mjaftue nji bir&, pse keni bi dy"? Cka
i tha miku Njutonit? Kujt i u-pérgjegj Njutoni: "Po, por
uné kam dy daca, nji t& madh e nji t& vogél'"? Qysh i u-pér-
gjegj Njutoni mikut? K& pyeti miku: "Po a s'mund t& kalonte
népér birén e madhe edhe daci i vog&l"? Qysh e pyeti miku
Njutonin? A tha Njutoni: '"Au, po vértet&! K&ét& nuk e
kishem mendue fare'"? Cka tha Njutoni? A nuk e kishte mendue
fare Njutoni se t& dy dacat, si i madhi ashtu edhe i vogli;
mund t& kalojshin népér vrimé t& madhe? Cka nuk kishte men-
due Njutoni? A mund t& kalojshin t& dy dacat népér t&

njijtén bire?

A mund té€ shkoni né& qytet sa heré té& ju teket? A shkojmé na

né kinema sa heré t& na teket? A mund t& pijné€ duhan ata kur
t'u teket? A e keni zakon me u v@l mend mEsimevet? A i véni
mend nji njeriu kur flet me ji? A -ju dhimbet nji fémijé kur
gdn? Kujt i dhimset nji kafsh& kur 2sht e sémunds? A fshij
un¢ kur jam i mé€rzitun? Kur fshini ju?‘A dsht gruni bereget? A
dsht e forté rryma e Shkumbinit? Rryma e cilit lumé& nuk Asht

e fort€? A mund t'i dalloni ngjyrat? Kush nuk mund +'j

dalloj&€ miré€ ngjyrat?
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PJESA E KATERT PART IV

DETYRE SHTEPIJE HOMEWORK
:rarslate the follewird senterces intn L1Dariar:

1. The door of the warehouse is on the right side.

2. How many holes does it have?

3. Wheat is an ?gricultural product.

4. Tell me, what's your trouble?

5. I want to open the window; it's smoky in here!

6. I often get the notion to g0 to Europe, but I haven't
enough money.

7. This is the same person I met last night.

<

8+ Sncakin: Fnglish in class is not nermitted, !
(I'se the neuter nour, ) '

9. I opened the book again, but I coudn't find the page.

10. Will this water be enough? (Use the verb "to suffice.™)

o, =, R A
wff o] {:

Kullat e Dukatit para dhe pas
Testaurimit. .
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PJESA E PESTE
FJALORI

&r, -i

i, te bame
e, t& bime

bereqet, -i
bereqete, -t

i, e, té bezdisun

t€ bezdisuna

bira, -t

me gelé&
(uné cel)
té ¢elun, -it

daC, -5_
daca, -t

i, té detyruem
e, té detyrueme

déshpérim, =i
déshpérime, =t

i, e, té drejte
té drejta

druar, -i
druaré, =t

me u-dhimsé

(uné (i) dhimsem)

fatkeqesf, -ja
fatkeqesi, -t

me fshi
(uné fshij)

sé& fundi

(m.)
(adj.

m. & £.)
(m.)
(f.)
(adj.

me & f.)
(f.)
(v.)
(neut.)
(m.)
(adj.

me & f.)
(m.)
(adj.

m. & f.)

(m.)

(v.)

(f.)
(v.)

(adv.)
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PART V
VOCABULARY

gold

done, made
farm product, crop

trouble, annoyance
discomfort, bother

botheréd, annoyéd
hole

to open; to bloom (for
flowers); to clear
(for the weather)
opening

tomcat

obliged, compelled
despair, depression
}ight, righteous,
just

woodsman

to have the sympathy
of ; compassion of
others; to feel sorry

misfortune

to sigh

finaliy, at last



i, t& gézuem
e, té gézueme

grundr, -i
grunaré, -t

idhnime, -t
me u-=ké&€nagé
(uné& ké&naqem)
krenari, -ja

me u-kujtue
(un& kujtohem)

macok, =-u
magoke, -t

magaze, magazja
magaze, -t

matematikan, =i

matematikang, -t

méshiré, -a
_né sa
Perendi, -ja
pé€rdite

me i a prite
(uné i a pres)

me u=-provue
(un& provohem)

rishtas

rrymé€, -a
rryma, -t

sépaté, -a
sé€pata, =t

(adj.
me & £.)
(m.)

(m.)

(m.)
(v.)
(f.)
(v.)
(m.)
(f.)
(m.)

(f.)
(conj.)
(m.)
(adv.)
(v.)

(v.)

(adv.)
(f.)

(f.)

41

LESSON 75

happy, glad

granary

trouble, probilem,
misery, plight,
predicament

grief, bitterness;
anger

to be pleased,
satisfied; to have
fun

pride; arrogance

to recall; to
realize

tomcat
store, warehouse
mathematician

mercy
while

God
everyday
to retort

to be proved, tried,
tested

recently; again, anew

current, stream;

. tendency, trend

ax



i, t& shtérnguem
e, t& shtérngueme

me u=teké
(mé, t&, i etj. teket)

trazim, -i
trazime, -t

Vé—j ? -i
Vaje, -t

me zbardheé
(uné zbardh)

Shénime:

me (i) v8@ mend
(un& (i) vé& mend)

(adji.
Me -

(v.)

(m.)

(m.)

(v.)

(v.)
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obliged, forced,
constrained, compelled;
tightened, fastened

to feel 1like (doing),
to get the notion

to

disturbance;
agitation, bother,
trouble

erying, weeping

to whiten; to dawn
(3rd pers. sing.)

to pay attention to
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11.

LESSON 76
PART I
DIALOGUE

Festat Fetare n# Shqipni

Sa fé& ka né& Shqipnf?

Cila fé ka mi shumé
besniké?

Cfaré festash fetare
kané t& krishtenét?

Po mysliman&t?

Me ¢'daté bijné ké&to
festa?

Si dihet data e festés?
Cka asht Ramazani?
Me agjinue, a d.m.th.

me hangér disa 1lloje
gjellésh?

mos

Mos me hangé€r pé€r nji
mue j?!

Si quhet ndryshe Bajrami
i Vogél?

Pse quhet ké&shtu?

43

Tri{ fé: feja myslimane
ortodokse e katolike.

Fe ja myslimane. Pothue]
dy té tretat e popullsfs
shqiptare jan& myslimane.

Te krishtenZt, si né té&
gjithé& botén, kané dy festa
kryesore: Krishtlindjet

dhe Pashkét.

Edhe kéta kan& dy festa:
Bajramin e Madh e Bajramin
e Vogél.

Bajrami i Vogé&l bje dy muej
mbas Bajramit té& Madh, por
ky 1 fundit nuk ka nji

daté té caktueme.

Kété e cakton zyra e
Komunitetit Mysliman.

Ramazan quhet mueji i
ag31n1m1t dhe Bajrami i
Madh &sht pikérisht festa
e mbarimit te k&tij mueji.

Jo, me agjinue d.m.th. mos
me hangér aspak; as té&
pimit e duhanit nuk isht i

.le jueshém.

Jo, vetém gjaté dités; ata
g€ agjinojné mund té€ hané
vetém né mbramJe deri para
se té& gdh1Je.

Myslimanét e quejné kété
edhe me nji f jalé arabe:
Kurban Ba jram.

Sepse p€r Bajram t& Vogél
asht zakon q& gdo tam113e
té bijé kurban nji ase mi
shumé& desh.



12,

13.

14.

Pse bijn& kurban?

A jané& ertare té gjitha
kéto festa?

Sido q& t&é jeté kam marréd

vesh se regjimi komunist
né té vérteté sot e ndalon
ushtrimin e fevet né
Shqipni.

LESSON 76

Asht nji zakon i vjetér
pér t& nderue Perendfn.

Po, si festat myslimane
ashtu edhe ato t& krishtene
jangé zyrtare, d.m.th.

zyrat geveritare dhe ato
private gé&ndro jné mbylls.

Po, dsht e vértetd, por
kjo s'd.m.th. se populli
nuk e ushtron fén priva-
tisht né€ banesén e tij.

Rare photo of Mother Teresa, autographed in Albanian.
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LESSON 76
PJESA E DYTE PART 11
SHENIME GRAMATIKORE GRAMMAR NOTES

REVIZW OF FRACTIONS

As we have explained in Lesson 46, Volume IV, in Albanian
the part of the fraction below the line, the denominator, is
declined like a feminine adjective preceded by articles i, e,
té and s&€ only in definite form. The numerator of the frac-

tion, the number above the line, is not declined.

Use of fractions in sentences

a. with»numerator niji (1):

Nom. Nji e treta e klasés mori nota t& shké€lqgyeshme,
(One-third of the class received excellent grades.)

Gen. Notat e nji s& tretés sé klasés Jjané t&€ mira.
(Grades of one-third of the class are good.)

Dat. Mésuesit i dhan& nota t& mira nji sé& tretés s& klasés.,
(Teachers gave good grades to one-third of the class.)

Acc. Nji t& tretén e klasés e dérguen né€ kinema.
_(They sent one-third of the class to the movie.)

Abl. T mora detyrat e shtépis prej nji sé& tretés s& klasés.,
(I got the homework from one-third of the class.)

b. with numerator more than one:

Nom. P&€r arsye t& gripit dje nuk erdhé&n tri té katértat e
nxingsvet. '
(Because of the flu, three-fourths of the students
didn't show up yesterday.) : '

Gen. Mungesat e tri t& katértavet t& nx8nésvet jané t'ar-
syeshme. . .
(The absences of three-fourths of the students are
justifiable.)

Dat. Tri t& katértavet t& klasés u dhané leje t& rrijnég né
shtépi,
(Three-fourths of the class were given permission to
stay home.)

Acc. Tri t& katértat e klas&s 1 dérguen n'infermer{.
(They sent three-fourths of the class to the infirmary,)

Abl. Morém lajme t& mira prej tri té katértavet té klasés,
(We received good news from three-fourths of the class.)
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SOME CONJUNCTIONS THAT GO WITH THE SURTINCTTVE MODR

a. The conjunctions (pé€r)para se , "Lefore," and mbasi, "after,"
precede the subjunctive mode, but mbasi also precedes tenses
of other modes. ’

Examples:

Mbyllni dyert e dritoret pérpara se t& dilni!
(Close the doors and windows before you leave!)

Rojet mrrijtén né vendin e caktuem para se t& gdhinte.
(The guards arrived at the designated place before it
dawned.)

Shkoni me luejt& mbasi t'a mbaroni punén!
(Go and play after you finish your work!)

b. mbas vs. mbasi

The adve:© and preposition mbas used 'in this lesson means
also "after" iike the conjunction mbasi. However, the latter
always precedes a verb, whereas mbas precedes anything but a
verb. :

%’—XHAWA E MURADIES
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. . LESSON 76
PSJE5A B TRETE PART TIII
COPE LEXIMI READING TEXT

Pothuej dy té€ tretat e popullsfs shqiptare jané
myslimane (muhamedane). Pjesa tjeté&r asht ortodokse e
katolike. |

T¢ krishten&t kan&€ dy festa kryesore: Krishtlindjet dhe
Pashkét.

Mysliman&t ase muhamedanét kan& edhe kéta dy festa krye=-
sore: Bajramin e Madh e Bajramin e Vog&l. Bajrami i Vog&l
quhet edhe Kurban Bajram.

Bajrami i Madh 4sht festa e mbarimit té Ramazanit,
Ramazan . quhet mueji i agjinimit pé€r mysliman¥t. Pér tridhetée
dité rresht, prej lindjes s& diellit e deri n& prendim, mysli-
manét fetaré agjinojné, d.m.th. gjaté€ késaj kohe, nuk shtijné
kurrgjd né gojé. Porsa prendon dielli, hoxha thé&rret n&
minare té xhami$ me u lajmue besnikévet prishjen e agjinimit.
Zakonisht, né€ kété€ koh& zbrazet edhe nji top. Sofrat jan& t&
shtrueme. Pér yftir e syfyr gatuhen gjellét mf t& mira.
| Darka né Ramazan quhet yftdr. Té pasunit kané& pothuej
gjithmon€ miq p&r yftdr. Neté&t kalohen tue vizitue njini-tje-
trin ase tue luejté kumdr né& shtépit e njini-tjetrit ase ndér
kafe. Ne k&t muej ndér kafe ka zakonisht ahengje.

Pak para se t& gdh%j&, t& ramit e lodravet lajmon se po
afrohet koha me é fillue agjinimin. T& gjithévagjinuesit e
Ramazanit cohen prej gjuﬁit ase vijné né shtépf pér té ngrané.
Ngrania né méngjes, n& Ramazan, quhet syfyr. Mbas ngranies
bje edhe nji heré topi, i cili lajmon se agjinimi filloi.
Késhtu vazhdon pér tridheté difé me radhé&, deri sa vjen
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LESSON 76
Bajrami i Madh, q& festohet tri dité.

Dy muej mbas Bajramit t& Madh bje Bajrami i Vog&l, q&
féstohet katér dité€. Bajrami i Vog&€l quhet edhé Kurban Bajram,
sepse p€r két festé secila familje, q¢ 4sht né€ gjendje t& mirée,
bdn kurban nji ase mi shumé& desh. Ato mi pasanike (zengjine)

u a dajn€ mishin e kurbanevet té vorfénvet (fukaravet).

Neé Shqipni, t& trija fét i respektojné festat e njina-
tjetré€s. Si zyrat geveritare, ashtu edhe ato private, nuk
punojhé né kéto dité. Tregu, pérve¢ kafevet, restaurantavet
dhe vendevet té défrimit, nuk cel.

QUESTIONS-PYETJE
A jan€ pothuej dy té tretat e popullsfs shgiptare myslimane?
Dy t& tretat e cilés popullsi jané muhamedane? GCfaré feje kan&
dy t& tretat e pébullsis shqiptare? A asht pjesé tjetér orto-
dokse e katolike? Cila pjesé& asht ortodokse e katolike? Nji
e treta e cilés populisi dsht ortodokse e katolike? Cfar& fejie
ka nji e treta e popullsis shqiptare? A kané t& krishten&t dy
festa kryesore: Krishtlindjet dhe Pashké&ét? Cilat Jjané festat
kryesore té& té krishfenévet shqiptaré? Po myslimanét, a kané&
edhe k&€ta dy festa kryesore: Bajramin e Madh e Bajramin e
Vogé€l? Cilat jané festat kryesore t& myslimanévet shqiptaré?
A quhet Bajrami i Vogél edhe Kurban Bajram? Cila fest& Quhet
edhe Kurban Bajram? A &sht Bajrami i Madh festa e mbarimit
t& Ramzzanit? Cila Asht festa e mbarimit té& Ramazanit?
A quhet Ramazan mueji i agjinimit pér m?slimanét?
Qysh quhet mueji i agjinimit pér mysliman&t?

A agjinojné myslimanét fetar& per tridhetd dite rresht, prej
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lindjes s& diellit e deri n& prendim? Cka bi jn& myslimanét
fetaré pér tridheté dite rresht, prej lindjes s& diellit e
deri n&€ prendim? A agjinojn&, d.m.th. gjaté k&saj kohe nuk
shtijné kurrgjd né goje&? Cka bijné myslimanét fetard n&
Ramazan? A thérret hoxha n& minare t& xham{s me u lajmue
besnik&vet prishjen e agjinimit? Kur thérret hoxha nga minar ja
e xham{s me u lajmue besnik&vet prishjen e agjinimit? Cka u
lajmon hoxha besnikévet prej minares sé xhamis, porsa prendon
dielli? Zakonisht, a zbrazet edhe nji top n& kété koh&?
Zakonisht cka zbrazet kur hoxha, nga minarja e xhamis, u
lajmon besnikévet prishjen e agjinimit? A jané t& shtrueme
sofrat? Kur jan& t& shtrueme sofrat? A gatuhen gjellét mi

té mira p&€r yftdr dhe syfyr? Kur gatuhen gjellét mid t& mira?
A quhet yftér darka né Ramazan? sth quhet darka n& Ramazan?
A kané&€ té€ pasunit gjithmoné miq p€r yft4{r? Kush ka gjithmon&
miq p€r yftdr? A kalohen netét tue vizitue njani-tjetrin?

Kur kalohen netét tue vizitue njani-fjetrin? Si kalohen netét
né€ muejin e Ramazanit? A kalohen netét tue vizitue njini-
tjetrin ase tue luejté kumdr né& shtépit e njdni-tjetrit ase
ndér kafe? Cilét 1uejné.kumér ndér kafe ase né& shtépit e
njini-tjetrit né& muejin e Ramazanit? Ku luhet kumdr ndér netét
e Ramazanit? A ka zakonisht aheng je ndér kafe né& k&€t muej?
Zakonisht, ku ka ahengje n& k&t muej? A lajmon +& ramit e
lodravet, pak para se t& gdhijé; se po afrohet koha me fillue
agjinimin? Cka lajmon t& ramit e lodravet, para se t& gdhtje?

A ¢ohen nga gjumi ase vijn& n& shtépf per t& ngrané t& gjithé

49



LESSON 76

agjinuesit e Ramazanit? Kush ¢ohet nga gjumi ase vjen né
shtépi p&r t& hangér, kur bijné lodrat né méng jes? Cka b2 jn&
agjinue§it € Ramazanit, kur bijng lodrat n& méngjes? A quhet
syfyr ngrania n& mé&ngjes, n& Ramazan? Qysh quhet,ngraniavné
méng jes, né¢ Ramazan? Mandej, mbas ngranies, a bje edhe nji
her€ topi, i cili lajmon se agjinimi filloi? Cka zbrazet edhe
nji heré mbas syfyrit Q¢ lajmon fillimin e agjinimit? Cka
lajmon ramja e tépit mbas syfyrit? A vazhdon késhtu pér
tridhefé dité rresht, deri sa vjen Bajrémi i Madh? Pér sa
dité rresht vazhdon agjinimi? Cfar& feste vjen mbas tridheté&
dité€sh agjinimi? A festohet tri dité Bajrami i Madh? Cila
festé festohet tri dit&? A bje Bajraﬁi i Vogél dy muej mbas
Bajramit t& Madh? Cfaré& feste bje dy muej mbas Bajramit té
Madh? Kur bje Bajrami i Vog&€l? A festohet katér dite
Bajrami i Vogé&€l? Cili Bajram festohet katér dits? A quhet
edhe Kurban Bajram, Bajrami i Vogé&€l? Cila festé& quhet edhe
Kurban Bajram? A quhet Kurban Bajram sepse né két festé
secila familje, g& dsht né gjendje t& miré,.ban kurban nji ase
m2 shumé deéh? " Cka ban secila familje gé asht né gjendje t&
miré? A u a dajné mishin e kurbanevet t& vorfé&nvet? Ciléve

u a dajn€ mishin e kurbanevet? Cka u dajné fukaravet familjet
mi zengjine? Ciléve u a déjné mishin e kurbanevet familjet
md pasanike? A i respektojné festat e njina-tjetrés t& trija
fét, né Shqipnf? Cilat fé i respektojng festat e nj&na-
tjetrés, né Shqipni? A puno jné zyrat qeveritare dhe ato pri=-
vate, n€ kéto dité€? Cilat zyra nuk punojné né kéto dité? Kur

nuk punojné. zyrat qeveritare as ato private? A ¢el tregu,
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p€rve¢ kafevet, restaurantatvet e vendevet +& deéfrimit? N&
¢'vend nuk cel tregue, pé€rvec kafevet, restaurantavet e vende-

vet t€ défrimit ndér festat e +& trija fevet?

A keni lue jt€ ndonjiheré kumdr? N& cilin shte+ t'Amerikés lu-
het shum& Kumdr? A 4sht e le jueshme me lue jt€ kumdr né Kali-
forni? A e kaloj uné koh&n tue lexue? Si e kalon ai kohén?

A e kalojné ata koh&n tue bisedue me njini-tjetrin? A ju p&l-
gen me e p4d diellin tue prendue? Kur shkoni né& shtépi, a 4sht
sofra e shtrueme? Kush e shtron sofrén, zakonisht? A dini Ju
me shtrue nji sofér? A zgjoheni\para, apo mbasi t& gdhfje? A
dsht tue fjeté ai kur gdhtn? A ka njeré€z q& gdhijné pa shkue-
me fjeté? A gdhtjmé na +& sémundé~nganjiheré? A keni gdht
ndonjiheré me dhimbé koke? A falen myslimanét né xhami? Si
quhet vendi ku falen mysliman&+? Cilét falen n& xhami? A
~luten t&€ krishten&t né kish&? Ku luten +& krishtengét? Cilét

. luten né& kish&?
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PJESA E KATERT PART IV
DETYRE SHTEPIJE HOMEWORK
A. Plotésoni fjalit q& vijojn€ tue i shkrue thyesat me
fjale e jo me numra:
‘1. Mbramé& pérsérita e mésimit.
‘ three~fourths
2. , e klasés jan&€ tue dhang gjak sot.
Four-fifths
3. Hangra v 4 e ambé&€lsinés;
one-third
i a dhash& nji shoku.
Two-thirds
4. Nuk kemi marré letra prej : te
four-fifths
t€ migvet.
5. € rrogé€s sé tij dsht 250 leks&.
One-fourth
B. Translate the following sentences irto Albanian:

6.
7.
8.
9.
10.

‘There are rich and poor here. .

Some mczgues have two minarets.
His brother is very religious.
This is a government building.

I don't feel sorry for him.
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PJESA E PESTE
FJALORT

agjinim, =i
agjinime, -t

me agjinue
(uné agjinoj)

agjinues, =i
agjinues, -it

aheng, =-u
ahengje, -t

arab, -e
arabé

besnik, -u
besniké, =t
i, té caktuem

e, t€ caktueme

dash, =i

me u-falé&
(uné falem)
fukard, -ja
fukard, -t

" hoxh&, -a
hoxhallaré&, -t

katolik, =-e
katoliké

koké, ~a
koka, -t

komunitet, -i
komunitete, -t

kurban, =i
kurbane, -t

kurrgji

(m.)
(v.)
(m.)
(m.)
(adj.

me & f.)
(m.)

(adj.
me & f.)
(m.)

(v.)

(adj.
me & f.)
(f')
(m.)A

(m.)
(pron.)
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PART V
VOCABULARY

fasting

to fast

a fasting person
folk music orchestra
Arabic

a loyal person; a
faithful person; a
believer; a follower

set, fixed, desighated;
assigned -

ram

to pray, worship
(for Moslems); to be

_pardoned, forgiven

a poor person (not

-rich)

a Moslem pastor
Catholic

head

community (for
religion)

sacrifice (an animal
consecrated and
offered to God)

nothing



me lajmue
(uné lajmoj)

lodér, lodra
lodra, -t

mbarim, ;i
mbyllé&

minare, minar ja
minare, -t

me nderue
(uné& nderoj)

ndryshe

me ngrané
(uné h4)
ngranie, =-a

ortodoks, -e
ortodoksé

pasanik, -e
pasaniké

i pasun, =i
té pasun, =it

me prendue
(prendon)

té rdm, -it
Ramazan, -i
syfyr, -i
syfyre, -t
me shtrue

(uné shtroj)

top, -i
topa, -t

(adv.)
(v.)
(f.) .

(adj.
me & f.)

"~ (adj.

me & £.)
(m.)

(v.)

(neut.)
(m.)
(m.)
(v.)

(m.)
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to notify
drum; game; toy

ending, end
closed, shut

minaret

to honor, respect;

to salute

differently;
otherwise
to eat

eating

Orthodox
rich, wealthy

2 rich person

to set (for the sun);
to fade away, to go -

down

fall, falling;
striking

Ramadan (Moslem
fasting month)

breakfast in
Ramadan

to set, lay out;

to pave; to sutbject,

conquer

vball; cannon (guﬁ)



treg, -u
tregje, -t

i vorfén, i vorfni
té vorfén, t&€ vorfnit

yftér, -i
yftare, -t

me u-zbrazeé
(uné& zbrazem)

zengjin, =-e
zeng jiné

zyrtér, -e
zyrtaré
Shénime:

me bi kurban
(uné bij kurban)

(m.)

(m.)

(m.)

(v.)

(adj.

me & f.)

(adj.

me & f£.)

(v.)
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market, market place;
business district
a poor person

supper in Ramadan

to be emptied, vacated;
to be fired (weapon)

rich, wealthy

official

to slaughter an animal
as a sacrifice



PJESA E PARE
DIALOGU

LESSON 77
PART I
DIALOGUE

Koprraci Shpirtkeq

Po, 4sht shumé e vérteté
ajo q& thoni; njeriu za-
konisht nuk ké&naget kurré
me ato g€ ka, por nganji-
heré& e tepron.

A &sht p&rrall&, apo ngjarj
kjo g€ po m& tregoni tash?

Kush, njeriu i pasun?

E kuptoj, shumé koh& mi
paré ka qené€ zakon g&
pronari t'u epte me hangér -
punétorévet.

Ku pd dicka q& shé&éndritte?

Me fjalé tjera, gjeti nji
thesar,

Pse e lajmoi zotnin?

Pse nuk duhet t'i kallxonte
asnji njeriu t& gjalle?

merrte

Natyrisht, g& t'i
€ 1 kishte

edhe gjymsé€n q
premtue.

e

56

Tregohet se kishte pasé&
gene njiheré nji njeri
shumé i pasun...

Asht pérrallél por tregon
sa shpirtkeq dsht njeriu
nganjiher&. Kishte shumé&
toka, shumé& shtépi e
shumé& punétore. '

Po. Ndér kéta puné&tore
kishte edhe nji shérbétor,
g€ kujdesohesh me u gue
buk&n bujqvet., '

Nji dité, mbasi mbaroi
shp€rdamjen e bukés, tue
u-k&thye me kuaj, pd
dig¢ka q& shé&ndritte.

Ne toké&; atéheré& largoi
dhén dhe gjeti dy qypa
plot me pare ari dhe nji
veg ari.

Pa humb& koh& i ngarkoi
mbi kuaj dhe porsa
mrrijti né shtépi lajmoi
zotnin dhe sé& bashku i
shkarkuen kuajt.

Sepse ishte shérb&tor
besnik. Zotnija i premtoi
gjymsé€n dhe e porositi

mos t'i tregonte asnji
njeriu t& gjalls.

Duket se zotnija kishte

né mend dicka t& keqe dhe
me t€ vérteté pak koh& ma
voné e helmoi shérbstorin.

A e shifni cka bini zemra
e kege e nji koprraci
shpirtkeq? :



10.

11.

12.

- 13.

C'ngjau pastaj?

C'd.m.th. kKjo?

Deri kur vazhdoi kjo
gjaz

Asht pér t'ardhé keq
pér familjen e +ij t&é
pafajshme.

\ m' " :.,
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Hapi lajmin & shérbétori

i klshte ike, por pak kohé

m& voné ai doli lugat.

Kjo d.m.th. se shérbétori

mbas vdek jes, dukesh né
shtépi né forma té&
ndryshme. Filloi me b3
dame, tue u shtf{ tmerin
njerézvet té shtépis.

Deri sa zotnija dhe
njerzit e tij vdiqén té
gjith& nga terrori.

Thuhet mandej se me
pasunin e zotnfs u-bi
jetimorja e paré e
gytetit ku ai jetonte.
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SEPVIME GRAMATIKO.L

LIGIOL 7T
PLRY IT

GRAMMAR HNOTES

GUASTI=COlIPOLLIDE
l. Wec have talked about tihe so-calledl quasi-compoun'!s in
Lessons 33 (Volume IIT) and 60 {(Volune VI). This tirme u2 aro

reviewing tuem oriefly;
group of nouns.

A uasi-compound is made of
noun defined oy the second. It

=o reinforce the

WO
can ke uscd in the singular

use of suchi an inwortant

separa the first

aad

cC nouns,

i—uarcl, nascaline and femihine, in ind¢finite and l2finite forms.
Lonversely, in inglisia theo firso anoun defines tie second.
Examples:.

Indefinite singular feminine Definite

(Ablative)

Supé pule
(Chicken soup)

Indefinite singular masculine
(Ablative)

Sahat xhepi
(Pocket watch)

Indefinite plural feminine
(Ablative)

Rroba grash
(Women's clothes)

Indefinite plural masculine
(Ablative)

Kostume burrash
(Men's suits)

(Genitive)

Supa e pulés
(The chicken soup)

Definite
(Genitive)

Sahati i xhepit
(The pocket watch)

Definite
(Genitive)

Rrobat e gravet
(The women's clothes)

Definite
(Genitive)

Kostumet e burravet
(The men's suits)

As mentioned previously, tiic fivet nour (indefinicn) is in
L. nominative casc, and tie scconl (ailso lﬂ”v_l“lte) 15 1 tac
aoxlative casc. Vaen tlhey beconc cefinite, the first —oun stavs
in tae AOﬂlnat1VL, wilereas t.a2 second onc takes the possessive

case.
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L TUOTLTROGANTIVL PRONOUN gfar'é

2. %.ac Alranian iatcerrogative pronoin gfaré is used in front of
Aours ia tlae aplacive case, singular and plural, masculine and
Zeminine, to asi for the nature, type, features or cinaracteristics
of amn objzct or being. The noun endiags are: i, u for masculine
singuaiar, &, l; for feminine singular, and sh for masculine and
feminine piura

%)

\

I-J

A Guasi-compound noua i3 Juite ‘reﬁqently tlic answer to a
Sucstion with che interrogative pronoun gfaré.

D 3
- e

ARKEOLOGJI ' Foto: Refik

LISSUSI I LASHTE

59



3 LESSON 77
PJESA E TRETE PART III

COPE LEXIMI READING TEXT

KiShte pasé€ gené njiheré& nji tregtdr shumé i pasun. Pér-
veg tregtis s& madhe g& binte, kishte edhe shumé pasuni té&
patundsﬂme. Kishte bujq g€ punojshin pér t&. Kishte edhe nji
vneshté t& madhe, t€ cilén e mbikéqyrte veté dhe‘e punbnte me
punétoré me pagé ditore. Shtépija kishte nji lulishté me
gjithfaré lulesh; mbrapa, kishte nji kopsht barishtesh dhe nji
kopsﬁt pemé€sh.,

Pérve¢ punétorévet, kishte edhe nji shérb&tor. Ky kujde~-
sohesh me u gue bukén punétorévet, Nji dité, kur po u gonte
buk&n punétorévet, pid né dhé nji gjd q¢ shéndritte prej rreze-
vet t€ diellit. I u-afrue vendit dhe, pa e largue mifé dhén
g€ e mbulonte at send, e njofti se ishte 4r. E mbul-: edhe nji
heré, vlini nji sh€j dhe vijoi udh&timin. Kur u-kéthye, e gjeti
vendin dhe filloi té gérmihi me kazém e bel, tue e largue dhén
me lopaté. Gjeti nji veg ari dhe dy gypa me pare ari. I futi
ndér thasé dhe i ngarkoi mbi kuaj. Porsa mrrijtifné shtépi,
lajmoi zotnin mbi thesarin q& kishte gjeté. Kur e pé'zofnija
visarin g& kishte gjeté shérbétori i tij, mbeti me gojé hapét.
Ménjiheré i premtoi gjymsén dhe i ndihmoi me i shkarkue. E po-
rositi gjithashtu mos +'i kallxonte asnji njeriu +& gjallé.

Nuk shkoi shumé koh& dhe zotnija u-pendue pér premtimin
qé kisﬁte bd. E helmoi sh&rbétorin dhe e varrosi n'ahrin e
shtépis. Zemra e keqe e k&tij koprraci shpirtkeq, g& nuk
ngihesh me ato g€ kishte, e shtyni me e mbyté shérb&torin

besnik.
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Hapi lajmin q& shérb&tori i kishte ik& dhe ké&shtu mendoi
se me kaq puna u-mbyll.

Nuk shkoi shum& koh& dhe shérbé&tori doli lugat. Merrte
gjithfaré& formash: heré& dukesh si gogol e heré si hije, Kur
njerzit e shtépis uleshin me hangér, dikush e fikte dritén e
kandilit. Kurrgjd nuk shifesh; ndihesh vetém fryma Q& shuente
drifén. N'ahé&€r ndihesh tue u-derdh& vena prej fugivet. Shko j=-
shin atje, kontrollojshin gjithandej, por nuk shifshin ndokénd.
Njer&zvet t& shtépfs u kishte h§ tmér. Zotnija, q& e dinte
nga rridhshin kéto, ishte bi asht e lékuré. As hante, as pinte
e as nuk mund t& flénte. Ishte ndérgjegjja q& nuk e 1&nte +&
qeté (rehat).

Nji frik& e madhe u h¥nte t& gjithéve, sidomos kur
ndigjojshin lodrén e lugatit. Mbas mesnate ase n& t& gdhfm
ndihesh lodra g& i binte lugati. Fillonte larg dhe vazhdonte
tue u-afrue zhurma, si t'ishte njaty dhe pastaj prap largohesh.

M3 né& fund, nga frika e tmeri (fgrrori), té€ gjith& njer-
zit e sht&pis vdiqén nji mbas nji. Familja e tij e pafajshme
dhe zotnija e paguen shtréjt gjakuh e shé€rbétorit. Krejt ajo
famil je u-shfarﬁe.

Ne testamentin q& gjetén, pané q& shtépin dhe t& gjiths
pasunin u a kishte 13né jetimavet +& qytetit.

Mbas vdek jes sé& tij'u-krijue n'at qytet jetimorja e paré.
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QUESTIONS-PYETJE

A kishte pasé& gen& njiher& nji tregtdr shumé i pasun? Kush
kishte pasé Qené njiheré? Cfaré tregtari kishte pasé& gené
njiheré? Pérve¢ tregtis sé madhe qgé bé&nte, a kishte edhe shumé
pasuni té patundshme? Kush kishte edhe shumé& pasuni t& pa-
tundshme, pérveg¢ tregtf{s s& madhe Q& binte? Cka kishte treg-
tari i pasun, pérveg tregtfs s& madhe qé binte? A kishte bujq
Q& punojshin pér +é? Kush kishte buiq q& punojshin p&r t&?
K& kishte tregtari i pasun g& punonte pér t&? A kishte edhe
nji vneshté t&€ madhe, t€ cilén e mbikéqyrte vet&? Cka kishte
tregtari i pasun, t€ cilén e mbikégyrte. vet&€? A e punonte
vneshtén me punétoréd me pagé ditore? Cka punonte tregtari me
punétoré me pagé ditore? A ishte e madhe shtépija e tij?
sth ishte shtépija e tregtarit? A kishte shté&pija pérpara
nji lulishté& me gjithfaré lulesh? Cka kishte shtépija e treg->
tarit pérpara? Po mbrapa, a kishfe nji kopsht barishtesh e
nji kopsht pem&sh? Cka kishte mbrapa shtépija e tregtarit?
Cfaré kopshtesh kishte mbrapa shté&pija e tregtarit & pasun?
Peérve¢ punétorévet, a kishte edhe nji shé&rbétor? Kush kishte
edhe nji shérbétor pérve¢ punétorévet+? A kujdesthesh ky me

u gue buk&n punétoré&vet? Kush kujdesohesh me u gue punétoré-
vet bukén? Pér cka kujdesohesh sh&rbstori? Nji dit&, kur po
'u gonte buké&n punétorivet, a pd nji gji q& shéndritte né dhé?
Ku e pd shérbétori giin q& shéndritte, ndérsa po u cgonte

bukén puné€torévet? Cka po u conte shérbétori puné€torévet?
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A shéndritte prej rrezevet t&é diellit gjija q& p4 ai né dhé,
kur po u conte bukén punétorévet? Prej se shéndritte gjija

Q& pd shérbétori né dhé, ndérsa po u conte bukén punétorévet?
A i u-afrue vendit dhe pa e largue miré dhén q& e mbulonte at
send, e njofti se ishte 4r? Kush i u-afrue vendit dhe pa e
largue mir&€ dhén q& e mbulonte at send, e njofti se ishte 4r?
Cka ishte ajo gjd qé p4 shérbétori, kur po u conte bukén
punétorévet né vﬂeshté? A e mbuloi edhe nji her&, vini nji
shéj dhe vijoi udhétimin? Cka bdni aji mbasi e mbuloi sendin?
A e gjeti vendin kur u-k&thye? Pse mundi t'a gjej€ vendin?

A filloi t& gérmihi me kazé€m dhe bel, tue e largue dhén me
lopaté€? Kush filloi +& gérmihi me kaz&m dhe bel tue e largue
dhén me lopaté? Cka bini sh&rbétori? A gjeti nji veg ari dhe
dy qypa me pare ari? Cfaré vegu gjeti ai? Cka tjetér gjeti
sh€rbétori? A i futi ndér thasé dhe i ngarkoi mbi kuaj? Cka
futi ai ndér thasé dhe i ngarkoi mbi kuaj? C'bini shérb&tori?
A e lajmoi zotnin porsa mrrijti né sht&pi mbi thesarin q&
kishte gjet&? K& lajmoi shé&rbétori mbi thesarin qé kishte
gjet€, porsa mrrijti né sht&pf? A mbeti me gojé& hapét zotni-
ja, kur e pd visarin q¢ kishte gjeté& sh&rbétori i +ij? Kush
mbeti me gojé hapét, kur e pd visariané kishte gjeté sErbétori
i tij? Cka pd zotnija q& mbeti me goj& hapet? A i a premtoi
menjiheré gjymsén atij dhe i ndihmoi me i shkarkue? Kush i a
‘premtoi menjihere gjymsé€n shérb&torit dhe i ndihmoi me i shkar-
kue? A e porositi gjithashtu mos t+'i kallxonte asnji njeriu

té gjalle? Kush e porositi mos t'i kallxonte asnji njeriu té

63



LESSON 77

gjalleé? Qysh e porositi zotnija shérbétorin? A shkoi shumé
koh&€ dhe zotnija u-pendue pé€r premtimin qé kishte bi? Sa

kohé& shkoi dhe zotnija u-pendue pér premtimin gé kishte ba?
Ae helmoi shérbétorin dhe e varrosi n'ahrin e shtépis? Ké
helmoi zotnija dhe e varrosi n'ahrin e shtépis? Ku e varrosi
zotnija trupin e shérbétorit? A ge zemra e kege e atij kop-
rraci shpirtkeq, gq& e_sht?ni me e mbyté'shérbétqriﬁ besnik?

K& sht$ni zemra 2 keqe me e mbyt& sh&rb&torin e tij? Cka e
shtyni zemra e keqe zotnin me b4? A ngihesh zotnija me ato

Q€ kishte? A e hapi. lajmin se i kishte iké& shé&rbétori? Kush
€ hapi lajmin se i kishte ik& shérbéfofi? A mendoi se me kaq
puna u-mbyll? Kush mendoi Se me kaq puna u-mbyll? Cka mendoi
zotnija? A shkoi shum& koh& dhe shé&rb&tori doli lugat? Kush
doli lugat mbas pak kohe? A merrte lugati gjithfaré& formash?
Cfaré formash ﬁerrte lugati? A dukesh heré& si gogol e heré

si hije? Kush dukesh her& si gogol e heré& si hije? Si dukesh
lugati? A e fikte dikush dritén e kandilit, kur'njerzit e
shtépis uleshin me hang&r? Kush u a fikte dritén e kandilit '
njerézvet t& shfépis, kur uleshin me hang&r? A shifesh gji?
Cka nuk shifesh? A ndihesh vetém fryma‘qé shuente dritén?

Cka ndihesh g€ shuente drit&€n? A ndihesh n'ah&ér tue u-derdh&
vena prej fugivet? Ku ndihesh tue u-derdh& vena? A shko jshin
atje e kontrollojshin gjithandej, por nuk shifshin ndoké&nd?
Cka bdjshin njerzit e sht&€pis? Kush ishte b4 asht e 1lekuré&?
Pse ishte b2 zotnija asht e lékur&? Si ishte bi zotnija q& e
dinte nga rridhshin kéto? A hante, a pinte dhe a mund t&
flénte zotnija? Kush nuk hante, as pinte e as nuk mund t&
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flente? A ishte ndérgjegjja g€ nuk e lénte té get&? K& nuk
lénte rehat ndérgjegjja? Gka ishte g€ nuk e lénte rehat zot- -
- nin? A u hynte nji friké e madhe t& gjith&ve, kur ndigjoj-
shin lodrén e lugatit? Ciléve u hynte nji friké e madhe,
sidomos kur ndigjojshin lodré&n e lugatit? Cka u h?nté
njerézvet fé shtépis, sidomos kur ndigjojshin lodrén e lugatit?
A i binte lugati lodr&s mbas mesnate ase n& t& gdhim? Kur
ndihesh lodra e lugatit? A fillonte zhurma larg dhe vazhdonte
tue u-afrue, si t+'ishte njaty? Mandej, a largohesh prap? Cka
largohesh mandej prap? M2 n& fund, a vdigén nji mbas nji t&
gjithé njerzit e shtépis? Kush vdiq nga frika e tmeri? Pse
vdiqén nji mbas nji t& gjithé njerzit e shtépis? A e paguen
shtréjt gjakun e sh&rbétorit zotnija dhe familja e t+ij e pa-
fajshme? Kush e pagoi shtré@jt gjakun e sh&rbétorit? Cka
paguen shtréjt zotnija dhe familja e tij e pafajshme? A u-
shfarue krejt ajo familje? Cila u-shfarue krejt? NE testa-
mentin g€ gjetén, a pané se shtépin dhe t+& gjithé pasunin u a
kishte 18n& jetimavet +& gytetit? Kush u a kishte 18né& shté-
pin dhe +& gjith& pasunin jetimavet +& gytetit? Ku e pané se
tregtari i pasun u a kishte 13n& shtépin dhe t& gjithé pasu-
nin jetimavet t& qytefit? A u-krijue'n'at gytet jetimorja e
paré mbas vdekjes s& +ij? Mbas vdekjés sé& kujt u-krijue
jetimor ja e paré n'at gqytet? Gka u-krijue n'at gytet mbas
vdek jes s& tregtarit +& pasun? Ku u-krijue jetimorja e parée

mbas vdek jes s& tregtarit +& pasun?

65.



LESSON 77

PJESA E KATERT PART IV
DETYRE SHTEPIJE HOMEWORK

Translate the following sentcnces into A\ll:anian:

My conscience was bothering me.

She has become like a skeleton (zkin and hcnes).

- Thus we thought that the case was closed.

I just put it out, thank you.
Nobody likes to hear bad news.

Why did the ancient people keer their ronev ir
in earthen pots?

How does a person feel when he is declared innocent?
What are bones used for?
Albanians eat corn bread and wheat bread.

There is a beautiful flower garden in front of their house.

Dyvegjake ilire — shek. VI-V.

s i

Festival rreth nji shatérvani.
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FJALORI

ahér, ahri
ahra, -t

asht, =-i
eshtna, -t

me bad dam
(uné baj dam)

bel, -i
bele, -t

. dam, -i
dame, -t

me u-derdhe
(derdhet)

ditor, -e
me fiké
(uneé fik)

fugi, -ja
fuei, -t

te gdhfm, -it

me geérmihé
(uné gérmih)

gogol, -i
gogola, -t

gjithandej

gjithfare

me helmue
(uné helmoj)

me ike
(une iki)

jetimore, jetimorja
jetimore, -t

kazem, kazma
kazma, -t

(m.)

(m.)

(v.)

(m.)

(m.)
(v.)
(adj.
m. &f.)
(v.)

(f.)

(neuter)

(v.)

(m.)

(£.)

(f.)
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PART V
VOCABULARY

- stable, cellar

bone

to damage, to harm
spade; waist
damage, harm

to be spilled; to
be shed

daily

to put out,

extinguish; to ruin

barrel, drum, keg

dawn

to dig
bogey, bugbear

everywhere, all
over

all kinds of

to poison

to escape, flee;
te go, leave

orphanage

pick



koprrac, -i
koprrace, -t

he u-krijue
(krijohet)

lopaté; -a
lopata, -t

lugat, -i
lugetén, -it

lulishte, -a
lulishta, -t

me mbik&qyré
(uné mbikeéqyr)

me mbyté
~(uné mbys)

ndergjegje, ndérgjegjja

me u-ngi
(uné ngihem)

njaty
pagé, -a
paga, -t
pastaj

me u-pendue
(une pendohem)

me premtue
- (uné premtoj)

qyp. -i
aypa, -t

rehat

rreze, rrezja
rreze, -t

shéj, -i
shé&je, -t

(m.)
(v.)
(£.)
(m.)

(£.)

(£.)

(v.)

(adv.)
(£.)

(adv})
(v.)

(m.)

(adv.)

(£.)
(m.)
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a stingy person.
to be created
shovel; Qar
hogey, varpire
garden, park
to supervise

to kill (except witn
a firearm), to
slaughter; to sink;
to flood

conscience

to be satisfied
(especially from
eating), to be
satiated

right there

wage

then, afterwards

to regret,
repent

to promise

earthen pot

comfortably; well off

ray, beam

mark, sign; target;
symptom



sherbetor, shérbétori
shérbétore, -t

me u-shfarue

(uné shfarohem)

me shkarkue
(uné shkarkoj)

shpérdamje, -a
shpirtkeq, shpirtkéqij

shpirtkeqge, shpirtkegija

me shti tmerin
(uné shtij tmerin)

me shty
(uné shtgj)

me shue
(uné shuej)

testament, -i
testamente, -t
terror, -i

me u-tregue
(uné tregohem)
thase, -t

thesdr, -i
thesare, -t

me varrose
(une varros)

veg, -u
vegjé, -t

(m.

(v.)
(v.)

(£.)
(adj. -
m.&f,)

(v.)

(v.)

(v.)

(m.)

(m.)

(v.)

(m.)
(m.)

(£.)

(m.)
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servant

to be wiped out,
exterminated,
annihilated

to unload; to
discharge, to
exonerate

distribution; dis-
persion; delivery

wicked, malicious
to terrorize

to push; to shovel;
to urge, instigate;
to postpone, put
off; adjourn

to put out,
extinguish; to wipe
out; to quench

will, testament

terror

to be told, narrated;
to be indicated,
pointed out; to show

oneself
sack

treasure

to bury

loom



visdr, -i
visare, -t

vneshté, -a
vneshta, -t
Shénime:

me dalé lugat
(del lugat)

me mbeté me gojé hapét

" (uné mbes me goj€é hapet)

;1R A rebh

Peizazh nga Shijaku, punuar nga Abaz Hodo.
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treasure

vineyard

to appear as a bogey

to be surprised,
dumt founded, stunned




LESSON 78

PJESA E PARE PART I

DIALOGU DIALOGUE
Nji Shaka e Randé

1. Para se té hgjmé né klasé, Si e di ti se ka ngjd digka?

10.

me thuej ¢ka ka ngjd sot
né méngjes né kazermén
tuej.

Nga dritorja pashé tue
u-ndalée para kazermés suej
nji autoambulancé dhe disa
automobila.

Fbl, si ge puna?

¢faré shakaje?

A nuk ndjeu gj3, ndérsa
po i a lyejshi fytyreéen
me bojé?

E mandej, ¢ka ngjau?

"D.m.th. mendoi se i kishi

ba digka té keqge.

Kujt i ra taketukja?

A u-vri shume?

Per két arsye paska ardhé
autoambulanca!

71

Nga nji shaka doli nji fat-

kegés{ gé gati ge tue u-b&

serioze,

Posa mrrijtém mbramé né ka-
zermé, Aliu shkoi me fjete
dhe e zlni gjumi. Atéhere
na menduem me i b8 nji shaka.

I a5hoqém’batanijet dhe i a
zhyem fytyrén me bojé
képucésh.

Jo, sepse mbr&meé kemi gené
né fejesén e nji shoku dhe
Aliu kishte pi pak m8 shume
se zakonisht.

Kur u-zgjue Aliu, mbasi na
pd tue geshe, u-kujtue se
ishim tue u-tallé me té.

Po. Atéheré, mbasi u-mat
me na gjuejte me képuce,

kapi nji taketuke dhe na

gjuejti me té.

I rd Sotirit né bark.

Po, filloi t'i rrjedhi gjak,
sepse kandi i prefté i ta-
vlles sé& duhanit i a kishte
shkye kémishén e natés dhe

i kishte h¢ né€ mish.

Po, e thirri né telefon
njé&ni prej nesh. Erdhén
menjiheré edhe Gjygqtari
Hetues, Prokurori i Shtetit
dhe Komiseri i Policis.
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Cka tha doktori? : I tha se plaga nuk ishte e
! madhe dhe se nuk kishte
~asnji rrezik.

Si do teé perfundoje, Uné besoj se Sotiri do teé
vallé, cashtja? kerkojé gé té mbyllet
¢ashtja, mbasi té& gjithé
kemi pak faj.

Po, ka disa njeréz gé Dhe disa tjeré gé shakaté i
shakaté nuk i durojné. b&jné té ri&nda.
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PJESA I DYTH } DART TT
SHENIME GRAMATIKORE GRAMMAR LGTLS

TEE FRLSENT PROGRLSSIVE
In Lessons 33 (Volume III) ard 38 (Volume IV), you learned
the formation and use of the present progressive in Albanian.
Tlis corresponds to the English present progressive ending with
"ing." Tais is a review for reinforcement and clarification.
Lxample:

Al 3siht tue punue (po punon). Mos e trazo tash.
(He is working. Jon”t bother him now.)

As you can see, the version in the parenthesis (particle
L0 plus indicative present) is also equal to the English
progressive. However, the version using po indicates only the
moment in wihich the actioa is taking place.

Lxamples:

Pse po ecén kagq sapejt?
(Why are you walking so fast?)

Dikush po troket né deré.
(Somebody is knocking at the door.)

ow compare the following sentences.

Ti je tue shkue shpesh né Tirané€. (As a habit.)
(You are often going to Tirané)

ka po shkon? :
Wlere are you going?)

Po shikoj né Tiran2. (He is about to get on the bus.)
(I an going to Tirand)

sowever, tine first form of the present progressive jam tue

saizue can be used in ooth cases: for intermittent actions or
for onc action happening one time only.
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PJESA E TRETE PART III

COPE LEXIMI _ ' - READING TEXT

Aliu u-zgjue tue férkue sft e tue‘shé. Shokét, mbasi i a
kishin zhye fytyren me bojé kepucésh, i a kishin hjeké bata-
nijet dhé kishte mbeté i zbuluem. U-mat me i gjuejtée me
kepucét e tija, por ndérroi mendim. Kapi taketuken (tavllén
e duhanit) dhe i gjuejti me ta. Fatkegéesisht taketukja i rd
njanit prej shokévet né stomak. Prej dhimbés u-mblodh tue
zané‘barkun me doré dhe rd pérmbys. Kandi i prefté i take-
tukes prej gastarje, i a kishte shkje kémishén e natés dhe i
kishte hy né mish. Gjaku filloi t'i rrjedhi rrekajé. Shokut
té plagosun i rd te fikét. Shokét u-trembén. Dikush kapi
telefonin dhe thirri ambulancén e bashkis. E v{iné shokun né
nji vig gé kish%e sjellé autcambulanca dhe e dérguen né spital.
Kishin mrrijte edhe Gjyqtari Hetues, Prokurqri i Shtetit e
bashké me ta edhe Komiseri i Policis.

Ata i filluen hetimet dhe mbajtén nji procesverbal. Djelmt
diftuen se natén pérpara kishin festue fejesén e njanit prej
shokévet. Festimi kishte shkue krejt miré, plot kangé, piﬁe e
lojéna dhe nuk kishte ndodhé as md e vogla grindje a mosmarré-
veshje. Shokét deklaruen se kishin dashé me u-tallé me Alin.
Ndérsa flénte, i kishin vd mustaké me bojé képucésh dhe i a
kishin hjeke batanit.

Aliu, ge né fillim ishte zemfue,'pse nuk i kishte pélgye
ajo tallje, mad voné ishte pendue. I vinte keg pér shokun e
tij. Por ishte pak voné me zhb3, até gé kishte ba. Ajo qge

filloi si nji shaka, kishte marré nji ngjyré krejt serioze.
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Faji nuk ishte vetém i Aliut.

Shokun gé kishin dérgue né spital do t'a operojshin.
Megjithégé plaga nuk ishte e madhe, do t'i a pastrojshin dhe
do t'i a gepshin. Shoku do té géndronte né spital vetém pak

dite dhe kishte kérkue gé cashtja té mbyllesh.

QUESTIONS-PYETJE

A u-zgjue Aliu tue férkue syt e tue shd? Aliu u-zgjue tue
f&rkue syt e tue bd ¢ka tjetér? Kush i a kishte zhye fytyrén
Aliut? Kush i a kishte hjeké batanijet? Mbasi i a kishin
zhye fytyrén me bojé képucésh, a i a kishin hjek& shok&t bata-
nijet? Cka i kishin hjeké shokét gé kishte mbetd& i zbuluem
Aliu? A u-mat me i gjuejté me képucét e tija, por ndérroi
mendim? K& deshi me gjuejté me képucét e tija, por ndérroi
mendim? Cka deshi té€ bante Aliu para se t& ndérronte mendim?
A e kapi taketuken dhe i gjuejti me t&? Me ¢ka i gjuejti sho-
két Aliu? Cka b&ni Aliu? A i r4 nj&nit prej shok&vet nd sto-
mak, fatkegésisht? Ku i r4 taketukja nj&nit prej shokévet?
A u-mblodh shoku prej dhimbés, tue zané barkun me doré dhe r&
permbys? (ka zGni me doré ai? Pse u-mblodh? Qysh rd? A i
a kishte shkye keémishén dhe kishte h$ né mish, kandi i prefte
i taketukes prej gastarje? Cka kishtebba kandi i prefté i
taketukes prej gastarje? Ku kishte hy kandi i prefté i
tavllés sé duhanit mbasi i a kishte shkye kémishén? Cila
pjesé e tavllés sé duhanit i a kishte shkye kémishén dhe i
kishte h§ né mish? Prej se ishte tavlla e duhanit? A filloi
t'i rrjedhi gjaku rrékajéz Qfsh filloi t'i rrjédhi gjaku?
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A i rd té fikét shokut té plagosun? ¢ka i ngjau shokut té
plagosun? A u-trembén shokét? Cilét u-trembén? A e kapi
dikush telefonin dhe thirri ambulancén e bashkis? (ka bani
dikush? 'Cilén ambulancé thirri dikush? A e vdné shokun né
nji vig, gé kishte sjellé autoambuianca dhe e derguen né spi-
tal? K& viné né nji vig, gé kishte sjellé autoambulanca?

¢ka kishte sjellé autoambulanca? K& dérguen né spital? A
kishin mrrijté edhe Gjyqtari Hetues dhe Pfokurori i Shtetit?
Kush tjetér kishte mrrijté bashké me ta? Bashké me k& kishte
mrrijté edhe Komiseri i Policis? A_kishin ardhé me e hetue
ngjarjen? (¢ka kishin ardhé me b&? A i filluen hetimet?.‘gka
filluen? A mbajtén nji procesverbal? ¢ka mbajtén? A diftuen
djelmt se, natén pérpara, kishin festue fejesén e‘njanit prej
shokevet? Gka diftuen djelmt se kishin ba natén pérpara?
Fejesén e kujtvkishin festue natén pérpara? A kishte shkue
festimi krejt miré? A kishte shkue festimi plot k&ngé, pije
e lojéﬁa? Si kishte shkue festimi? Cka kishte shkue plot
k&ngé, pije e lojéna? A kishte ndodhé ndonji grindje a mos-
marréveshje? Cka nuk kishte ndodhé? A deklaruen shokét se
kishin dashé me u-tallé me Alin? Me k& kishin dash& me u-talld
shokét? Cka deklaruen shok&t? A i kishin v@ mustaké me bojé
képucésh ndérsa ai flénte? Cka i kishin v@ me bojé képucésh
ndérsa}ai flénte? A i a kishin hjeké edhe batanijet? Cka i
kishin hjeké? A ishte zemrue né fillim Aliu? A ishte pendue
md voné? A i kishte pélgye ajo tallje? Aliu, g& né fillim

ishte zemrue, a ishte pendue m3 voné? A ishte zemrue né fillim
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sepse nuk i kishte pelgye ajo shaka? Pse ishte zemrue né
fillim Aliu? ¢ka nuk i kishte pé€lgye Aliut? A i vinte keq
pér shokun e tij? Pse ishte pendue m& von&? A ishte pak
voné me zhb& at& gé kishte ba? ¢ka ishte pak voné me zhbAa?
Cka kishte b8 Aliu? A kishte marre nji ngjyré krejt serioze
ajo, geé filloi si nji shaka? ¢ka kishte marré nji ngjyre
krejt serioze? a iéhte vetém faji i Aliut? I kujt ishte
faji? A do t'a operojshih shokun, gé e kishin dérgue né spi-
tal? Cka do t'i b&jshin shokut, gé e kishin dérgue né spital?
Kush do t'a operonte shokun, gé€ e kishin dérgue né spital? A
do t'i a pastrojshin plagén doktorat? A do t'i a gepshin
plagén? Cka do t'i bdjshin, megjithéqé plaga nuk ishte e
madhe? A do té géndronte né spital~vétém pak dité? Kush do
té géndronte. né spital vetém pak dit8? Kush i kishte thé&né
se do té géndronte né spital vetém pak ditd? A kishte kérkue
ge té mbyllesh g¢ashtja? Kush kishte kérkue gé ¢ashtja té

mbyllesh? ¢ka kishte kérkue shoku i plagosun?

A ju ka rd té fikét ndonjiheré? Kujt nuk i ka r4 té.fikét
kurré? Sa kande ka kjo tryezé€? Cila tryezé ka katér kande?

Kush e ka zhye librin? ¢ka kam zhye uné&?
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PJESA E KRATERT ' PART IV
DETYRE SHTEPIJE HOMEWORK

Translate the following sentences into Albkanian:

He began to rub his arm.

My face was covered with perspiration.

He had a pain in the abdomen.

I got frightened when I saw him on a stretcher.
She was badly wounded in the stomach.

I didn't wént to soil the wall.

Where is the district attorney's office located?

‘The judge came as (when) they were leaving.

The city hall and the police department are in the
same building.

. Why are you measuring this room?
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autoambulance, -a
autoambulanca, -t

bashki, -ja
bashki, -t

bojé képucésh
me diftue

(une diftoj)

me durue
(une duroj)

festim, -i
festime, -t

me ferkue
(uné férkoj)

gastare, gastarja
gastare, -t

gjygtdr hetues
hetim, -i
hetime, -t

kand, -i
kande, -t

komiser, -i
komisere, -t

komiser policije

me lye
(uné€ lyej)

me u-maté
{une matem)

mosmarréveshje, -a
mosmarreveshje, -t

(f.)
(f.)
(f.)
(v.)

(v.)

(m.)
(v.)
(£.)
(m.)
(m.)
(m.)
(m.)

(m.)

(v.)
(v.)

(£.)
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ambulance
city hall

shoe polish

to tell, narrate;

- to show, indicate,

point out

to stand (endure);
to be patient; to
tolerate

celebration
to rub
glass (material);

pieces of broken glass

coroner, investigating
judge

investigation
corner, angle
chief (of police)

chief of police

to paint; to spread
(butter, etc.)

to aim; -to be measured;
to hesitate

disagreement,
misunderstanding



mustak, -~u
mustake, -t
musteqe, -t

me ndérrue mendim
(une ndérroj mendim)

me operue
(uné operoj)

me pasé faj
(une kam faj)

me pérfundue
(uné pérfundoj)

i, e, té plagosun
té plagosuna

me gepé
(une gep)

rrékajé

stomak, -u

me shkye
(uné shkyej)

taketuke, taketukija
taketuke, -t

tavlle, -a
tavlle, -t

tavlle duhani

me u-trembé
(une trembem)

i, té zbuluem
e, te zbulueme

me zhba
(uné zhb&j)

me ghye
(une zhyej)

(m.)

(v.)
(v.)
(v.)
(v.)
(adj.

m. & £.)
(v.)

(adv.)

(m.)
(v.)

(£.)
(£.)

(f.)
(v.)
(adj.

m. & £.)

(v.)

(v.)
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mustache

to change one's mind
to operate on (surgery)

to be at fault,; to be

. blamed

to conclude, end
wounded

to‘séw, stitch
gushing; pouring
down

stomach

to tear, rip
ash tray
ash tray; backgammon

ash tray

to get scared, to
be frightened

uncovered, discovered;
revealed, disclosed

to undo

to dirty, soil,
foul, smear
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Shénime:

me ba operacion (v.) to operate on

(uné baj operacion)

me u-~-bad operacion (v.) to be operated on

(uné bdhem operacion) o

Si ge puna? _ What happened?

kishte marré nji ngjyré krejt serioze had become a serious
oo matter

me (i) ra té fikét : (v.) to faint

(mue me bje té fikét)

Kujtim Buza: «Rrugé karakteristike né Prizren».
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DIALOGU

Né Kurtheé

A e-dini né se duhet té.
ndérrojmé tren né kufi?

Do té shkoj né Beograd
pér té vizitue Panairin
Nderkombetd4r.

Jam perfaqesues per té
gjithé Shqgipnin pér disa
magina e vegla bujgésore
si traktora, parmenda etj.

Ne Durres, por kam dege
pothuej né té gjitha
gytetet e Shgipnis; ajo e
Beratit &sht mi e randée-
sishmija.

Sepse atje maqlnat bujqe—
sore shiten md shume.

Sidomos atje, plugjet primi-
tive kané fillue té zavendé-
sohen me magina bujgésore
moderne.

Sa miré gé m'a kujtuet:
duhet té rregulloj cinga-
ret.

Nuk mé kuptuet! Kam shumé
pageta me cingare dhe nuk
mé mjaftojné té gjithé
xhepat.

Po t'i 18 né valixhe do té
m'i shofin népunésit e
doganés dhe do té m'i
konfiskojne.
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Po, duhet t'a vazhdoni
udhetlmln me tren jugosllav.

¥eé cilin gytet té Jugoslla-
vis do tz shkoni?

A mos jeni tregtdr?

Ku e keni zyrén géndrore té
pérfagésimit?

Pse asht md e randésishmja?

Ashtu duhet té jete; harro-
va se Berati asht né zonén
e Myzegés, fusha ma e madhe
dhe md pjellore e gjithé
Shqgipnis.

- Jemi tus i u-afrue kufinit;

bani miré t'i ulni poshté

- valixhet.

Pse, a nuk i keni rregullue
kur u-niset?

A s'keni vend né valixhe?
S'ka arsye pse té ju a

konfiskojné né gofté se
pagueni taksén doganore.



10.

11.

12.

Pikerisht pér két arsye
jam ne hall,
t€ paguej taksén doganore

Prandej, a mund té m'i
merrni kéto njizet pageta
cingare dhe té m'i kéthe-
ni kur t'a kalojmé kufi-
nin? '

Pse nuk mund té m'i
kétheni?

sepse nuk due

LESSON 79

Me fjalé tjera, cingaret
doni t'i nxirni kontra-
bandé!

Pse jo, por fatkegésisht
nuk mund t€ ju a kéthej
ma.

Sepse jam Inspektor Dogane!
Bile, kur té mrrijmé ne
dogané, do té flasim edhe
pér cingaret gé keni ndér
xhepa!

Gryké pusi (Shkodér).
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FJLSA L DYTE PART II
SHENIME GRAIIATIKORE GRAMMAR OTES

THE PRUSBENT INDICATIVE WITH THE PRISELT SUBJUNCTIVZ

In Lesson 73, we learned that the imperfect sudjunctive
is mostly used with the simple past. Now we are dealing with
the present subjuactive, a tense used primarily with the present
indicative mode. Here we like to add that the present subjunc-
tive is also used witli the present indicative and the future.

pxamples:

Ai vjen gjitinji té na shofi.
(lie always comes to see us.)

Ai ka ardhd té mésojé gjuheén shyipe.
(Ee has come to study the Albanian lanquaga.)

Ajo do té vijé kétu gé t api disa leksione.
(She will come here to give some lectures.)

As we have said before, in most cases the subjunctive
corresponds to the English infinitive. However, with certain
verbs that cause others to act (such as cormand, order, forbid,
demand, reguest, etc.), you will see a form of the English sub-
junctive used. ‘

wxample:

sapiteni e urdhénoi até& ta krysjé puncn sot.
(Tiae captain ordered tuat e finish the job today.)

[0
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PJESA E TRETE - PART III
COPE LEXIMI : READING TEXT

Treni g€ shkonte pér Jugosllavi po i avitesh kufinit.
Vasili, ge po udhétonte né klase té pare, nxori prej dy vali-
xhevet té tija shumé pageta cingare dhe i futi ndér xhepa.
Mirépo, pér fat té keq, Vasili kishte m& pak'xhepa se pageta
cingare, prandej i u-drejtue nji zotnije, i cili ishte i vetmi
shok udhetimi n'at vagon, dhe i tha se ishte né hall té madh
mbasi nuk dinte ku t'i futte té gjitha pagetat. Zotnija,
mbasi e shikoi me ¢udI,}i u-pérgjegj se nuk e merrte vesh
pse ishte né hall. Atéheré Vasili i spiegoi se ndér xhepa
kishte futé pageta me cingare shumé t& mira dhe se i kishin
mbete ndér valixhe pageta tjera me cingafe edhe m& té&€ mira.

Zotnija ende nuk e kuptonte se ku donte me dalé shoku i
tij i udhétimit dhe i a priti: "G&zohem shumé”. Vasili, tue
buzeégeshé, vazhdoi tue th&né se cingaret ndér valixhe nuk ishin
té sigurta e, me siguri, dogana do t'i a konfiskonte t& gjitha.

Keét radhe zotnija e mori vesh fare miré hallin e Vasilit,
por megjithat@ la me kuptue edhe nji heré& se nuk e kishte té&
garté gashtjen e xhepavet, té valixhevet dhe té cingarevet,
prandej i u-lut te spiegohesh m& miré.

. Vasili, tue shikue cingaret dhe tue fsh&, i vini né dukje
zotnis se nuk dishronte té& péguente taksén doganore dhe se e
vetmja menyré pér t'i shpétue taksés ishte g€ zotnija té kishte
miresin t'i mérrte nja njizet pageta cingare, t'i fshehte ndér

xhepa e pastaj t'i a kéthente kur té kalojshin kufinin.
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Atéheré zotnija i u-pérgjegj se do t'i a merrte me gjithe
gejf cingaret, porse fatkegésisht, nuk mund t'i a kéthente mé.

Vasili i g¢uditun pyeti: "Pse?".

"Sepse jam Inspektor Dogane" i u-pérgjegj shoku i

udhetimit.

QUESTIONS-PYETJE -

A po i avitesh kufinit treni gqé shkonte pér Jugosllavi? Treni
gé shkonte pér ku po i avitesh kufinit? A po udhétonte Vasili
neé klasé té paré? Kush ishte tue udh&tue né klasd té pare? Né
cilén klasé€ ishte tue udhétue Vasili? A nxori Vasili prej dy
valiXhevet té tija shumé pageta cingare dhe i‘futi ndér xhepa?
Kush nxori prejidy valixhevet té tija shumé paqeta cingare dhe
i futi nder xhepa? Prej ku hxorivVasili shumé paqéta cingare
dhe i futi ndér xhepa? Sa pageta cingare nxori Vasili prej dy
valixhevet té tija? Ku i futi Vasili pagetat g€ nxori nga
valixhet e tija? Pér fat té keq,ia kishte Vasili md pak xhepa
se pageta cingaré?. kush kishte m3d pak #hepa se pageta cingare?
A i u-drejtue nji zotnije tue i thiné se ishte né hall té&

madh? Kujt i u-drejtue Vasili tue i th&né se ishte né hall té
madh? Né ¢faré halli ishte Vasili? A ishte zotnija i vetmi
shok udhétimi n'at vagon? Sa shoké udhetimi kishte Vasili né
vagon? A i tha edhe se nuk dinte ku t'i futte té gjitha paée—
tat? Kush i tha shokut t'udh&timit se nuk dinte ku t'i futte
t& gjitha pagetat? Cka i tha Vasili shokut t'udhétimit? Kujt

i tha Vasili se nuk dinte ku t'i futte t& gjitha pagetat?
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A i u-pérgjegj zotnija, mbasi e shikoi me ¢udf, se nuk e merrte
vesh pse ishte né hall? Kujt i u-pérgjegj zotnija se nuk e
merrte vesh pse ishte né hall? Si i u—pérgjegj zotnija Vasilit,
mbasi e shikoi me ¢udi? Atéheré, a i spiegoi Vasili se ndér
xhepa kishte futé pageta me cingare shumé té mira? (ka i spie-
goi Vasili zotnis? Ku kishte futé Vasili pageta me cingare
shumé té mira? Cfaré cingaresh kishte futi Vasili ndér xhepa?
Po pagetat gé kishin mbeté ndér'Valikhe, a ishin me cingare
edhe mi té mira? Pageta me ¢faré cingaresh i kishin mbeté
Vasilit ndér valixhe? ‘Ku i kishin mbeté Vasilit pageta me
cingare edhe ma té mira se ato g€ kishte futé ndér xhepa? A e
kuptoi zotnija se ku donte me dalé shoku i tij i udhetimit?
Kush nuk e kuptonte ende se ku donte me dalé shoku i tij i
udhétimit? Gka nuk kuptonte ende zotnija? A i a priti:
"Gézohem shumé"? Kush i a priti" "Geézohem shumé"? Qysh i a
priti zotnija? Vasili, tue buzégesh&, a vazhdoi tue th&né se
cingaret ndér valixhe nuk ishin té sigurta? = Kush tha, tue bu-
z8geshé, se cingaret ndér valixhe nuk ishin té sigurta? Cka'
‘vazhdoi tue th&né Vasili? Cilat cingare nuk ishin té sigurta?
A tha edhe se me sigurf dogana do t'i a konfiskonte té gjitha?
Kush do t'i a konfiskonte Vasilit té gjitha cingaret? Cka do
té bante dogana? Cka do t'i konfiskonte dogana Vasilit? A e
mori vesh zotnija ket heré hallin e Vasilit? Kush e mori vesﬁ
két radhé hallin e Vasilit? Cka mori vesh fare mireé két radhe
zotnija? Por, a la me kuptue edhe nji heré se nuk e kishte té

garté ¢ashtjen e xhepavet, té valixhevet e té cingarevet?
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Kush la me kuptue se nuk e kishte té garté c¢ashtjen e xhepavet,
té valixhevet dhe té cingarevet? ¢ka la me kuptue zotnija?
Prandej, a i u-lut Vasilit gé té spiegohesh ma miré? Kujt i
u-lut zotnija té& spiegohesh m& miré? Vasili, tue shikue
cingaret dhe tue fsh&, a i viini né dukje zotnis se nuk dish-
ronte té paguente taksén doganore? (ka vini né dukje Vasili?
Cilén taksé nuk donte té paguente Vasili? Cka nuk donte té&
"bante Vasili? A vazhaoi tue th&né se e vetmja ményré pér t'i
shpétue taksés ishte gé zotnija t'i merrte nja njizet pageta
Cingare? Cila ishte e vetmja ményré pér t'i shpétue taksés
doganore? Pér t'i shpétue Vasili cilés taksé, zotnija duhet
té merrte nja njizet pageta cingare? ¢ka duhet té bante zot-
nija késhtu gé Vasili t'i shpétonte taksés? A i u-lut gé t'i
a kethente kur té kalojshin kuffnin? (ka duhet t'i k&thente
zotnija Vasilit kur té kalojshin kufinin? Kur duhet t'i a ke-
thente zotnija cingaret Vasilit? Atéheré, a i u-pérgjegj
zotnija se do t'i a merrte cingaret me gjithé gejf, porse, fat-
kegésisht, nuk mund t'i a k&thente m&? Si i u-pérgjegj zotni-
ja Vasilit? Cka do t'i merrte zotnija Vasilit? ¢ka nuk mund
t'i kéthente m&? A pyeti Vasili, i guditun: "Pse"? Si pyeti
Vasili, i guditun? Qysh ishte Vasili kur pyeti: "Pse"? A i
u-pérgjegj shoku i udhetimit: "Sepse jam Inspektor Dogane"?
Qysh i a priti shoku i udhétimit? Cfare detyre kishte zotnija
gé po udhétonte né té nj&jtin vagon me Vasilin?

Kush i avitet tryezés kur do me hangér? (ka bani ju kur
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doni mé hangér? A punohet toka me parmende? Me ¢ka punohet
toka? Cilét e punojné tokén me traktora? Me ¢ka e punojné
tokén disa bujg? A kané Shtetet e Bashkueme pérfagesues né
Shgipni? Ku s'kané perfagésues Shtetet e Bashkueme? A &sht
toka e Kalifornis pjellore? Toka e cilit shtet dsht ﬁjeilore?
Né sa lagje ssht e ndame Tirana? Cili gytet a&sht i ndamé né

shumé lagje?
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PJESA E KATERT PART IV
DETYRE SHTEPIJE HOMEWORK

Translate the following sentences inte Albanian:

How many suitcases will you take with you?

Have you ever gone outside the U.S. boundaries?

They caught him trying to smuggle in some merchandise.
Will you be so kind as to give me a cigarette?

When are you going to return the book . to me?

Do you understand why this is so?

He brought the matter to my attention.

MYzeqe is located in the central part of Southern
Albania. ‘

Do you know how much this house was SOId for?

Come a little closer to the table, please.
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me u-avite .
(une avitem)

me buzegeshé
(une buzégesh)

¢udi, -ja
gudi, -t

i, e, té guditun
te cudituna

me u-drejtue -
(uné drejtohem)

per fat té keq
fatkegésisht

me fsheheé
(uné fsheh)

inspektor, -i
“inspektora, -t

jugosllav, -e
jugosllave

Jugosllavi, -ja

me konfiskue
(uné konfiskoj)

kontrabande, -a
kontrabanda, -t

kurthé, -a
kurtha, -t

i, teé ndame
e, té ndame
panair, -i

panaire, -t

parmendé, -a
parmenda, -t

(v.)
(v.)
(f.f
(;dj.

m. & £.)

(v.)

(adv.)
(adv.)
(v.)
{m.)
(adj.

m, & f£.)
(£.)
'(v.)

(£.)
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to approach, get

- closer

to smile
surprise,
astonishment, wonder

surprised,
astonished

to straighten out;é
to turn to (usually

.for help); to be

headed for
unfortunately
unfortunately

to hide, conceal
inspector
Yugoslav

Yugoslavia

to confiscate

contraband

“trap

divided, separated

fair (competitive
exhibition)

plow



me pasé mirésin
(A keni miresin?

A do teé kishi mirésin?)

perfagésim, -i

plug, -u
plugje, -t

primitiv,. -e
primitive

me spiegue
(uné spiegoj)

me u-spiegue
(une spiegohem)

me u-shite
(uneé shitem)

taksé€ doganore

traktor, -i
traktora, -t

me uleé
(une ul)

i vetmi, té vetmit
e vetmja, té vetmet
me u-zavendésue
(une zavendesohem)
Shénime:

badni mire te ...

(v.)
(m.)
(m.)
(adj.

m. & £.)
(v.)
(v.)

(v.)

(£.)

(m.)
(v.)

(m.)
(£.)

(v.)

Nuk kuptonte se ku donte me dale.

me nxjerré kontrabandé
(uné nxjerr kontrabandé)

me futé kontrabandé
(uné fus kontrabandé)

(v.)

(v.)
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Would you be so kind?

representation

plow

primitive

"to explain

to explain oneself;
to be explained

to be sold

‘customs duty

tractor

to lower

the only one, unique
the only one, unique

to be. replaced

you had better ....

He didn't know what
he was driving at.

to smuggle out

to smuggle in



ket radhe

i vfini né dukje

me l3né me kuptue (v.)
(uné 13 me kuptue)

me siguri

LESSON 79

this time

he brought to his
attention

to imply

for sure

Kéngatoi'i populior Besim Murati
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PJESA E PARE PART I
DIALOGU DIALOGUE
' Nji Det&r Zbarkon
ne Nju Jork

l. Si ju quejné? Fred Smith.

2. Nga jeni? Nga Oklahoma Siti.

3. Pse keni ardhe né Nju Jork? Jam kethye dje mbasdreke
nga'Koreja, mbas tri
vjetésh shérbimi ushtarak.

4, Né cilin hotel keni r4? Né hotelin Uallkot, né
rrugén e 31-té.

5. A keni folé né hotel me Jo. Porsa mrrijta aty
ndonji njeri, perveg shkova ne banjé me u-14 dhe
portierit? mbasi u-rrova shkova e mora

nji automobil me gir4.

6. Ku shkuet me automobil? Shkova né nji lokal kécimi

' me emnin Komodoreé.

7. E dij ¢faré lokali &sht. Me nji vajzé gjonde; mé tha
Me k& u-shognuet aty? se quhesh Roze.

8. A e dini ku banon? Jo. E percolla deri né shteépi
por nuk i viina mend rruges,
ishem i hutuem nga ngjarja.

9. Me tregoni ¢ka keni fole I tregova mbi jetén né
me vajzeén. .Koré€, i thash se atje s'kam

pasé rasé me u-défrye dhe...

10. Dhe s¢ kishi me vete shumé Po, ashtu &sht; i tregova
té holla; a 8sht e vérteté? edhe sa: 760 dollaré.

11. Gjaté kohés gé ishi sé Jo, por u-gue nga tryeza dy
bashku né lokal, a e paté heré. Mos mendoni keq pér
vajzen tue folé me ndoké&nd? vajzén, sepse...

12. Mos u-bdni merak. Vazhdoni, Kur u-mbyll lokali hypém

¢'ngjau mandej?

924
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13. Sa kohé kishte gé ishi Nja dheté minuta. Papritmas
aty, para se té dukesh nji Qurré i maskuem m'u-
grabitsi? kercénue me revolver gé t'i

doreézojshem té gjitha té
hollat gé kishem né xhep.

14. Po pastaj? Pastaj hoql nga_ glshtl i
vajzés nji unazé me nji
xhevahir dhe iku. -

15. Kush ju porositi me Askush. Adresén tuej e
ardhé ke uné? pashé né numeratorin
telefonik né fagen e
detektivavet privaté.

16. Do té ju thérras uné ‘ Si urdhénoni, Zotni. Ju
nesér; pér tash mos falem nderit.
u-bani merak!

MJESHTER SHQIPTAR
| ARMEVE TE ZJARRIT

Pushka e gjoté «Karajfilja» e armétarit Ali Grabova

{Gramsh) e zhukuruar me savat, rreth shekullit XV

$1)YLLD
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PJLSA E DYTE
SHINIME GRANMATIKORE
DIRLCCT AWD IWDIRECT SPLECH

Direct speeci:
as English has.

to signal the beginning of a quotation.

LES3501 30
PART II
GRAMIIAR IOTLS

Albanian does not have the verlb "to quote"
This verb is sometimes used in Lnglish speech

An Albanian removes tlie

conjunction "that" used after the verbs "to say," "to tell,"
"to ask," etc., and inserts the quote verbatim.

The same rule is also applied in writing, but a colon is '
used after the introductory verb. This is followed by quotation
marks indicating the beginning and the end of the quoted matter.

In dialogues, dashes are used instead of quotation mariks.

Indirect 3peecii: To convert direct speech to indirect, all

: . ; ) L )
vou have to do is rcinstate the conju:rtion "that,

" se, and

change the perscn and tense of the verL to third person.

Examples:

Direct speech:

Rifati i tha Dalipit:
"Nesér do té shkoj né
spital pér nji vizité
mjekésore v

(Rifat said to Dalip,
"Tomorrow I'll go to
the hospital for a
medical checkup."

"Nga po vjen e ku po
shkon?" e pyeti plaku
udhétarin.

("Where are you coming
from and where are you
going?" the old man
asked the traveler.)

Indirect speech:

Rifati i tha Dalipit
se nesér do té shkojé
ne spital pér nji
vizité mjekésore.
(Rifat told Dalip that
tomorrow he will go

to the hospital for a
medical checkup.)

Plaku e pyeti udhétarin
se nga po vinte e ku po
shkonte.

(The old man asked the
traveler where he was
coming from and where
he was going.)
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Ismeti i tha Hysniut:
"Shko e merre makinén
e shkrimit!"

(Ismet said to Hysni,
"Go and get the type-
writert!"

LESSON 80

Ismeti i tha Hysniut

té shkonte e té merrte
makinén e shkrimit.
(Ismet told Hysni to go
and get the typewriter.)

iiote: As you can see in the last example, the con-
junction "that" is not used in indirect speech when the
verb in tihe direct speech is in the imperative mode.
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PJESA E TRETE PART III
COPE LEXIMI READING TEXT

Nji detdr u kéthye n'atdhé prej Lindjes sé Largme.
zbriti né Nju Jork dhe mbasi kishte gené larg gytetnimit pér
mi se tri vijet, vendosi me kalué nja dy a tri dite né két
gytet té famshém para se té nisesh pér n'Oklahoma, ku bano-
jshin prindeét e tij. |

Mori nji dhomé né nji hotel té miré dhe mbasi u-rrue dhe
bani nji banjé, doli me bd gejf. Shkoi né nji lokal.kécimi
ku u-njoft me ﬁji vajzé flokverdhé dhe té bukur. Mbasi kécyen
dhe piné, deri afér mesnatds, detari i u-lut vajzés gé t'a
- lejonte me e shognue deri né shtépi, dhe vajza e pranoi propo-
zimin e tij. 3jaté mbra&mjes, detari i kishte kallxue vajzes
se, pér tri vzt nuk kishte pasé rasé me u-déffye dhe se kishte
ruejté shumé té holla, té cilat i kishte me vete. Kur u-mbyll
lokali, vajza dhe detari hypén né nji automobil, gé ky kishte
marré me gird. Mbasi u-larguen pak, detari e ndaloi automobi-
lin dhe filloi me b& dashuni me vajzén. Por nuk shkoi shumé
kohé e pa prité e pa kujﬁue, nji burré i maskuem i a vdni de-
tarit revolverin né brijé tue i thé&né t'i a dorézonte té gjitha
té hollat, menjiheré. Ky, tue e p4 veten ngusht, s'pati ¢ka
me bd dhe i a dorézoi. Grabitsi mori edhe nga vajza nji unazé
ari me nji xhevahir té madh, gé ajo kishte né gisht dhe
u-zhduk. Keéshtu detari i shkreté mbeti pa asnji lek né xhep.

¢oi vajzén né shtépi dhe pa humbé kohé& thirri né telefon
nji detektiv privat. Detektivi, megjithégé kishte gené tue

fjete, pati dhimbé pér té dhe i tha té shkonte menjiheré né
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shtepf té tij. Detari i a spiegoi ngjarjen prej fillimit deri
né mbarim tue e pérshkrue, sa mundi, burrin gé i a kishte
grabité té 760 dollarét dhe vajzén, e cila kishte pasé rase,
gjaté mbramjes, me i pd ato té holla. Detektivi e siguroi
detarin se do té béante g¢gka ishte e mundun pér t'a gjeté gra-
bitsin.

Té nesérmen,.detektivi gé ishte nji burré i forté dhe i
trashé nga trupi, por i hollé nga mendja, shkoi né lokalin ku
kishte gené detafi dhe bani pikérisht ¢ka kishte b& detari
natén_pérpara. Gjeti vajzén dhe simbas peérshkrimit edhe gra-
bitsin, dhe p& se vajza kishte né gisht nji unaze me ﬂji xhe-
vahir té madh. Gjaté mbramjes e pd vajzén tue folé, nja dy
heré, me grabitsin dhe e kuptoi se ajo ishte nji bashképunétore
e tij.

Kur u-mbyll lokali, detektivi e mori vajzén né veturé té
vet dhe mbasi u-larguen pak u-ndaluen me ba.dashunf. Por de-
tektivi i mbante st g¢elé pér grabitsin mbasi ishte i sigurté
se do té dukesh shpejt. Gja;é mbrimjes, me qéllim, i kishte
thané vajzé; se kishte me vete md shumé se 2000 dollare.

Nuk shkoi shumé kohé dhe grabitsi u-duk dhe deshi me b&
me detektivin po até gé kishte b& me detarin. Kur grabitsi i
a mori portofolin detektivit dhe deshi me i a marré unazén
vajzés, detektivi, me nji shpejtési té madhe, i a kapi gra-
bitsit dorén gé mbante revoiverin dhe e detyroi t'a hudhte né
toké. Mbasi u a lidhi duert té dyve, i a dorézoi Policis.

Ndér xhepat e grabitsit u-gjetén t& 760 dollarét, té&

cilet Policija i a kétheu marinarit dhe e porositi gé niji
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heré tjetér t'ishte md i kujdesshém me njeré&z té& panjoftun e

sidomos me bjonde gé e kané gendrén ndér lokale publike.

QUESTIONS - PYETJE

A u-kéthye nji detérvn'atdhé prej Lindjes sé Largme? . Ku u-ké-
thye nji detdr prej Lindjes sé Largme? Kush kishte gené larg
gytetnimit pér md se tri vjet? Pér sa vjet kishte gend larg
gytetnimit detari? A vendosi detari me kalue nja dy a tri dité
né Nju Jork? Kush vendosi me kalue nja dy a tri dité né

Nju Jork? Ku banojshin prindét e tij? Kush do t& nisesh pér
- Oklahoma, mbasi té kalonte nja dy a tri dité né Nju Jork?

Kush mori nji dhomé né nji hotel té& miré? ¢ka b&ni detari?

A u-rrue dhe bédni nji banjé detari para se té dilte me ba
gejf? Kush shkoi né nji lokal kécimi? Ku-shkoi detari? Kush
u-njoft me nji vajzé flokverdhé dhe té bukur? Me ké u-njoft
detari? Si ishte vajza, me té cilén u-njoft marinari? Me k&
kéceu dhe piu detari deri afér mesnatés? Cka bané detari dhe
vajza deri afér mesnatés? Kush i u-lut vajzés gé t'a lejonte
mé e shognue deri né shtépi? Kujt i u-lut detari qé t'a
lejonte me e shognue deri né shtépf? A e pranoi vajza propo-
zimin e tij? Kush e pranoi propozimin e detarit? Cka pranoi
vajza? A i kishte tregue detari vajzés, gjaté mbramjes, se
pér tri vjet nuk kishte pasé rasé ﬁe u-defrye? (ka i tregoi
detari vajzés? A kishte shumé té holla me Vete.detari? Kush
kishte shumé té holla me vete? A hypén né nji automobil vajza

dhe detari kur u-mbyll lokali? Cilét hypén né nji automobil?
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¢'bané vajza dhe detari kur u-mbyll lokali? A e kishte marré
me gird automobilin detari? (ka kishte marré me qird detari?
Kush filloi me b& dashuni me vajzén? Me ké filloi me ba
dashuni detari? A i a vfini revolverin né brijé, pa prité e pa
kujtue, nji burré i maskuem? Kush i a v@ni detarit revolverin
né brijé pa prité e pa kujtue? ¢ka i ngjau detarit pa prité

e pa kujtue? A i tha burri i maskuem detarit t'i a dorézonte.
té hollat menjihere? gka'i tha burri i maskuem detarit? A e
pé‘veten ngusht detari? Qysh e pd veten detari? A pati ¢ka
"me b8? A i a mori grabitsi vajzés unazén? Kujt i a mori gra-
bitsi unazén? A kishte unaza nji xhevahir té hadh? Kush e
pati unazén né gisht? Ku e kishte vajza unazén? A u-zhduk
grabitsi me té hollat dhe me unazén? (ka bani grabitsi? Kush
mbeti pa asnji lek né xhep? Kush e goi vajzén né shtépi? Ké
¢oi detari né shtépi? A thirri né telefon nji detektiv privat
pa humbé kohé? (ka bani detari pa humbé koh&? A kishte gené
tue fjeté detektivi? Kush kishte gené tue fjet&? (ka kishte
gené tue b3 detektivi? A pati dhimbé detektivi pér detarin?
Kush pati dhimbé pér detarin? Kush i tha marinarit té shkonte
menjiheré né shtépf té tij? A i a spiegoi detari ngjarjen
detektivit prej fillimit deri né mbarim? Kush i a spiegoi
vngjarjen.detektivit préj fillimit deri né mbarim? A i a pér-
shkroi, sa mundi, burrin e maskuem gé i a kishte grabité té
760 dollarét? Kush i a pérshkroi, sa mundi, burrin e maskuem
gé i a kishte grabité té€ 760 dollarét? A i a pérshkroi edhe

vajzén? Kush e siguroi detarin se do té bénte gka ishte e
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mundun pér t'a gjeté grabitsin? A shkoi detektivi té nesér-
meh né lokalin ku kishte gené detari? Gka b&ni detektivi

té nesérmen? A ishte detektivi nji burré i forté dhe i trashé
nga trupi, por i hollé nga mendja? gfaré burri ishte detek-
tivi? A b&8ni detektivi tamam até geé kishte bi detari natén
pérpara? Kush b&ni po até gé kishte ba detari natén pérpara?
A e gjeti detektivi, simbas pérshkrimit, vzjzén dhe grabitsin?
Ké gjeti detektivi? A kishte véjza né gisht nji unazé me nji
xhevahir té madh? (ka pd detektivi né gishtin e vajzés? A

e pd detektivi vajzén tue folé me grabitsin, gjaté mbramjes?

Me k& e p4d detektivi vajzén tue folé? A e kuptoi detektivi se
vajza ishte bashk&punétorja e grabitsit? Cka kuptoi detektivi?
A e mori vajzén né Veturé té vet detektivi, kur u-mbyll lokali?
¢'bani detektivi kur u-mbyll lokali? A u-ndalue detéktivi

me b& dashuni me vajzén, mbasi u-larguen pak? C'baniv
detektivi mbasi u-larguen pak? Kush i mbante syt gelé pér
grabitsin? Si i mbante detektivi s$t? A ishte i sigurté

. detektivi se do t& dukesh shpejt grabitsi? Kush i kishte thé&ne
me gellim vajzés gjaté mbramjes, se kishte me vete m3 shumé se
2000 dollaré? Cka i kishte thiné detektivi vajzés me géllim?
A shkoi shumeé kdhé deri sa u-duk grabitsi? Kush u;duk? Kush.
deshi me ba me detektivin po até g2 kishte bi me detarin? Gka
deshi me b& me detektivin grabitsi? Kush i a mori portofolin
detektivit? Kujt i a mori portofolin grabitsi? Kush deshi me
i a marre vajzés unazen? Cka bani detektivi kur grabitsi deshi

me i a marré vajzes unazeén? Kush i a kapi grabitsit dorén gé
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mbante revolverin? A e detyroi detektivi grabitsin t'a hudhte
revolverin né toké? K& detyroi detektivi gé t'a hudhte pérdhé&
revolverin? A u a lidhi duert té dyve, detektivi? Ciléve u a
lidhi duert detektivi? A i a dorézoi Policis grabitsin dhe
vajzén? Kujt i a dorézoi detektivi grabitsin dhe vajzén?

A u-gjetén ndér xhepat e grabitsit té& 760 dollarét? Ku
u~-gjetén té 760 dollaréf? A i a kétheu Policija té hollat
detarit? Kush i a k&theu t& hollat detarit? G'bani Policija?
A e porositi detektivi marinarin gé nji heré tjetér t'ishte ma
i kujdesshém me njerez té panjoftun? Ké porositi detektivi

gé nji heré tjetér t'ishte m& i kujdesshém me njeréz té panjof-

tun e sidomos me bjonde gé e kané gendrén ndér lokale publike?

Vallja e shpatave
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PJESA E KATERT PART IV
DETYRE SHTEPIJE , HOMEWORK

Translate the following sentences into Albanian:

1. Can'you describe the robber to me?

2. It seemed to me that he was very dumb.

3. Do not throw the lit cigarette anywhere!

4. Many famous people remained unknown for a long time.

5. pon’t forget to sign that official circular (memorandum).

6. "I saw myself in a tight spot; therefore, I had to do it,"
said the defendant.

7. The robber got out of the airplane and disappeared.

8. The President said, "I'll talk about taxes some other
1 time, not today.”®

¢, This room is dark; I can't work here.

10. "Bring in tﬁe’soldier for questioning!" the officer said
: to the guard.
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PJESA E PESTE
FJALORI

adrese, -a
adresa, =~t
bashképunétore,
bashkepunétorja

bashképunétore, -t

bjond, -e

brije, -a

celé
r
detdr, -i

detare, -t

detektiv, -i
detektive, -t

me detyrue
(une detyroj)

me u-défryé
(uné deéfrehem)

i, e, t'errét
t'errta

£illim, -i
fillime, -t

flokverdhe
me grabite
(uné grabis)

grabites, -i
grabites, -it

me hudhe
(uné hudh)

i, t€ hutuem
e, te hutueme

(£.)

(£.)

(adj.
m.&f.)

(£.)

(adv.)

(m.)

(m.)

‘ (v.)

(v.)

(adj.
m.&f.)

(m.)
(adj.
m.&f.)

(v.)
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PART V
VOCABULARY

address

collaborator,

cooperator,
co-worker

blond (e)
rib

open

sailor, seaman
detective

toboblige, compel

to have fun; to enjoy

oneself

dark

beginning, start

blond (e)

to rob; to kidnap;
to hijack

robber; kidnapper;
hijacker

to throw, toss

absentminded,
confused



kécim, -i
kecime, -t

me u-keérceénue
(uné kércénohem)
Lindja e Largme

lokal, -i
lokale, -t

marindr, -~i
marinare, -t

i, té maskuem
e, te maskueme

me g—ndalue
(une ndalohem)

i, e, té panjoftun

té panjoftuna
papritmas
periferi, -ja
periferi, -t
me percjellé
(uné pércjell)
pershkrim, -i
pershkrime, -t

me peérshkrue
(une pérshkruej)

portier, -i
portiere, -t

portofol, -ji
portofole, -t

propozim, -i
propozime, -t

garkore, garkorja
garkore, -t

(m.)
(v.)
(£.)
(m.)
(m.)
(adj.

m.&f.)

(v.)

(adj.
m.&f.)
(adv.)

(£.)

(v.)

(m.)

(v.) .

. {m.)

(m.)
(m.)

(£.)
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dance, dancing; jump,
jumping
to be threatened,
menaced; to threaten,

menace

Far East

dance hall; coffee house;

restaurant, bar

sailor, seaman
masked

to stop; to be
prohibited, banned,
forbidden

unknown

suddenly, unexpectedly,
all of a sudden

suburb

to accompany; to show
to (door); to see off
(at the airport, etc.)

description

to describe

doorman; goalkeeper

wallet

proposition,
proposal

circular (memorandum)



me sigurue
(une siguroj)

me u-shognue
(uné shognohem)
shpejtesi, -ja

veture, -a
vetura, -t

xhevahir, -i
xhevahire, -t

me gbarkue
(une zbarkoj)

me u-zhduke

(une zhdukem)

Shénime:

Mbeti pa asnji lek né. xhep.
numérator telefonik

tue e pa veten ngusht

S'pati ¢ka me ba.

pa prité e pa kujtue

(v.)

(v.)

(f.)

(£.)

(m.)

(v.)

(v.)
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to assure, insure,
guarantee
to be escorted,
accompanied,
associated with

speed, velocity

taxi
diamond, gem, jewel
to land {(on shore from

a ship)

to disappear

He remained broke.
telephone directory

seeing himself in a
tight spot

He had no choice.

suddenly, unexpectedly,
all of a sudden :
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PJESA E PARE PART I
DIALOGU DIALOGUE
Dimni
1. Ditét jané zvoglue shumé Po, jam tue e prité dimnin

e kjo d.m.th. se dimni
nuk 3dsht fort larg.

2. Pse, a ju pé€lgen dimni?
3. Ashtu? Dimni ka shumé
té kégija, mos harroni:
malevet e pyjevet u humb
bukurija, fushat jané pa
gjalléni dhe...
4. Nga cili vend i Shqgipnis
jeni ju?
5. A jané té nalta malet
atje?
6. Atéheré atje duhet té&
keté edhe bishé t' egral!
7. A ngrijné edhe liq&jt?
8. Cka bajne banorét e atyne
vendeve gjaté kohés gé
bdn té ftohté?
9. Kur fillon me r4 boré
n'ato vende?
10. Si b&jné me blé ushqlme

dhe ku i kullosin kafshét?
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me keénagési té madhe.

Shumé! Pér mue dimni &sht
stina md e bukur e vjetit.

Q1e111 dsht i vr&nét, fr¢n
eré e ftohté, ka akull e bore,
por ka edhe shumé sende té
tjera té mira.

Uné kam 1€ né Kavajé, ku nuk
ban teé ftohte, por kam jetue
p€r shumé kohe né malet e
Shgipnis sé Veriut.

Jané mjaft té nalta dhe dimni
dsht i ashper, por i
shéndoshé.

Po, ka pak aty-ketu; nuk e d¢ij
pse, por kéto kohét e fundit
bishét kané fillue me u-zhduké
né té gjithé Shqipnin.

Jo, nuk ban ag té ftohté sa
me ngri ligéjt.

Asgja, rrijne né shtépft e
tyne prane zjarrit ase
merren me gjueti.

Zakonisht neé tetuer; né kall-
nuer e fruer bora mrrin deri
ne dy metra dhe pothuejse

té gjitha rrugét jane te
mbylluna.

Njerzit i kaneé blé ushqlmet
me kohé; kafshét mbahen né
grazhd.



: - LESSON 81
PJLSA I DYTL PART II
SulNIIL GRAMATIKORE GRAITMAR NOTES

RLVIEW OF PASSIVE VOICE (VERBS)

Passive verbs were discussed at length in Lesson 43, Volume
IV. Today we will have a brief review of passive verbs and an
exolanation of how to form passive and reflexive verbs (which
have the same endings in Albanian) from active verbs.

Review: The passive voice is the verlk form in which the
subject does not act, but is acted upon. When the reflexive
verb is used, the action is carried out by the subject and is
reflected on it. In other words, the subject and object refer
to the same person.

Explanation: An active verb usually has to be transitive in
order to become eitner passive or reflexive. A transitive verb
expresses an action upon a direct object. Here is how it is
formed: Take the present tense indicative, second person plural
of any verb and remove the ending -nijwhat is left is the verb
root or stem. Add to this stem the passive present tense verb
endings you have alrcady learned. These are: hem, he(sh), het,
nemi, heni, hen for verbs whose stems end with vowels or
diphthongs; and em, e(sh), et, emi, eni, en for verbs whose
Stems end in consonants. :

Examples:

Verb with a vowel stem ending:

me zgjue me u-zgjue

(to wake up .some- (to wake ‘up)
body else)

uné zgjoj ) uneé zgjohem

ti zgjon ti zgjohe(sh)
ai, ajo zgjon ai, ajo zgjohet
na zgjojme na zgjohemi

ju zgjoni ju zgjoheni

ata, ato zgjojne ata, ato zgjohen
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Verb with a consonant stem ending:

me u-nise

me nisé :

(to send, dispatch; (to leave, depart)
to start) ‘

uné nis uné nisem

ti nis ti nise(sh)

ai, ajo nis ai, ajo niset

na nisim na nisemi

ju nisni ju niseni

ata, ato nisin ata, ato nisen

This rule applies not only to the present tense, but to
many other tenses of passive and reflexive verbs. A4ll you.
have to do is attacih their endings, which you alrealy know,
the stems!
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} - LESSON 81
PJE§A E TRETE PART III
COPE LEXIMI READING TEXT

Né dimén ditét zvoglohen e netet zmadhohen. Dielli 1én
voné, e mbaron udhetimin e vet shpejt e prendon heret. Male-
vet e pyjevet, fushavet e aravet u humb stolija e gjallenija;
éjo rrobe e bukur gé u ka falé natyra zhduket.

Qielli &sht i mbuluem me ré dhe prandej i vrénet.

Dielli nuk &sht i ngrohte dhe era, mjaft e ftohté, fr¢n pa i
‘a d4; bryma &sht e trashé, uji népér vija &sht shumé i ftohté
e aty-ketu shifet akull mbi t&.

Kafshét e shtépisvmbahen né grazhdet e ngrohta. Anijet
gendrojné né 1limi e nuk lundfojné ve¢ né rasa tepér té nevoj-
shme. Tymtarét, si té gytetevet ashtu edhe té& katundevet,
gesin tym pa prd. Njerzit duken rrallé né rrugé. Te gjithé
té veshun me rrobe té trasha, vrapojné gé té mrrijné né shté-
pit e tyne gé té& ngrohen prané zjarrit. Vetém té vobektit, pa
buké e pa zjarr, té veshun me zhele, dridhen pfej te ftohtit
e prej urfis. Nuk durohen té kégijat e dimnit! Veriu frgn i
ftohte e ngrin gjith¢ka gjindet mbi dhé. Edhe deti e tregon
ashpérsin e vet me valét e egra plot shkumbée te bardhe. _.

Bishét e pyjevet habiten, dridhen, e me bisht ndér shalé,
ngasin andej e kéndej vér t'i iké té ftohtit, pér é'u—futé né
ndonji shpellé e pér t'u-mbrojté nga furija e dimnit.

Perjashta bje bora fjolla-fjolla dhe e mbulon sipérfaqen
e dheut. Kur'pushon sé rami, ¢unat e gocat, e nganjiheré edhe
té médhajt, rrihenrme topa bore. Mbi ligé té ngrim shihen

njeréz tue rréshqité mbi akull. Edhe dimni e ka bukurin e vet!
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QUESTIONS-PYETJE

A zvoglohen ditét e zmadhohen neté&t ne dimén? Kur zvoglohen
ditét e zmadhohen net&t? A 1én dielli voné&? A e mbaron udh&-
timin e tij shpejt e prendon heret? Cili e mbaron udhetimin e
tij shpejt e prendon heret? Kur prendon dielli ne dimén? A u
“humb stdlija e gjallénija malevet e pngvet, fushavet e aravet?
f#ka u humb malevet e pyjevet, fushavet e aravet? A zhduket ajo
,rrobe e bukur éé u ka faleé natyra? Cila rrobe zhduket? A &sht
gielli i mbuluem me ré dhe prandej i vranéet? Gka asht i mbu-
'}uem me ré dhe prandej i vr&nét? A &sht dielli i ngrohté né
dimen? Si &sht dielli né dimén? A &sht era mjaft e ftohté?

A fryn pa i a d4? Kur asht era mjaft e ftohté dhe fryn pa i a
d4? Qysh frgn era ne dimen? A dsht bryma e trasheé? Kur asht
bryma e trashé? A &asht uji shumé i ftohté népér vija e aty-kétu
shifet akull mbi t&2 (ka asht shumé i ftoht&? Kur &sht uji
népér vija shumeé i'ftohté e aty-keétu shifet akull mbi t&2 A
mbahen neé grazhdet e ngrohta kafshét e shtépié? Né ¢faré
grazhdesh mbahen kafshé£ e shtépfs? Kur mbahen kafshét e
shtepis ndér grazhdet é ngrohta? A géndrojné anijet né limi

e nuk lundrojné ve¢ né rasa tepér té nevojshme? Gka b&jné
anijet né lim& e nuk lundrojné veg né rasa tepér té nevojshme?
Ku gendrojné anijet e nuk lundrojné veg¢ né rasa tepér té€ nevoj-
shme? Tymtarét, si té gytetevet ashtu edhe té katundevet, a
gesin tym pa prd? Kur nxjerrin tym tymtarét e gytetevet ashtu

edhe té katundevet? A duken njerzit rrallé né rrugé? Ku duken

njerzit rrallé? Pse duken njerzit rrallé né rrugé? T& gjithé
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té veshun me rrobe té trasha, a vrapojneé gé té mrrijné né
shtépit e tyne? Cka b&jné té gjithé pér té mrrijteé né shtepit
e tyne? A ngasin té gjithé& gé té mrrijné ne shtépit e tyne,

gé t€ ngrohen prane zjarrit?{ Pse vrapojné njerzit tue shkue

né shtépit e tyne? Té vobektit, pa buké e pa zjarr e té veshun
me zhele, a dridhen prej te ftohtit e prej uris? Kush dridhet
prej te ftohtit e prej uris? Pse dridhen té vobektit? A duro-
. hen té kégijat e dimnit? (fare té kéqijash'nuk durohen? A
frgn i ftohté veriu e ngrin gjith¢ka? Gka fryn i ftohte e
ngrin gjithgka gjindet mbi dhé? Qysh fryn veriu e ngrin gjith-
¢ka gjindet mbi dhé? A e tregon ashpérsin e tij edhe deti
me valét e egra plot shkumbé té bardhé? Qysh e tregon deti
ashpérsin e tij? A habiten e dridhen bish&t e pyjevet? A vra-
pojné andej e kéndej me bisht ndér shalé pér t'i iké te ftoh-
 tit? (Cka bajné bishét e pyjevet? Pse vrapojné andej e kénde]
me bisht ndér shalé? A ngasin pér t'i iké té ftohtit e pér

t'u fute né‘ndonji shpellé pér t'u-mbrojté nga furija e dimnit?
Pse vrapojné bishét e pyjevet?' Pérjashta, a bje bora fjolla-
fjolla dhe e mbulon sipérfagen e dheut? Ku bje bora fﬁolla-
fjolla? Gka mbulon boré gé bje pérjashta fjolla-fjolla? Gka
ngj4n pérjashta? Kur bora pushon s& rami, a rrihen me topa
bore gunat a gocat e nganjiheré edhe té médhajt? Kur rrihen me
topa bore gunat e gocat e nganjihefé edhe té médhajt? Cilet '
rrihen me topa bore kur pushon bora sé rami? Pérve¢ gunavet
dhe gocavet, edhe kush tjetér rrihet me topa bore nganjihéré?

Gka bajné gunat e gocat e nganjiheré edhe té meédhajt, kur
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pushon bora sé€ rami? Mbi 1ligé té& ngrim, a shihen njeréz tue
rréshgité mbi akull? Kush shihet mbi 1igé& té ngriIm tue rrésh-
gité mbi akull? Gka shihen njerzit tue b& mbi ligé té ngrim?
Ku shihen njeréz tue rréshgité mbi akull? Mbi cilin ligé shi-
hen tue rréshqité njeréz mbi akull? ‘Cka bdjné njerzit mbi
akullin e ligenit té’ngrim? A e ka edhe dimni bukurin e vet?
Cila stine, megjithéqé e ftohté dhs plot boré e akull e ka bu-

kurin e vet?

Ne ¢'oré lén dielli né dhetuer? Ku 1én dielli m& heret, né&
Kaliforni, apo né Nju Jork? A e dini sa fémijé lejné né dité
né Shtetet e Bashkueme t'Amerik&s? Kur &asht gielli me shumé
ré, a thuhet se &sht i vradnét? Po nji fytyré gé nuk gesh kurré,
a thuhet se &sht e vranét? Kur fr¢n shumé eré, a rrijné anijet
né 1lim4? Zakonisht, a fr¢n burija péf t'i zgjue ushtarét?
Dimni i ftohté, por i thaté, a &4sht i shé&ndosh&? A 3dsht e
shéndoshé klima e Monterejt? A keni udhétue ndonjiheré me
anije? A bje brymé né két'qytet gjaté dimnit? Ku bje brymé
shpesh gjaté dimnit? Si quhet guni i Zotni Lubonjés? Po goca
e Zojés Daka, si quhet? A &sht luani nji kafshé e eger? A
dsht e mbyllun syza? Si quhet uji i ngrim? A veshim rrobe té&
holla né veré? (faré€ rrobesh veshim né dimén? A ka kali i

tij shale? A ju péigen birra me shkumbé apo pa shkumbé? A
keni hy ndonjiheré né ndonji shpeilé? A asht i veshun Zotni
Miloti me rrobe vere? Me g¢faré rrobesh &sht i veshun ai?

A &sht i vobekét Zotnf Ohri? Kush nuk &sht i vorfén? A &sht
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zmadhue shkolla joné kéto kohét e fundit? Cila shkollé &sht
zmadhue kéto kohét e fundit? A &sht zvoglue departamenti i

shgipes? Cili departament &sht zvoglue?

Qéndisja gjaté dimnit &sht tradité shgiptare.
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PJESA E KATERT PART IV
DETYRE SHTEPIJE HOMEWORK

Translate the following sentences into Albanian:

The.Durrési Harbor was damaged during the war.

| In Korqé it gets cold, but it's a dry cold which I

like very much.

Look here! This water is frozen!

I was surprised that he could come ‘in such a short time.
Are hotels expensive in Albania?

What ancient civilization is famous in world history?
The largest lake in Albapia is Lake Shkodra.

Thousands of years ago men lived in caves.

He slipped and broke his leg.

What i1s the area of this field?
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PJESA E PESTE PART V
FJALORI v VOCABULARY
akull, -i (m.) ice

akuj, -t

anije, anija (£.) ship

anije, -t

i, e, t'ashpér (adj. rough, severe, harsh
t'ashpra m.&f.)
ashpérsi, -ja (f£.) roughness, severity,
harshness
bishé, -a : (£.) beast
_ bryme, -a (£.) frost
buri, -ja (£.) bugle, trumpet
buri, -t
¢un, -i (m.) boy (up to 14 years
guna, -t o ' old)
me u-durue Av.) to be endured,
(uné durohem) tolerated
fjolle, -a (£.) flake
fjolla, -t ’
fort - (adv.) - very, very much
goce, -a . A£.) . girl
goca, -t
grazhd, -i ' (m.) stable, manger

grazhde, -t

gjalleni, -ja (£.) liveliness, energy

gjueti, -ja (f.) hunting, hunt

me u-habité (v.) to be surprised,

(uneé habitem) _ amazed; to be confused,
- distracted

kénagési, -ja : (£.) satisfaction, pleasure

me kullote (v.) to graze
(uné kullos) : :
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1im&, -ni
limane, -t

luan, -i
luaj, -t

me lundrue
(uné lundroj)

i madh, -i
té meédhaj, -t

i, e, t& mbyliun
té mbylluna

natyré, -a

me ngri
(uné ngrij)

i ngrim, té ngrimeé
e, te ngrime

me u-ngrohé
(uné ngrohem)

me u-rrahe

(uné rrihem)

me rréshqité
(uné rréshqgas)

siperfaqe, sipérfagja

siperfage, -t

stoli, -ja

stoli, -t
shalé, -a
shale, -t
shale, -a
shala, -t
shkumbe, -a
tymtdr, -i

tymtare, -t

(m.)

(m.)

(v.)

(m.)

(v.)

(£.)

(f£.)

({£.)

(£.)

(f.)

(£.)
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port, harbor
lion
to sail, navigate

adult; the oldest
(of the children);
the large one, the big
one, the great one

closed, shut

nature

to freeze; to be cold
frozen
to warm oneself

to fight (not in a war);
to be beaten, trrashed,
spanked

to skate, Slide, slip,
glide

surface, area
decoration, ornament,
adornment

the inner part of
the upper leg

saddle
foam, froth, lather,
suds

chimney, smokestack
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i, e, té veshun (adj. dressed

té veshuna m.&f.)

i, e, té vobekté (adj. poor (not rich)
te vobekta m.&f.)

i, e, té vranet (adj. overcast, cloudy;
té vrénta _ m.&f.) gloomy

me vrapue (v.) to run

(uné vrapoj)-:

me zgjue (v.) to awaken, to wake up
(uné zgjoj)

zjarr, -i (m.) fire
zjarre, -t

me u-zmadhue (v.) to be enlarged; to

(uné zmadhohem) get bigger

me u-zvoglue (v.) ' to become smaller;

(une zvoglohem) to decrease, dwindle

zhele, zhelja (£.) rag

zhele, -t

Shénime:

andej e kéndej here and there

aty-ketu here and there; at

, ‘ random

keto kohét e fundit recently

pa i a d4 ' ‘ - . continuously

pa pra ‘ continuously;
incessantly
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PJESA E PARE ~ PART I

DIALOGU DIALOGUE
Pranvera

1. Qysh &sht pranvera né Pranvera né€ Shqgipni &sht shumé

Shgipni?

Po era, a fryn e ftohté?

e bukur. Bora zhduket prej
fages sé dheut e vetém néper
majat e malevet té€ nalta duket
aty-kétu pak bore.

Jo, sepse era e ftohté pran
dhe ulurima e drQjvet t¢é l1lé-
kundun prej forcés sé saj

" pushon.

3. A ngrin akull né Shqgipni?

4. Si duket, i gjithé vendi
bleron me rroben e
blerté té natyrés!

5. A keni zogj shtegtaré
né Shqipni?

A bje vesé né méngjes?

7. Po prendimi, a &sht

i bukur?
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Po, por kur vjen pranvera,
ujnat e lumejvet dhe té vi-
javet pastrohen prej akujvet
dhe rrjedhin lirisht, tue
shkélgye si pasgyra prej rre-
zevet té diellit.

Po, &sht e verteté. Vendin e
heshtjes gé mbretnon gjaté
dimnit ane e mb'ane, = zé

‘lévizja dhe gjallénijs.

Po, kemi. Dalléndyshat e zogijt
tjeré gé larcgohen né vjeshté
kéthehen pérsérf dhe e mbu-
shin ajrin me ato zane té
bukura e kdngé té mallén-
gjyeshme.

Po; vesa e méngjesit shkél-
gen si xhevahir mbi barin e
njomé€, mbi lulet e gonxhet e
tyne. Méngjesi &sht shumé i
bukur dhe i freskét. Gjithé
natyra shéndrit prej bukuris.

Po, prendimi asht i mrekullue-
shém! Rét kugen e marrin
gjithfaré ngjyrash té bukura.
Hana, me at shkélgim t'argjend-
té e 1léshon dritén e sai mbi
male, mbi fusha e mbi ;znimet
e njerézvet. Miliona ayjsh
xix€llojné né hapsiné.



10.

11.

12.

A shifen bishé t'egra
ndér pyje?

Po gjera, a keni?

LESSON 82

Po, bishét e egra dalin prej
shpellavet e strofujvet ku
kalojné dimnin. Dhelpna e
ujku fillojné grabitjen e
vjedhjen, tue r4d pré ndér
pula e tufa dhensh.

Po, kemi. Gjerat shifen tue
«1 hypé e tue u zdrypé€ pemé-
vet me nji shkathtési té pa-

. shoge.

Ku i kullosin delet?

Delet i kullosin népér liva-
dhe té blerta. Asht nji bu-
kur{ e papershkrueshme me i

-p& gingjat g€ u turren n&na-

Po sorra, korba e laraska,

a keni?z

Té gjithé frymorét e
ndiejné gjallénin e
pranverés, por uné be-
soj se fémijét e ndiejné
mi fort se té gjithé.
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vet pér té thithé qumesht
prej gjivet té tyne.

Kéta zogj shifen mbi shpiné
té delevet tue shkuleé lesh
me sgep pér ndértimin e ger-
dhevet teé tyne.

Po, edhe kjo &sht e veérteté.
Djelmt e gocat i zbukurojné
rrobat me lule dhe véné mbi
krye kunora lule shgerre.
Bletét shifen tue fluturue
lule mé lule, tue mbledhé
landén e duhun, prej sé cilés
badjné mjaltin e dyllin.



LESSON 82

PJESA E DYTE PART II
SHENIME GRAMATIKORE GRAMMAR NOTES
ANTONYIIS

In Lesson. 67 (Volume VII), we dealt with some Albanian
verbal prefixes like ¢-, sh-, and zh- that change some verbs
into their opp051tes or negatlves, creatlng antonyms.

Examples:

Mbasi jeni lodhé, c¢lodhuni!
(Since you are tired, take a break /relax!)

Kur bijmé me fjeté xhvishemi e mbasi dalim nga
shtrati vishemi.

(We undress when we go to bed and get dressed
after we get out of bed.)

There are other types of antonyms formed with nouns
adjectives, adverbs and prepositions.

Examples:

Emni idhnim &sht antonimi i emnit gé€zim.
(The noun "grief" is the antonym of the noun
"happiness.")

Ajo ishte e bukur nga trupi, por e shémtuet nga
fytyra.
(She had a beautiful figure, but an ugly face.)

Agimi ishte keqg dje, por sot &sht pak m& mire.
(Agim was in bad shape yesterday, but he is a
little bit better today.) :

Uné jetoj kéndej'lumit kurse ai jeton matané lumit.

(I live on this side of the river, whereas he lives
on the other side of the river.)
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PJESA E TRETE PART III
COPE LEXIMI READING TEXT

‘Bora u-zhduk prej fages sé dheut; vetém népér majat e
malevet té nalta duket, aty-kétu, pak boré. Era e ftohtée
pradni dhe ulurima e drijvet té lekundun prej forcés sé saj
pushoi. Ujnat e lumejvet e té vijavet u-pastruen prej
akujvet e rrjedhin lirisht, tue shkélgye si paséyra prej
rrezevet teé diellit.
| Gjithé vendi bleron me rrobén e blerté té natyrés!

Vendin e heshtjes, gé mbretnonte gjaté dimnit ané e
mb'and, e zGni l&vizja e pérgjithshme dhe gjallénija.
Dalléndyshat e zogjt tjeré, ge u?larguen né dimeén, u-kéthyen
peérséri dhe e mbushin ajrin me ato zane té bukura e k&ngé
tée mallengjyeshme. Gjithé natyra shéndrit prej bukuris.
Méngjesi &sht shume i bukur dhe i freskét. Vesa e méngjesit
shkélgen si xhevahir mbi barin e njomé, mbi lulet e mbi gon-
xhet e tyne. Nga té gjitha anét ndigjojmé kingét e zogjvet.
N'orén e prendimit rét kugen e marrin gjithfaré ngjyfash te
bukura. Hana, he at shkélgim t'argjendté, e léshon dritén e
saj mbi male,.mbi fusha e mbi banimet e njerézvet. Miliéna
hyjsh xixéllojné né hapsiné; Bishét e egra dalin prej
shpellavet e strofujvet, ku e kishin kalue dimnin: Dhelpna
e ujku fillojné grabitjen e vjedhjen, tue r& pré ndér pula e
tufa dhensh. Gjeri shifet tue u hypé e tue u zdrypé pemévet
me niji shkathtésf té pashoqge.

Delet kullosin népér livadhet e blerta. Qingjat kécejné

andej e kéndej dhe u turren ninavet me thithé qumesht prej
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gjivet té tyne. Ndonji sorré, korb a grizh&l (laraské) shifet
mbi shpinén e delevet, ende té pagethuna, tue shkulé lesh me
sqep peér ndértimin e gerdhevet t& tyne. Djelmt e gocat i |
zbukuroﬁné rrobat me lule ahe véné mbi krye kunora lule
shgerre.

Té gjithé frymorét e ndiejné gjallénfn e pranveres.
Bletét fluturojné lule mé lule, tue mbledh& laﬁdén e duhun,

prej sé cilés. bdjné mjaltin e dyllin.

QUESTIONS - PYETJE

A u-zhduk bora prej faqges sé dheut? Prej nga u-zhduk bora?
Gka u-zhduk prej fages s€ dheut? A duket aty-k&tu pak boré
vetém népér ma‘at e male&et té-nalta? Ku duket aty-kétu pak
bore? Népéf cilat male duket aty-kétu pak boré? A pré&ni efa
e ftohte? Gka prdni? Cila eré pr&ni? A pushoi ulurima e
driijvet té 1lékundun prej forcés s'erés? Ulurima e cilés
pushoi? A u-pastruen prej.akujvet dhe tash rrjedhin lirisht
ujnat e lumejvet e té vijavet? Cka u-pastrue prej akujvet?
Cilet ujna u—pastruenvprej akujvet? Qyéh rrjedhin ujnat e
lumejvet e té vijavet gé u-pastruen prej akujvet? A shkél-
gejné si pasgyra prej rrezevet té diellit? Gka shkélgen si
pasqgyré prej rrezevet té diellit? Prej sé shkélgejné ujnat e
lumejvet e té vijavet.si pasqyra? Pse shkélgejné ujnat e lu-
mejvet e té vijavet si pasqyra? A bleron gjithé vendi me
rrobén e ré té natyrés? Cka bleron me rrobén e ré té natyres?

A e zfini levizja e pergjithshme dhe gjallénija vendin e
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heshtjes? (Cka e zlni vendin e heshtjes? Cila levizje e zQni
vendin e heshtjes? Vendin e cilés e zani lévizja e pérgjith-
shme dhe gjallénija? A e zOni lévizja e pérgjithshme dhe gja-
llénija vendin e heshtjes gé mbretnonte gjaté dimnit ané e
mb'ané? A u-kéthyen pérséri dalléndyshat e zogjt tjeré? (ka
bdné dalléndyshat e zogjt tjeréd? A ishin largue né dimén da-
lléndyshat e zogjt tjeré dhe u-k&thyen pérséri né pranvere?

Kur ishin largue dalléndyshat e zogjt tjeré gé u-kéthyen pér-
sér{ né pranveré? A e mbushin ajrin me ato zane té bukura e

me kdngé té malléngjyeshme? Cilét e mbushin ajrin me zane teé
bukura e me k&ngé té€ malléngjyeshme? A shéndrit gjithé natyra
prej bukuris? Prej se shéndrit gjithé natyra? A &sht shumé i
bukur dhe i freskét méhgjesi? Cka asht shumé i bukur dhe i
freékét? Si &sht méngjesi né pranveré? A shkélgen si argjend
vesa e méngjesit mbi barin e njomé, mbi lulet e mbi gonxhet e
tyne? Mbib¢faré bari shkélgen si argjend vesa e méngjesit? Mbi
¢ka tjetér shkélgen si argjend vesa e méngjesif? Nga té gjitha
anét, a ndigjojmé k&ngét e zogjvet? A kugen rét n'orén e preﬁ—
dimit? Cilat kugen n'orén e prendimit? N& ¢'kohé kugen rét?

A marrin rét prej diellit gjithfaré ngjyrash té bukura? Cilat
marrin prej diellit gjithfaré ngjyrash té bukura? KXKur marrin
rét prej diellit gjithfaré ngjyrash té bukura? A e 1léshon dri-
tén e &mbél mbi male, mbi fusha e mbi banimet e njereézvet hana
me at éhkélqim t'argjendté? (ka léshon h&na mbi male, mbi fusha
e mbi banimet e njerézvet? Cfaré drite léshon h&na me at shkél-
qiﬁ t'argjendté mbi male, mbi fusha e mbi banimet e njerézvet?
A xix€llojné né hapsiné milioha hyjsh? Sa hyj xixellojné né&
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hapsiné? A dalin bishét e egra prej shpellavet e strofujvet?
Prej nga dalin bishét e egra? Kur dalin bishét e egra prej
shpellavet e strofujvet ku kishin kalue dimnin? Gka kishin
kalue bishét e egra né shpella e né strofuj, prej té ciléve
dalin né pranveré? A fillojné grabitjen e vjedhjen dhelpna

e ujku? Cilét e fillojné€ grabitjen e vijedhjen tue r4 pré

ndér pula e tufa dhensh? Ku bijné pré dhelpna e ujku? A shifet
‘gjeri tue u hypé e tue u zdrypé pemévet me nji shkathtésf té&
pashoge? (ka b&n gjeri me nji shkathtési té pashoge? Cilave
u hypén dhe u zdryp gjeri me nji shkatht&sf t& pashoge? Me
¢faré shkathtésije u hypén dhe u zdryp gjeri pemévet? A kullo-
sin delet népér livadhet e blerta? Ku kullosin delet? Ne c¢fa-
ré livadhesh kullosin delet? A kécejné gingjat andej e kéndej?
Ku‘kécejné gingjat? A u turren ndnavet me thithé qumeésht prej
gjivet té tyne? Cilave u turren gingjat? Pse u turren gingjat
ninavet té tyne? A shifet ndonji sorre, korb a grizhél mbi
shpinén e delevet ende té€ pagethuna tue shkulé lesh me sqgep?

Ku shifen, tue shkulé lesh me sqép, sorra, korbi e laraska? Né
shpinén e cilave shifet, tue shkulé lesh me sqgep, ndonjihsorré,
korb ase grizhél? Me ¢ka shkul lesh ndbnji sorré, korb a gri-
zhél mbi shpirén e delevet ende té pagethuna? A u duhet leshi
per ndéftimin e gerdhevet te tyne? Cilave u duhet leshi pér
ndértimin e gerdhevet té€ tyne? A i zbukuroiné rrobat me lule
djelmt e gocat? Kush i zbukuron rrobat me lule? A véné mbi
krye kunora lule shgerre? Cilét véné mbi krye kunora lule
shgerre? Gka véné mbi krye djelmt e gocat? A e ndiejné gjallé-
nin e pranverés té gjithé frymorét? Kush e ndien gjallénin e
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pranverés® Gka ndiejné té gjithé frymorét? A fluturojné ble-
tét lule mé lule? Cila fluturon lule mé lule tue mbledhé lan-
dén e duhun, prej sé€ cilés ban mjaltin e dyllin? Gka mbledhin
bletét lule meé lule? Cka bdjné bletét me landén gé mbledhin

lule mé lule?

A ka fytyra e njeriut dy fage? Sa fage ka fytyra e njeriut? a
ka ky libér;..faqe? Sa fage ka ky libér? A &sht e vérteté se
shumé ‘kafshé, gé kané ekzistue shumé shekuj md paré, jané zhdu-
ké sot prej fages sé dheut? Prej nga jané zhduké shumé kafshé
gé kané ekzistue shumé shekuj m& paré? Kur pushon era, a pu-
shon edhe ulurima e drdjvet? A pushon era, bora dhe shiu ne
pranveré? A ka shume njeréz gé nuk pushojné kurré sé foluni? -
Kur jeni i lodhun, a uleni me pushue? Sa oré€ pushoni para se te
fillohi me studjue? Nji tufé dhensh, a d.m.th. disa dhen sé
bashku? Disa lule sé bashku, a formojné nji tufe lule? Kur ju
dsht prishé shumé nji dhamb, a e shkulni? A duhen shkulée gozh-
dat g& jané né mir e gé nuk lypsen? A &sht i pastér -ajri ndéer
male? Qysh &sht ajri ndér male? Gka na apin bletét? A ka shu-
mé anije né gjiun e Monterejt? Sa anije ka né gjiun e Monte-
rejt?’.A keni blé dje katér metra stofé leshi? Sa metra stofé
leshi do té bleni nesér? A kané té gjithé zogjt sgep? Cilét
kané sgep? Ku ka m3 shumé lévizje, né San Fransisko, apo né
Nju Jork? Sa hyj ka flamuri i Shtetevet té Bashkueme t'Ame:i-
kés? A &asht geni nji frymuer? Cka jané qeni,.maca, kali; lopa,

delja etj? A &asht gjeri nji kafshé€? (ka asht gjeri?
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PJESA E KATERT PART IV
DETYRE SHTEPIJE HOMEWORK
Translate the foliowing sentences into Albanian:
l. The swallows leave in autumn and come back in spring.
2. Thé wolf is a dangerous animal for sheep.
3. He is in prison for theft and robbery.
4. The Americans have gone to the moon several times.

5. The crow and the raven are birds that damage crops.

6. I bought a cotton shirt, a’woolen coat, and two pairs
of silk socks.

7. I broke my mirror; they say it's bad luck (a bad sign).

8. The Albanian flag is red with a black double-headed
eagle in the middle.

9. You can't undo what you did; therefore, don't worry.

10. It's not a bad job; on the contrary, I should say it's
a good one (job).

s
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PJESA E PESTE
FJALORI

i, e, t'argjendté

t'argjendta

banim, -i
banime, -t

bérﬁ -i
barena, -t

me blerue

(bleron)
blete, -a

dallendysheé, -a
dalleéndysha, -t

dele, delja
dele, -t

i, e duhun

dylle, -i

fage, fagja
fage, -t

flamur, -i
flamure, -t

me fluturue
(une fluturoj)

frymuer, frymori
frymoré, -t

gonxhe, gonxhja
gonxhe, -t

grizhél, grizhla
grizhla, -t

gjer, -i
gjera, -t

hine, -a

(adj.

m.&f-)

(m.)

(m.)

(v.)

(£.)

(£.)

(£.)

(adj.

m.sf.)

(m.)

(f£.)

(m.)

(v.)

(m.)

(£.)

(f£.)

(m.)

(£.)
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PART V
VOCABULARY

of silver, silvery
residence, dwelling
grass, herb; medicine
to turn éreen

beel

swallow (bird)

sheep, ewe

ngcessary; appropriate

wax

face (surface); cheek;
page

flag, standard
to fly

being (human and
animal)

bud (flower)
magpie

squirrel

moon



hapsine, -a

heshtje, =-a

hyll, -i
thl -t .
korb, -i
korba, -t

kunoré, -a
kunora, -t

me u-kuge
(uné kugem)

laraske, -a
laraska, -t

i, e, té lékundun
té lekunduna

lirisht

livadh, -1i
livadhe, -t

lule shgerre

me u-lypsé
(uné lypsem)

i, té mallengjyeshém
e, té malléngjyeshme

me mbretnue
(un€é mbretnoj)

i, té papeérshkrueshém
e, té papershkrueshme

i, e, te pagethun
te pagethuna

i, té pashog
e, te pashoge

me pra
(uné praj)

sorre, -a
sorra, -t

(£.)
(£.)

(m.)

(m.)

(f£.)

(v.)

(£.)
(adj.
m.&f.)
(adv.)

(m.)

(f.)
(v.)
(adj.
m.&f.)
(v.)
(adj.
m.&f.)

(adj.
m.&f,)

(adj.

m.&f.)

(v.)

(£.)
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open space, space
silence

star
raven
crown, wreath,

coronet, garland

to turn red; to blush;
to be roasted

magpie
shaken

freely

meadow

daisy

to be needed, to be
necessary

touching, moving,
sentimental :

to reign

indescribable

- unshorn; in need of

a haircut

unequaled, :
unparalleled, peerless

to stop, cease

Crow



sgep, -1i
sgepa, -t

stofe, -a
stoféena, -t

strofull, -i
strofuj, -t

shkathtesi, -ja

shkathtesi, -t
shkélgim, -i

me shkélgye
(uné shkelgej)

me shkulé
(une shkul)

shtegtdr, =-e

shtegtaré
tufe, -a

tufa, -t

me u-turre
(une turrem)

ujk, -u
qul -it

ulurime, -a
ulurima, -t

vese, -a

me xixellue
(xixellon)

me zbukurue
(une zbukuroj)

me zdrypé
(une zdryp)
Shénime:

ané e mb'ané

me rd pré

(m.)
(£.)
(m.)
(f.)

(m.)
(V.)

(v.)
(adj.
m. &f.)
(f.)
(v.)
(m.)

(£.)

(£.)

(v.)

(v.)

(v.)
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beak, bill
material (fabric)
lair

agiliﬁy

brilliance, brightness
to shine, brighten

to pluck; to pull out,
uproot

migratory

herd, flock; bouquet,
bunch

to rush, dash,
attack '

wolf
howl

dew

to sparkle, spark
to beautify, adorn,
enhance, embellish

to descend, climb down,
dismount, come down

throughout

to plunder, raid, sack



PJESA E PARE
DIALOGU

Unaza

Bij. té€ dashun, tre muej
md pare ju pata thané se
unazén e kushtueshme do
t'a fitonte, nder jd té
tre, ai g€ do té bante
nji burreni té madhe.

Besoj se tre muej kané
gené té mjaftueshém me
vli né dukje virtytest
tueja. Fillo ti, Leke,
gé je ma i madhi!

Paska gené shumé-i pasun!

A té kérkoi diftesé?

Po bir, ke nderue veten,
por s'ke bd asgjd ma
tepér se ¢'duhet té bijé
¢do njeri i ndershém.

Po ti, Skender?

E marr me mend, bir, ti”
pa ngurrue u-zhyte n'ujé.

Jo, nuk asht i rrallé!
Edhe ti ke b3 detyrén
tande e asgji mad tepér.
Po ti, Genc, ¢'ke per té
tregue? o
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PART 1
-DIALOGUE

Po, ashtu &sht, babé&é! Tash
gé u-kéthvem kemi me t'i
tregue, frll e per pé, peri-
petIt tona e punét e mira
gé kemi krye.

Nji dité u-takova me nji
ky do té€ conte né
nji vend teé largct nji kar-
van kuajsh t€ ngarkuem me
mall.

Po, ashtu m 'u-duk edhe mue.
Mé la gé€ t'i ruejshem njl
arké piot me dupje, vathé

té kushtueshém e margaritare
té panumért.

Jo! Fare lehté do té& kishem
mundé me e pérvetue at arkée,

por i a dorezova té zotit

ashtu si m'a kishte l&ne.
A nuk a8sht kjo nji burréni
e madhe, babe?

Un€, babé, ishem tue ecé
bregut té nji lumi té€ thelle
e té rrémbyeshém; r4 mbrendé
nji fémijé e gati ge tue e
pérpf rryma...

Po, babe, u~hodha n'ujé pa
marre: parasysh aspak rrezikun
e madh pér jetén time.
Vetmohimi im &sht i rrallég,
babe!

Ishin m& se katér oré gé po
i ngjiteshem nji shpati té
Malit té Thaté plot me
shkrepa.



10.

11.

12.

E dij edhe une c¢faré mali
asht ai; perveg shkrepavet

.. ka edhe shumé gremina.

Si veprove mandej?

Kush ishte?

A mos e shtyne, vallé?

Te lumté, bir! Kjo &sht

burreni! Qe uynazén se
e ke fitue!

Zbukurime ilire (shekulli VI-Il p.c soné) Moat.
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Tamam né buzeé té nji gremine
pashe njl njerl gé e kishte
marre gjumi; té kishte
lévize pak gj&, do t& kishte
rd poshté i vdekun.

I u-afrova dhe e njofta kush
ishte.

Anmiku im, ai qe s'donte té
mé shifte gjallé.

Jo, babe! Perkundra21, qeé
t€ mos trembesh e zgjova
lehté e lehté dhe e largova
nga ai’ rrezik. .

Objekte zbukurimi iire.



LESSON 83
PJESA E DYTE PART II
SHENIME GRAMATIKORE GRAMMAR NOTES

T#E PRESENT AND PAST (PERFLECT) CONDITIONAL

We have explained the conditional mode in Lessons 50
and 52, Vol. V. Today we are going to review it in order
to refresh our menories.

The conditional has only two tenses: the present and
the past (perfect). The present tense is formed using
the particle do of the future plus the imperfect subjunctive
tense: te shko;shem, te nlseshem.

Examples (for the present tense conditional):

Do te shkojshem po té kishem té holla.
(I would go if I had money.)

Do té niseshem sot po ta kishem pasaportén né xhep.
(I would leave today if I had the passport in my
pocket.)

The past conditional is  formed also usiag the particle
do plus the pluperfect subjunctive: te kishem shkue,
t'ishem nisé&.

Examples (for the past or perfect tense conditional):

Do té kishem shkue po té kishem pasé leje.
(I would have gone if I had had leave.)

Do t'ishem nisé po té mos klshem gené i sémune.
(I would have left if I hadn't been sick.)

The examples above represent most of the Albanian
verbs: active and passive voices.
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PJESA E TRETE ' PART III
COPE LEXIMI READING TEXT

Nji babé u a dau pasunin té tre djelmvet té€ vet. I kishte
mbeté edhe nji unazé e kushtﬁeshﬁe. U tha djelmvet se unazén
do t'a fitonte ai gé do té bante nji burréni té madhe.

Djelmt u-shpérdané gjithandej dhe erdhén prap mbas tre
muejsh.

I pari tregoi se nji zotni i kishte 1&né nji arke plot
me pare té verdha gé t'i a ruente pa i lypé diftesé€. Tha se
do té kishte mundé me i pervetue, por nuk e kishte shpérdorue
besimin e atij zotnije; tha se kur erdhi i a kishte kéthye
arkén si i a kishte 1lané, pa preké kurrgja.

I ati i tha se puné té miré kishte b&, por asgjd ma tepér
se ¢ka i ishte dashé té bénte. | |

I dyti tha se kishte shkue nji dité bregut té nji lumi
dhe kishte pd tue rd mbrendé nji fémijé té vogél. Po mos t'i
a kishte ngjité dorén, fémija do t'ishte mbyté mbrendé; prandej
ishte zhyt& n'ujé, e kishte kapé€ pér krahu dhe e kishte shpétue.

Edhe kétij i ﬁha i ati se puné- té miré kishte b&, por .
asgjd mi teper se gka duhet té bajmé té gjithé, dhe shtoi se
secili e ka pér detyre me i ndihmue shogit (shokut) kur asht
né rrezik.

I treti tregoi se nji dité, kur po shetitte, kishte pd
prej sé largu nji njeri, i cili s'donte t'a shifte gjalle.

Até e kishte marré gjumi né buzé té€ nji mali, e pak gjd po teé
kishte 18vizé&, do té kishte rd poshté i vdekun; tha se e
kishte zgjue ngadalé-ngadalé dhe se e kishte largue nga ai

rrezik.
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I ati e mori ngryké dhe e puthi tue i thaneé:

"Pé lumté, ti e ke fitue unazén!"

QUESTIONS - PYETJE

Kush u a kishte d4 pusunin t8 tre djelmvet té vet? Cka u
kishte d4 nji babé té tre djelmvet té.vet? Kujt i a kishte

dd nji babe pasunin e vet? Kujt i kishte mbeté edhe nji unazé
e kushtueshme? (faré unaze i kishte mbeté? Kush u tha
djelmvet‘se unazen do t'a fitonte ai gé do té bante nji burréni
té madhe? (Cka do té& bante ai q& do t'a fitonte unazé&n? (faré
burrénije do té bante ai g& do t'a fitonte unazén? A u-shpér-
dané djelmt gjithandej? (ka badne djelmt? A erdhén prap mbas
tre muejsh? Kur erdhén prap djelmt? Kush tregoi se nji zotnt
i kishte 18né nji arké plot me pare té verdha gé€ t'i a ruente
pa i lype diftese? Gka i kishte 1l3ne nji zotni? Pse i a
kishte 18né nji zotni arken plot me pare te verdha? A i kishte
lype diftese? A kishte pasé besim né té& dhe prandej nuk i
kishte lypé diftesé A tha se kishte mund€ me i pérvetue ato
pare, por nuk e kishte shpérdorue besimin e atij zotnije?

Gka kishte munde me pérvetué? Pse nuk e kishte ba at gj&? A
tha se kur erdhi i a kishte kéthye arkén si i a kishte 13né pa
preke asgj&? Ne g'éjendje i a kishte kéthye arkén? A i tha i
ati se pune té miré kishte b&, por kurrgjéd mad tepér se gka i
ishte dashé té bante? Cka i tha i ati? Cili djalé tha se nji
diteé kishte shkue bregut té nji lumi dhe kishte pd tue r4
mbrendé nji fémijé té vogé€l? Cka kishte bd ky nji dité? K&
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kishte pd tue rd mbrendé? Kush do t'ishte mby té mbgendé po
mos t'i a kishte ngjité dorén? A ishte zhyté€ n'ujé dhe e
kishte kapé fémijén pér krahu dhe e kishte shpétue? Ku ishte
zhyté? K& kishte kapé pér krahu? K& kishte shpétue? (Cka
kishte b3 ky, kur e kishtekpé fémijén e vogél tue rd né lumé?
A i tha i ati edhe kétij se puné t& miré kishte b&, por asgja
mé tepér se g¢ka duhet té bajmé té gjithé€? Gka i tha i ati té
‘dytit? A tregoi i treti se nji dité kur po shetitte kishte p4
prej sé largu nji njeri, i cili.s'donte t'a shifte gjalle? Ké&
kishte pd prej sé€ largu? Ké kishte marré gjumi né buzé té

nji mali? Ku e kishte marreée gjﬁmi anmikun e tij? Po té kishte’
lévizé pak gj&, a do té kishte r4 poshté i vdekun? Gka do t'i
kishte ngjd anmikut po té kishte lévize pak gj&? A e kishte
zgjue ngadalé-ngadalé? Cka kishte b&? A e kishte largue nga
ai rrezik? K& kishte largue nga ai frezik? Kush e mori

ngryké dhe e puthi? (Gka b&ni i ati? A i tha: "T& lumt&! Ti
e ke fitue unazen"? Kujt i tha baba: "TE lumté! Ti e ke
fitue unazen"? Gka i tha i ati te tretit? Mbas mendimit tuej,
cili prej tre djelmve e ka ba burrénfn m& té madhe? Po jﬁ ¢ka

mendoni, Zotni...? ' '

Sa té holla ne jave fiton nji punetuer, zakonisht? Kush e fi-

toi luftén e fundit, Amerika apor Japonija? Kur merrni uhd te

hollé prej ndokujt, a i léshoni diftes&? Kur i dérgoni valixhet
me tren, a merrni diftesé prej népunésit té stacionit? Né
G'ore bini me fjeté? Ne g'qré ju merr gjumi? Po juve, a ju
merr gjumi posa te bini me fjeté? A do t'a merrni ngryke
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ndnén kur t'a shifni? A e merr nina fémijén ngryké? Qysh e
mba néna fémijén? Kur nji ngjarje tregohet me té_gjitha hollé-
sit, a thuhet se ngjarja u-tregue fill e pér p&? A bleu vilai
im njivkutf lapsa? Kush do té blejé nji kuti shkumés? Kush
bleu nji kutf krypé e nji kutf mish derri? A bleva uné dy arka
molla e nji arké dardha? 2 shiten képucét e reja né kuti?

A shiten portokallat me arké? A ka shkrepa gjatébbrequt te
detit? Ku ka mjaft shkrepa? A &sht i thellé gjiu i Monterejt?

Cili gji 4&sht i thellé? Sa i thellé &sht gjir i Monterejt?

.
L. Vg e . . Y
.. o A PR AT . .
3 Y 5 PRICL -

Eng balte né trajtén e njé koke fémije (shek. I
t& erés son&) Tren, Korcé

35
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PJESA E KATERT PART IV
DETYRE SHTEPIJE HOMEWORK

Translate the following sentences into Albanian:

I gave him $800,and he gave me a receipt.

It's dangerous to dive into this river because it isn't
so deep.

Don't touch that box!
I don't trust him.

The sérgeant told the recruits to spread out because
it started to rain.

The company fired him because he had embezzled the sum
of 10,000 leks.

Although he is a rich man, he is not happy.
I wouldn't buy it if I were you.
I wouldn't have sold it if I had had money.

We are not going to (will not) ston here; it's a
slcepy town.

Foto : Mikelin Buno
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PJESA E PESTHE
FJALORI

besim, -i
besime, -t

bujdr, =i
bujare, -t

me 44
(uné d&j)

i, e, te dashun
te dashuna

diftesé, -a
diftesa, -t

dupje, -a
dupije, -t

greminé, -a
gremina, -t

me u-hjedhe
(uné hidhem)

karvan, -i
karvane, -t

(prej sé)vlargu

me lypé
(uné 1lyp)

me marré ngrykeé
(uné marr ngryké)

me u-mbyté
(uné mbytem)

me ngurrue
(une ngurroj)

me ngjite
(uné ngjis)

- me u-ngjité
(une ngijitem)

(m.)
(m.) "~

(v.)

(adj.
m.&f.)

(£.)
(£.)
(£.) .
(v.)
(m.)

(adv.)

(v.)
(v.)
(v.)
(v{)
(v.)

(v.)
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PART V
VOCABULARY

trust, faith,
confidence; religion

nobleman; a generous
person :

to divide, separate,
split; to distribute;
to share

dear (in forms of
address); congenial;
loving

receipt
gold coin

ravine, precipice,
abyss

to jump, leap, to
throw oneself

caravan

from afar

to ask for; to beg one's

pardon; to beg for alms

to embrace; to carry
a baby in.one's arms

to get drowned; to
be sunk

to hesitate

to stick, paste; to
attach

to climb up, ascend;
to be stuck, pasted



i, e, té.panumért
té panumérta

peripeti, -ja
peripeti, -t

me pérpi

(uné perpij)

me pérvetue
(uneé pervetoj)

i, té rr§mbyeshém
e, te rrembyeshme

shkrep, -i
shkrepa, -t

shog, -i
shoke, -t

shpat, -i
shpate, -t

me u-shperdd
(shpérdahet)
me shpérdorue

(uné shperdoroj)

i, e, te thelle
té thella

uhd, -ja
uhana, -t

vathL -1
vathe, -t

i, e, té vdekun
té vdekuna

vetmohim, -1i

virtyt, -i
virtyte, -t

(adj.
m.&f.)

(£.)
(v.)
(v.)
(adj.
m.&f.)
(m.)
(m.)
(m.)

(v.)

(v.)

(adj.
m.&£.)

(£.)
(m.)
(adj.
m.&£.)

(m.)

(m.)
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innumerable

unexpected turn,
vicissitude; ups
and downs

to swallow; to suck in
to embezzle

swift; hasty:;
temperamental

boulder, rock, cliff
friend

slope

to be dispersed,
scattered, spread;
to be distributed

to abuse; to misuse
deep, profound
loan

earring

dead; clumsy;
sleepy (town)

self—denial

virtue



Shenime:

£fi1l e pér pé
lehté e lehté
ngadalé;ngadalé

no mos t'i a kishte ngjité dorén

me rd me fjeté
(uné bij me fjeté)

LESSON 83

in detail

gently

gradually; very slowly
if he had not helped
air; o i€ e id not

given him a hand

to go to sleep

Njé valle myzeqare né skenén e shtépisé sé kulturés.
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PJESA E PARE
DIALOGU

LESSON 84
PART I
DIALOGUE

Bora e Pare

Paska rd bore!

Hajde neé dritore dhe
shife kopshtin si ka
ndryshue! Vull&jt dhe
rruga e kopshtit nuk
shifen mé&!

Po, i shof; bile deget
janeé perkule aq shumé
prej peshes sé borés sa
mund té thyhen.

Dishroj me shkue me bi
ski, né kodrén gé€ gjindet
né jug té gytetit!

Uné dij me ba ski mire,
por megjithaté&, sigurisht
do té shkojné edhe shoké
tjere.

Do té dojshem me blé nji
triko te re; a do té m'a
blejsh?

Kam nevojé edhe pér nji

pale doreza.

Te falem nderés, s'kam

nevojé per asgjl tjetér.

Do t'i shof, por nuk
besoj se kané nevojé€ me
u-godite.
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Vérteté? E kam parapd se do
té binte, sepse mbramé ka
gené té ftohté dhe rét ishin
tepér poshte.

Sa e bukur asht natyra me
két rrobé té bardhé! Shifi
pemét, duken sikur kané va
nji geleshe té bardhé.

Me sa madheshtl e kujdes
dsht tue ecé maca joné!
Né cdo ¢ap kujdeset e
guditet.

Mé vjen shumé keqg, por nuk
mund té€ té 14 me shkue
vetém.

Edhe me ata je vetém! Mund
te shkogsh te shtunden me _
babén. Tash pér tash kéna-
qu tue luejté me topa bore.

Ndoshta, por besoj se kam
me té thuré uné nji té bu-
kur; dimni &sht i gjaté!

Edhe dorézat do té t'i baj
un€ bashké me trikon. Pér
¢ka tjetér ke nevojé?

A i ke pd kepucet me gafa
né se kané nevojé pér
t'u-ndreqge?

Né gofté se kané nevojé
¢oji te képuctari.
Ki durim deri t€é shtunden!



LESSOW 84
PJLSA T DYTE , PART IT
SHENIME GRAMATIXORE GRAIMAR JOTLS

PREPOSITIONS AND CASES THLY T

As you learned in Lesson 53, Volumc V, most prepositions
go with the ablative case (prej kujt). A small number govern the
objective case (k&). Very few go with the nominative case
(kush) . This is “clearly reflected in the Frequency List of
Prepositions and Prepositional Pharases that you have already
received.

PRLPOSITIONAL PHRASLS,

In this lesson, a good number of simple prepositions are used.
It is tarough these that prepositional phrases are formed
(preposition plus the case article e or te plus noun) and most go
witili the possessive case (1, e, té ]u]t)

Examples:

I mbeti automobili né mes té€ rrugés.
(His car got stuck in the middle of the road.)

Lajmin e mora me anén e nji miku.
(I received the news through a friend.)

Ju bdj té fala edhe n'emén té motres.
(Greetings also on behalf of my sister.)

Ky fitim duhet té pérdoret né dobi té shkollés.
(This profit should be used for the benefit of
the school.)

Eja ti né vend té Fatosit.
(You come instead of Fatos.)

Ai mori puné né saje té zotésis sé tij.
(He got the job because of his ability.)

Shumica votoi né favor té kandidatit toné.
(The majority voted in favor of our candidate.)
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PJESA E TRETE . PART III
COPE LEXIMI | READING TEXT

Ishte dimén dhe era e veriut kishte frg pér mjaft dite.
Nji nateé, pa prité e pa kujtue, rd bora e paré. U-gudita kur
e pashé gjithé natyrén me at rrobé té bardhé. Kopshti ishte
ndryshue krejt: rruga dhe vulldjt e kopshtit ishin fshéhé
nén petkun e bardhé; vetém aty-kétu dukesh ndonji gjeth i
blerté i barishtevet té médhaja. Bimét e médhaja dukeshin
'sikur kishin v@ nji geleshe t& bardhé e degét e tyne ishin
pérkulé prej peshés sé randé gé bajshin.

Maca e zezé e shtépis soné ecte népér kopsht ngadalé e
me madhéshti; né ¢do gap kujdesesh e guditesh. M& né fund
i u-afrue derés sé shtépIs; bani disa kécime e h{ni mbrendeé.
Gunat e gocat luejshin me topa bore, tue u-défrye e tue
u-kénage.

Népér rrugé shifeshin grumbuj djelmsh té rij e vajzash
té reja, me skit e tyne mbi sup, té veshun me fanela leshi
shume ngjyrash, tue shkue népér kodra'me bd ski. Skiatorét
e presin me padurim borén e pare, t'imté e t& butd pér t'i
u-ngjité kodravet e mandej pér teé shkité teposhté.

Njerzit e shtépfs po rrijshin prané oxhakut: n&na po
thurte nji triko, baba po luente shah me xhajén, dikush jole)
lexonte e dikush tjetér pd‘bisedonte me z8 t'ulet. Uﬁé u-ula
prané vllait dhe i thash digka né vesh. Ai geshi me z& té
nalte. T& fjerét na shikuen si me dashé& me na terhjeké
vrejtjen pér prishjen e getésfis, por nuk thané gj&, sepse né

shtépfn toné€ nji shikim i t& médhajvet mjaftonte.

145



LESSON 84
QUESTIONS - PYETJE

A ishte dimén dhe era e veriut kishte fr§ pér mjaft dite?
G'stiné ishte? Cila eré kishte fr¢ pér mjaft dité? A fé
nji naté€, pa prité e pa kujtue, bora e paré? Cka rd nji
naté€ pa prifé e pa kujtue? A u-gudita kur e paéhé gjitheé
natyrén me at rrobé té bardhé? Kush u-cudit kur e pd gjithé
natyrén me at rrobé té bardhé? (Gka pashé gé u-gudita? A
ishte ndryshue~kopshti krejt? Gka ishte ndryshue krejt? A
ishin fshehé nén petkun e bardhée rruga e vulladjt e kopshtit?
Cka ishte fshehe ﬂén petkun e bardhé? Nén ¢ka ishin fshehé
rruga e vulldjt e kopshtit? A dukesh vetém atyfkétu ndonji
gjeth i blerté i barishtevet té mé€dhaja? Cka dukesh vetém
‘aty-kétu? Ku dukesh ndonji gjeth i blerté i barishtevet té
médhaja? A dukeshin bimét e médhéja sikur kishin v@ nji ge-
leshe té bardhé? Cilat bimé dukeshin sikur kishin vd nji
geleshe té& bardhé? Si dukeshin bimét e médhaja? A ishin
pérkulé‘degét e tyne prej peshés sé& ri&ndé ge bajshin? Cilat
degeé ishin pérkulé prej pesﬁés s€ randé g€ bajshin? Pse
ishin pérkulé degét e bimévet té médhaja? Gka u kishte ngj4
degévet té bimévet té médhaja prej peshés sé randé gé bajshin?
A ecte népér kopsht ngadalé e me madhéshti, maca e zezé e
shtépis soné? Cila mace ecte nép€r kopsht ngadalé e me
madhéshti? Si écte népér kopsht maca e zezé& e shtépis soné?
A kujdesesh e guditesh né ¢do gap g€ bante? Gka baﬁte maca né
‘cdo gap? A i u-afrue md né fund derés sé shtépis? Cka bani

m& né fund maca? A b&ni disa kécime dhe hyni mbrendé? Cka
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bani maca e zezé e shtépis soné? A luejshin gunat e gocat me
topa bore tue u-défrye e tue u-kénageé? Kush luente me topa
bore tue u-défrye e tue u-kénaqgé? Me ¢ka luejshin gunat e
gocat? Gka bajshin gunat e gocat tue u-défrye e tue u-kénagé?
A shifeshin népér rrugé grumbuj djelmsh té rij e vajzash té&
reja? Cfare djelmsh e ¢faré vajzash shifeshin népér rrugé?

A i bajshin skit e tyne mbi sup? Cilét i bajshin skit e

tyne mbi sup?. A ishin t€ veshun me fanela leshi shumé
ngjyrash? Cilét ishin té€ veshun me fanela leshi shumé
ngjyrash? Me cka ishin té€ veshun djelmt e vajzat gé shi-
feshin népér rrugé? A ishiﬁ tue shkue népér kodra me b&

ski? Pse ishin tue shkue djeimt e vajzat népér kodra? A

e presin skiatorét me pédurim~borén e paré pér t'i u-ngjité
kodravet e mandej pér té shkité teposhté? Cilét e présin me
padurim borén e paré, pér t'i u-ngjité kodravet e mandej pér
té shkité teposhfé? Qysh e presin skiatorét borén e pare?

A &asht e pérshtatshme pér t& ba ski bora e imté dhe e buté?
Gfaré bore &sht e pérshtatshme pér té bd ski? A po rrijshin
prané oxhakut njerzit e shtépis? Cilét po rrijshin prané
oxhakut? Ku po rrijshin njerzit e shtépis? A po thurte n&na
nji triko? gka pb bante ndna? A po luente baba me xhajén
shah? Gfare loje po luejshin baba dhe xhaja? Me k& po luente
shah baba? Po dikush tjetér, a po bisedonte me z& t'ulét?

A u-ula prané vllait? Ku u-ula uné€? Gka i thash vllait né
vesh? A-qeshi ai me zi té nalté? Si geshi ai? A na shikuen

té tjeret si me dashé me na térhjeké vrejtjen? Kush na shikoi
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si me dashé me na térhjeké vrejtjen éér prishjen e getésis?
Gka bané té tjerét kur geshi vllai? Qysh na shikuen té tje-
réet? Cka u prishém na njerézvet té shtépis? A thahé gj&z
Kush nuk tha gj8? A mjaftonte nji shikim i t& médhajvet né

shtépin toné? Nji skikim i kujt mjaftonte né shtépfn toné?

A veshen njerzit né dimén me rroba té trasha? Me ¢farée
rrobash veshen njerzit né dimén? Po né veré&, a veshen njerzit
me rroba té lehta? Me gfaré rrobash veshen njerzit kur b&n
te nxehfé? Nji degé kur pérkulet tepér,.a thyhet? A jané
pothuej njizet ¢apa prej kétu deri né ndértesén tjetér? Sa
¢apa jané prej kétu deri né dyqanin ushtarak? A keni shkue
ndonjiheré me b& ski? A keni ju ski? A dini me ba skiz A
prishet shpesh nji automobil i Vjetér? A punon sahati juej,
apo 8sht prish€? A mendoni se sot do té prishet moti? Cfaré
ngjyre jané gjethét e pemévét neé veré? Ku i goni képucét kur
kané nevojé pér t'u-ndreqé? ¢faré ngjyre jané geleshet e
shgiptarévet? A dini me luejté shah? Si quhet vllai i
ndnés? Po vlléi i bab8s? Si quhet motra e n&nés? Po motra
e babés? A keni ndonji palé képucé me gafa? A ka hekur

Shgipnija?
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PJESA E KATERT PART IV
DETYRE SHTEPIJE ' ' HOMEWORK
Translate the following sentences into Albanian:
1. Does it snow much on these mountains?
2. Where do you have your suits pressed?
3. In these last years, this country has changed a lot.
4. Do all the trees shed their leaves in winter?
5. Has the wind bent all the branches of the apple tree?
é. Give this note another look (glance).

7. In some states in the U.S.A., the temperature drops below zero
in winter.

8. Why don't you call their (the) attention to those who
don't work?

9. On whose behalf are you talking now?

10. Instead of going to school, he went to the movies.
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PJESA E PESTE
FJALORI

me b& ski
(uné b&aj ski)

me bajté
(une bdj)

bime, -a
bime, -t

¢ap, -i
' gapa, -t

dorez, -a
doreza, -t

me u-godité
(uné goditem)
grumbull, -i
grumbuj, -t
hekur, -i

me hekurosé
(une hekuros)

i, e, t'imte
t'imta

képuctdr, -i
képuctare, -t

me u-kujdese
(uné kujdesem)

madhéshti, -ja

me u-ndregeé
(uné ndregem)

me ndryshue
(uné ndryshoj)

me u-ndryshue

(uné ndryshohem)

(v.)
(v.)
(£.)
(m.)
(ff)

(v.)

(m.)
(v.)
(adj.
m. f£.)

(m.)

(v.)

(£.)

(v.)

(v.)

(v.)
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PART V

VOCABULARY

to ski

to carry, bear
plant

;tep, pace

glove; handle;
a shirt

to be fixed, repaired; to he

cuff of

constructed, built; to
come to an agreement

group; crowd; pile,

heap

iron

to iron (clothes)

fine (not coarse)

shoemaker

to talie care of, nay

attention to,

attend to,

see al'out, take trouble

over

pride; arrogance;
grandeur, splendor

to be repaired, fixed,
adjusted; to be

reconciled

to change, differ,

vary

to be changed;

change

to



padurim, -1
me padurim

me parapd
(uneé parashof)

peshé, -a

pesha, -t
petk, -u
petka, -t

me u-pérkulé
(uné pérkulem)

ski, -t

skiator, -i
skiatore, -t

sup, -i
supe, -t
shah, -u

shikim, -i

me shkité:
(uné shkas)

teposhté

triko, -ja
triko, -t

me ghuré
(une thur)

vullad, -ni
vullaj, -t
Shénime:

képucé me gafa

(m.)
(adv.)

(v.)

(m.)
(m.)

(m.)
(m.)

(v.)

(adv.)

(£.)
(v.)

(m.)
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impatience
impatiently

to foresee, foretell,
predict

weight, load

‘dress (sing.)

suit (pl.) .

to bend oneself; to bow
to be bent, to droop

ski

skier
shoulder

chess
look

to glide, slide,
slip, skate

downhill, downwards

sweater

to knit; to fence in;
to enclose

-garden bed

boots (high shoes)



LESSON 85

PJESA E PARE PART I
DIALOGU DIALOGUE
Lufta né Koré

1. A e dini kur dhe ku Po, "Grizhla" u-fundos

u~-fundos "Grizhla", mina
pastruese e Shtetevet té
Bashkueme t'Amerikeés?

Pse u-fundos?

Sa anije jané€ fundosé
prej késo lloj minash?

¢fare lloj anijesh kane
gene dy té tjerat?

Sa veté munguen nga mina
pastruese "Grizhla"?

ndonji prej
u-mbytén?

A njifni
atynes gé

A 8sht e verteteé se
Rusija i ka ndihmue
komunistat e Koré€s
Veriore?

A asht provue kjo gja?

Perveg komunlstavet te
Korés sé Veriut, gfare
ushtarésh tjeré kané

luftue kundér forcavet

té Kombevat té Bashkueme?
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n'ujénat e Kords, pak kohé
mbasi pati fillue lufta né
Koré.

U-fundos sepse hasi né nji
mlne ruse gé geéndron pezull
n'uje. -

"Grizhla" ka gené e para
anije qé u-fundos, por e
treta gé hasi né m1na gé
géndrojné pezull n'ujé.

Nji koracaté dhe nji krygé-
zuer.

Njizet e nji vet&. Nuk
u-muer vesh deri voné se
cilét prej tyne u-mbytén

dhe cilét ishin gjallé.

Po, nji prej tyne ishte edhe
Toger Personi, i biri i
Zotni dhe i Zojés R.L.Person.

Po. Rusija i ka pajisé me

armé, municion, aeroplana,

aviatora e ushtareé. nga Kina
komuniste.

Po, &sht provue edhe se té
gjitha kéto armé, jo vetém
gé ishin fabrikue né Rusi,
por edhe se kishin dalé nga
depot ruse pak kohé mbasi
filloi 1lufta.

Patén gené dérgue, gjithnji
té shtymé prej Rusis, edhe
ushtarée kinezé, té pajisun
me gjithfareé armésh.



10. si perfundoi gashtja e
minavet geé géndrojné
pezull n'uje?

11. Kur i u-pr€ hovi komuni-
stavet?

12. Si &sht tash gjendja
atje?
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Nuk e dij; nji gjeneral pati
deklarue se pérdorimi i tyne
ishte i paligjshém.

Mbasi kambésorija amerikane
zbarkoi neé Koré; md vond
u-bd nji armepushim.

E turbullt.
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PJESA L DYTE _ PART II
SHELTML GRAMNATIKORT RAITIAR 1IOTLS

THLZ PAST AIID THL I"UTURL PROGRESSIVL

The progressive form has three tenses: past, proesa2nt and
future. The auxiliary verb "to be" is used will. all three.

In Lesson 73, we reviewed the pres2oc L. .-eSsive {the
particle iue plus the participle). We also dcalt with another
form of the present progrossive (ync particle pc followed by the
indicative present).

Today we are going to learn the past and the future pro-
gressive.

Past progressivce: To form the past progressive, use tlhe
imperfect tense of tue verb "to Lbe" plus the particle tue and
the participles of tie verb you wish to use. Another way to
do this is to use the particle po plus tae imperfect of the
verb you wish to. use. The examples that follow shouldl make this
a little easier to understand. The Inglish, in this case, usecs
the simple past.-

Example:

Na ishim tue pd {(po shifshim) nji program televiziv kur
Ta t¥8rmetil.

(We were watching a TV program when we felt the
earthquake.)

Future progressive: The future progressive is formed using
the future (in Albanian the present future) of the verb "to 30"
plus the prcaenu participle.

Example:

Nuk duhet té vemi tash sepse jam i sigurt se do té jene
tue fjete.
(We shouldn't go now because I am sure they will be
sleeping (they are asleep).)

The future progressive has only one form. There is no
alternative using po as in the past and present progressive.
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PJE§A E TRETE PART III
COPE LEXIMI READING TEXT

Pak kohé mbasi filloi lufta né Koré, "Grizhla", anije
pér pastrim minash, e Shtetevet té Bashkueme t'Amerikes,
u-fundos n'ujénat e Korés nga nji-miné ruse. "Grizhla" ge e
para anije gé u-fundos né luftén e Korés, por e treta gé
hasi né mina g€ géndrojné pezull n'ujé. Nji krygé€zuer dhe
nji koracaté u-damtuen keqgas prej késo minash.

Nga "Grizhla" munguen njizet e‘nji veté; a ishin gjalleé
e ndoshta rob n€ duer t'anmikut, apo u mbytén nuk u-dijt deri
voneé. Familjet e tyne nuk u-njoftuen fill mbas aksidentit,
mbasi kishte mundési se, né€ mos t€ ta&né€, nji pjesé mund té
kishte shpétue.

Nji prej njizet e nji burravet g€ u-mbytén ishte edhe
Toger Personi. Toger Personi ishte i biri i Zotni dhe i
Zojés R.L.Person gé banojshin né Rrugén e Pish&s né Pasifik
Grove. Toger Personi kishte krye me lavd Shkollén Navale
né Monterej. Kishte 1indé me 23 prill 1924, n'Illinois.

Pothuej menjiheré mbasi filloi lﬁfta né Koré s'mbeti
asnji dyshim se Rusija ishte tue i pajisé térthorazi komuni-
stat e Korés Veriore me armé€, municion, aeroplana} aviatora e
ushtaré nga Kina e Kuge. Tanksa té lehté e té r&ndé€ u-z@né nga
ushtrit e Kombevet té Bashkueme. U-provue se, jo vetém gé
kéta ishin té fabrikuem né Rusi, por edhe se kishin dalé nga
depot ruse porsa pati fillue lufta. Pérveg tanksavet ufzﬁhé
edhe topa, mitraloza e pushkeé; edhe keto armé té bame né Rusi.

Nji nga gjeneralat e fugivet té Kombevet té Bashkueme
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deklaroi se pérdorimi i minavet gé€ gendroiné pezull ﬁ'ujé
ishte i paligjshém.

Zbarkimi i papritun i kambésoris amerikane e shkatrroi
ushtrfn.komuniste, e cila u-vl né t'ikun pertej paralelit té&
38-té. Ky paralel e ddn Korén e Veriut nga ajo e Jugut.

Hovi i komunizmit u-ndalue megjithégé Kina e Rusija u
erdhén né ndihmé komunistavet té Korés, por situata vazhdon

té jeté e turbullt edhe sot.

QUESTIONS - PYETJE

A ishte "Grizhla" nji anije per pastrim minash? ¢fare anije
ishte "Grizhla®"? E kujt ishte kjo anije? A u-fundos n'ujénat
e Korés, pak kohé mbasi filloi lufta né Koré? N'ujenat e ci-
lit shtet u-fundos anija "Grizhla"? Kur u-fundos "Grizhla"?

A u-fundos nga niji miné_ruse? Cila anije u-fundos n'ujénat

e Korés nga nji miné ruse? A ge "Grizhla" e para anije gé
u-fundos, n'ujénat e Korés? Cila ge e para anije gé& u-fundos,
‘n'ujénat e Korés? A ge "Grizhla" e treta anije gé hasi né
mina gé géndrojné pezull n‘ujé? Sa anije tjera kané hasé né
mina gé qéndrojné pezull n'ujé? A u-damtuen keqas prej késo
minash, nji kryqézuer dhe nji koracaté? Prej ¢far€ minash
u-damtuen keqgas nji krygézuer dhe nji koracaté? (faré anijesh
tjera u-damtuen keqgas prej késo minash? A munguen nga
"Grizhla" 21 veté? Sa veté munguen nga "Grizhla"? A u—dijt
mehjiheré né se ishin gjallé apo jo? qké nuk u-dijt deri von&?

Né se ishin gjallé, a mund t'ishin ndoshta robé né duer
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t'anmikut? Cilét prej 21 vetéve g€ munguen mund t'ishin robé
né duer t'anmikut? A-ufnjoftUen familjet e tyne £ill mbas
aksidentit? Cilat familje nuk u-njoftuen fill mbas aksidentit?
A &dsht e vérteté se nuk u-njoftuen mbasi kishte mundési se, né
mos té tadné, nji pjesé mund té kishte shpétue? Pse nuk u-njof-
tuen menjiheré familjet e tyne? Sa veté prej tyne mund té
kishin shpetue? A &sht Toger Personi nji prej 21 burravet gé
u-mbytén? Cili &sht nji prej 21 burravet gqé u-mbytén? A ishte
Toger Personi i biri i Zotni dhe‘i Zojés’R;L.Person gé banoj-
shin né Rrugén e Pishés né Pasifik Grove? I biri i kujt ishte
Toger Personi? Ku bénojshin prindét e tij? A e kishte krye

me lavd Shkollén Navale né Monterej? Cilén shkollé kishte

krye me lévd? Ku dhe kur kishte 1indé Toger Personi? A ishte
Rusija tue i pajisé iérthorazi komunistat e Korés Veriore?

Kur s'mbeti asnji dyshim se Rusija ishte tue i pajise tértho-

razi komunistat e Korés sé€ Veriut? Si i pajiste Rusija komu-

" . nistat e Korés Veriore? Cilét pajiste Rusija térthorazi? A

i pajiste me arme, municion, aeroplana, aviatora e ushtare
nga Kina e Kuge? Me ¢ka i pajiste Rusija komunistat e Korés
Veriore? A u-z{iné nga ushtrit e Kombevet té Bashkueme tanksa
té lehté e té ra3ndé? Nga cilat ushtri u-ziiné tanksa té lehte
e té randé? Cka u-zO nga ushtrfit e Kombevet té Bashkuemé?

A u-provue se, jo vetém g€ kéta ishin té fabrikuem né Rusi,
por edhe se kishin dalé nga depot ruse porsa pati fillue
lufta? (¢ka u-provue? Ku ishin te fabrikuem kéta tanksa?

Nga cilat depo kishin dalé dhe kur kishin dalé? A deklaroi
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nji nga gjeneralat e fugivet té Kombevet té& Bashkueme se per-
dorimi i minavet gé géndrojné pezull n'ujé ishte i paligjshém?
Gka deklaroi nji nga gjeneralat e Kombevet té Bashkueme? Kush
" deklaroi se pérdorimi i minavet gé qéndrojné pezull n'ujé ishte
i paligjshém? A e shkatrroi ushtrin komuniste zbarkimi i pa-
~pritun i kambésoris amerikane? Cka e shkatrroi ushtrin komu-
niste? Cili zbarkim e shkatrroi ushtrin komuniste? A ﬁ—vﬁ '
'né t'ikun pértej paralelit té 38-t& ushtrija komuniste? Cila
ushtri u-vG né t'ikun pértej paralelit t& 38-t&? Pértej
cilit paralel u-vl né€ t'ikun ushtrija e Korés sé& Veriut? G'i
ngjau ushtris komuniste kur zbarkoi kambé€sorija amerikane?
Cili paralel e ddn Korén e Veriut nga ajo e Jugut? A u-ndalue
hovi i komunizmit; megjithégée Kina e Rusija u erdhén né ndihmé
komunistavet té Korés? A vazhdon té jeté edhe sot e turbullt

situata? Si vazhdon té jeté situata né Koré?

A ka ngjd ndonji aksident mbramé? Gka ka ngj& mbramé ne
Sisajd? A u-nénshkrue armépushimi né Koré mé 19537 N& ¢'viet
u-nenshkrue armépushimi né Koré? A kemi ndonji aviator né k&t
klasé? Né& cilin gytet t'Amerikdés fabrikohen md shumé automo-
bila? Ku fabrikohen automobilat "Ford"? A keni pa ndoniji
anije tue u-fundos€? A keni hypé ndonjiheré né niji koracaté?
Po né nji krygé€zuer, a keni hypé ndonjiheré? A ka mundési té&
shkoni pér Krishtlindje né shtépi? A &sht e paligjshme né
SHBA me e ngd automobilin n'anén e majté té rrugés? A gén-

drojné hyjt pezull né hap&siné? Ku géndrojné hyjt pezull?
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Sa robe lufte zdné fugit e Kombevet té Bashkueme gjaté Luftés
Koreane? Cilat fuéi ziné shumé robé lufte gjaté Luftés Ko-
reane? A u-shkatrruen shumé gytete, gjaté Luftés sé Dyte
Boteénore? A asht uji i lumit Drin i turbullt? Qysh &sht

uji i lumit Drin?

Modele t'anijevet "Limba" e "Rrigantina."
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PJESA E KATERT PART IV
DETYRE SHTEPIJE HOMEWORK

Translate the following sentences into Albanian:

1. 1Is there any possibility that yoﬁ'll go to Europe after
you finish this course?

2. He told me indirectly that he couldn't do anything.

3. 1Is it legal to drive (the car) 65 mph on California's
highways?

4. Would you say that the infantry achieved good results in
World War II? -

5. Is th:s another alley like the others?

6. The armies that fought in Korea were under the command
of the UN.

7. When was the Korean armistice signed?
8. We found her setting the dining table.
9. What were those soldiers doing?

10. They were cleaning the machine guns.
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PJESA E PESTE
FJALORI

armepushim, -i
armepushime, -t

aviator, -i
aviatora, -t

me u-~damtue
(uné damtohem)

me u-dérgue
(une dergohem)

me u-dijte
(dihet)

dyshim, -i
dyshime, -t

me u-fabrikue
(fabrikohet)

i, té fabrikuem
e, té fabrikueme

£fi11

me u-fundoseée
(une fundosem)

gjenéral, -i
gjenerala, -t

me pasé
(uneé has)
hov, =-i
hove, -t
Kiné, -a
komb, -i
kombe, -t

komunizém, komunizmi

koracaté, -a
koracata, -t

Koré, Koreja

(m.)
(m.)
(v.)
(v.)
(v.)
(m.)
(v.)
(adj.
m.&f.)

(adv.)

(v.)

(m.)

(v.)

(m.)

(£.)

(m.)

(m.)

(£.)

(f£.)
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_ PART V
VOCABULARY

armistice

pilot

to be damaged, harmed
to be sent

to be known

doubt, suépicion

to be manufactured
manufactured

straight .

to be sunk, submerged
general

to bump into,
encounter; to meet’

impetus, momentum

China

nation

cormunism

battleship

Korea



krygézuer, krygézori
krygezore, -t

lavd, -i
lavde, -t

me lindé
(uné 1lind)

me u-marré vesh
(une merrem vesh)
miné, -a

mina, -t

mitraloz, -i
mitraloza, -t

municion, -i
municione, -t

me u-nenshkrue
(nenshkruhet)

me u-njoftue
(uné njoftohem)

me pajisé
(une pajis)

i, te paligjshém
e, té paligjshme

i, e, té papritun
té paprituna

paralel, -i
paralele, -t

pastrim, -i

pastrues, -e
pezull

pishé, -a
pisha,; -t

(m.)

" (m.)

(v.)

(v.)

(£.)
(m.)
(m;)
(v.)
(v.)
(v.)
(adj.

m.&f.)

(adj.
m.&f.)

(m.)

(m.)

(adj.
m.&f.)

(adv.)

(£.)
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cruiser
praise
to be born; to rise

(for the sun)

to be found out; to
understand (one
another)

mine

machine gun
ammunition

to be signed

to be notified

to equip, furnish;
to endow

illegal, unlawful

unexpected, sudden

" parallel

cleaning

cleaning, cleansing,
sweeping

afloat; aloft;
pending

Pine (tree)



me u-pré
(uné pritem)

rob, -i (rob lufte)
robé, -t

rus, =-e
ruse

Rusi, =-ja

rrugice, -a
rrugica, -t

situaté, -a
situata, -t

me u-shkatrrue
(uné shkatrrohem)

i shtym, té shtymé
e, te shtyme

i, e, té tane
té téana

tanks, -i
tanksa, -t

térthorazi
i, e, té turbullt
té turbullta

verior, -e

zbarkim, -i
zbarkime, -t
Shénime:

mina pastruese
I u-pré€ hovi.

me u-v{i ne tlikun
(uné véhem né t'ikun)

(v.)

(m.)

(adj.
m.&f.)
(£.)

(£.)
(£.)
(v.)
(adj.

m.&f.)

(adj.spron.
m.gf.)

(m.)
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to cut oneself, to
be cut

prisoner of war;
slave

Russian

Russia

not a through street,
alley

situation

to be destroyed,
ruined; to break down

instigated, egged on

all, whole

tank (mil.)

indirectly

turbulent; troubled;
stirred up; confused;

muddy :

north, northern

landing (on shore
from a ship)

mine sweeper

It was stopped. They
were stopped.

to be routed



PJESA E PARE
DIALOGU

10.

Vjeshta

Sa e dashun dhe e buzé-
geshun &sht vjeshta!

Si asht vjeshta né vendin
tuej?

A ka mot té bukur? -

A ka shumé pemé ke ju?

Cfare rrushi rritet atje?

Ne c kohe fillon puna pér
bamjen e venés sé ré&?

Po barishte, a ka shume?

Uné s'kam pd kurre zgjoj;
a keni shumé ju né vendin
tuej?

A gelin shumé lule né
vjeshte?

Ku kullosin grigjat?
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PART I
DIALOGUE

Po, vérteté! Vjeshta ka,
perve¢ té miravet tjera,
edhe bekimet e Perendis.

Pothuej si kudo; dielli
shendrit buté e ngrofté
dhe nuk t'i merr s9t si
né vere.

M3 té shumtén e kohés po,
por aty kétu ka edhe mje-
gull, pak a shumé teé
dendun. -

Mvaret nga krahina, por
mollat, dardhat, pjeshkat,
kumbullat e arrat rriten
pothuejse kudo.

Bujgt i apin randési té
madhe rrushit té 21, gé
dsht shumé i miré pér vené.

Nga fillimi i tetorit dhe
kremtohet me nji dreké
gazmore.

Ka cdo 1lloj barishtesh,
51domos lakna, sallata,
gepe, groshé etj.

Pothuej ¢do katunddr ka
zgjojt e tij né kopsht;
kalamajt u rrijné gjlthmone
afér dhe u ¢gohet goja lang.

Jo shumeé; aty-kétu shifen
lulekuge, lule kumboné e
disa tjera.

Népér livadhe; grigja gé
kullot getésisht, paraget
nji pamje té kandshme.



11.

12.

Kujtoj se né vjeshte
fillon edhe koha e
gjuetis.

Gka tjetér mund té mé
thoni pér vjeshtén?
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Po, ndér pyje e lugina
ndigjohen, heré mbas here,
té shtimet e gjuetarévet.

Pothuej asgjd; dielli du-
ket m3d rralle, derisa vjen
dimni me boré e akull.




LSS0 36
PSESA L oYTE PART II
SHENIML GRAMATIKORE GRAMIAR HOTES

TH SECOND AND THE THIRD FUTURE FORMS

As ve explained in Lessor 29 Volume III, tlie number one
form of the Albanian fuiture tense uses the particle do plus the
present tense subjunctive: do t& shkoj, for example. This form
is used throughout Albania. ‘

In the conjugation of key verbs (see the reference book
"Verbs"), you will actually see two more future forms. Both use
the present tense of "to have" (me pasé or pér té pasé) as
an auxiliary, followed by the infinitive of the verb in use.

Examples:

2nd form: kam me shkue, or

3rd form: kam pér té shkue

Both forms mean I'll go.

Lven thourh these two forms are coansidered dialectical,
tiey are use:s juite extensively. The number tweo form is used
in the morth .nd thie number three form in Southern Albania
and scme parts of tiie north. :

The second and third forms of the future sometimes have
tne additional meaning of necessity or need. This corresponds
to the English verb "to have to." See Lesson 64, Volume VII.
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PJE§A E TRETE PART III
COPE LEXIMI READING TEXT

Vjeshta asht ndéshta ﬁa e buzégeshuna e m3 e erandshmja
stiné e vjétit. Kjo stiné nuk &dsht e hijshme, e shké&lgyeshme
dhe e kdndshme si pranvera, por &sht e dashun, e &mbel dhe
plot bekime té Perendis.

Dielli i vjeshtés nuk djeg si dielli i verés, por shén-
drit buté e ngrofté; drita e tij nuk &asht ag e shkélgyeshme
sa me t'i marré syt. Méngjesi asht i freékét, dielli lufton
me mjegullén e dendun dhe vetém afér mesdite e shpérd&n kété;
~atéheré duket gielli.i garté dhe dielli shéndrit kudo: ndér
pyje, ndér ligéj dhe ndér lugina, ku kullot grigja.

Né kopsht e né vneshté drijt jané plot me kokrra; bujgt
¢ojné ndér shtépi kosha plot me molla fagekuge, me dardha té
verdha si florini, me pjeshka me lékuré si kadife, me kumbulla
dhe me arra ende té mbulueme me lévore: rrushi i zi{ dhe i
bardhé &sht gati pér t'u-vjelé e shpejt do té kremtohet té&
lemit e venés sé€ ré. Bujkesha, me fytyré& gazmore vren laknat
e harlisuna, sallatén e blerté e qepét'e médhaja; Kalamajt |
i gelin me gézim bishtajat e groshévet dhe u ¢ohet goja lang
kur u afrohen zgjojvet té bletévet, gé jané plot me mjalté.

Lulet e pranverés e té verés, prej té cilave bletét puné-
tore kané mbledhé nektdr, jané thd. Era e tyne nuk e mbush
mad kopshtin, por megjith&kété nuk mungojné dhuntft e fundit
té kohés sé€ bukur té lulevet: aty-kétu lulézon ndonji lule-
kuge, kacaviret ndonji lule kumboné. Mjerisht, mjafton vétém

nji naté e ftofté bryme me i mbyté té gjitha pérnjiherd;
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ne méngjes, porsa té lejé dielli, mbaron kjo bukurf.

Né livadh, pamjen md té kandshme t€ vjeshtdés na e paraget
grigja, gé kullot né getési; pérmallshém tingélldh prej sé
largu éingarja e lopéveﬁ.

Fluturimi i zogjvet nuk i1 ep md jeté pyllit. Disa nga
kdngétarét e ka&ndshém kané iké; disa té tjeré i pregatiten
udhétimit. Pér sé shpejti ka pér teé mbretnue heshtje e ploté
né pyll; népér ato vende té shurdhéta do t& jehojné vetém té
shtimet e gjuetarévet.

Nga mbarimi i vjeéhtés dielli fillon té duket mi rralléd;
ré té denduna kalojné né giell dhe shiu nuk pushon pér shumé

dite me radhé. Shpejt ka pér t'ardhé dimni me boré e akull.

QUESTIONS-PYETJE

Cila stiné asht ndoshta mi e buzegeshuna e mi e erandshmja e
vjetit? (faré stine asht vjeShta? Cila stine nuk dsht e
hijshme, e shkeélgyeshme dhe e kdndshme si pranvera? Si cila
stiné nuk &sht vjeshta e hijshme, e shkelgyeshme dhe e k&n-
dshne? A asht vjeshta e dashun, e amb&l dhe plot bekime te
Perendis? Qysh asht vjeshta? Plot ¢ka &sht vjeshta? A djeg
dielli i vjeshté€s si dielli i verés? Cka bdn dielli i vjesh-
tés buté e &mb&l? Si shéndrit dielli i vjeshtés? A &sht
drita e diellit né vjeshté ag e shkélgyeshme sa me t'i marré
s¥t? Kur nuk t'i merr syt drita e diellit? Qysh asht mén-

gjesi né vjeshté? Kur &sht méngjesi i freskét? Me cka lufton
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dielli neé vjeshté? Me ¢fare mjegulle lufton dielli né vjesh-
té? Kur e shpérddn dielli mjegullén? Cka ban dielli afér

| mesdite? Kur duket gielli i garté dhe dielli shéndrit kudo?
Gka shéndrit kudo: ndér pyje, ndér 1ligé&j dhe ndér lugina, ku
kullot grigja? Ku jané driijt plot me kokrra? Plot me ¢ka
jané drljt e kopshtit? Cilét ¢ojné& ndér shtépf kosha plot

me molla fagekuge, me dardha té verdha si florini e me kum-
‘bqlla? Gka gojﬁé bujgt ndér shtépf plot me pjeshka me lékure
si kadife e me arra ende té mbulueme me lévore? Si &sht
rrushi i z{ dhe i bardhé? (Gka &sht gati pér t'u-vjelé&? Kur
do té kremtohet té lemit e venés sé ré&? Gka do t& kremtohet
shpejt? Kush i vren me fytyré gazmore laknat e harlisuna,
sallatén e blerté e gepét e médhaja? Me g¢faré fytyre i vren
bujkesha laknat e harlisuna, sallatén e blerté dhe gepét e
médhaja? Qysh jané laknat dhe sallata q& vren bujkesha? Ci-
1ét i gelin me gé€zim bishtajat e groshévet? Cilat bishtaja
¢elin kalamajt me gézim? Gka b&jné kaiamajt me gézim? Ciléve
u gohet goja lang kur u afrohen zgjoj&et té bletevet, gé& jané
plot me mjalte? Cka u ngjan kalamajvet kur u afrohen zgjoj-
vet té bletévet, gé jané plot me mjalte? Plot me g¢ka jané
zgjojt e bletévet, té ciléve u afrohen kalamajt? A jané th4
lulet, prej té cilave bletét punétore kané mbledhé nekt&r?
Cka u ka ngjd lulevet, prej te cilave bletét punétore kané
mbledhe nektér? Cila eré nuk e mbush kopshtin? Gka nuk e
mbush md kopshtin? Por megjithékété, a mungojné dhuntit e

fundit té kohés sé bukur té lulevet? Gka nuk mungon,

169



LESSON 86

megjithéqé era e lulevet nuk e mbush md kopshtin? - Gka lulézon
aty-kétu? Mjerisht, ¢faré nate mjafton me i mbyté t& gjitha
pérnjihere? Cka u bén lulevet té& vjeshtés nji naté e ftofté
bryme? - Kur mbaron kjo bukuri? Cka néjén né méngjes, porsa

té lejé dielli? Né livadh, cka na e paraget pamjenbma,té
kandshme té vjeshté€s? (Cka paraget grigja né livadh? Si kullot
grigja? Gka tingéllon pérmallshém prej sé largu? Si tingéllon
prej sé largu cingarja e lopévet? Gka nuk i ep ma jeté e
gjalléni pyllif? Cka kané ba disa nga k&ngétarét e kandshém?
Sa zogj kane iké?. Po disa tjeré, cka b&jné? (ka ka pér té
mbretnue né pyll pér sé shpejti? Ku ka pér té mbretnue pér

sé shpejti heshtje e ploté? (ka do té& jehojé népér ato vende
té shurdhéta? T€ shtimet e kujt do té jehojné népér ato vende
té shurdhéta? Qysh fillon té€ duket dielli nga mbarimi i vjesh-
tés? Kur fillon té duket dielli md rrallé? (faré résh kaloj-
né né giell nga mbarimi i vjesht&s? Po shiu, a pushon shpejt?
Gka béh shiu pér shumé dité me radhé&? Cila stiné ka pér

t'ardhé me bore e akull? (Cka bie me vete dimni?

A e djeqg dorén nji copé hekur shumé i nxehté? A t'i merr s9t,
natén, drita e nji automobili? A i ngjdn kadifes lékura e
pjeshkavet? A jané€ t€ mbulueme arrat me lévore kur jané né
pemé? A u bje lévorja arravet kur pigen? Nji pemé e vjetér
g€ nuk bdn mi pemé, a thuhet se &sht th4? A bje brymé natén
né két gytet? Né ¢'stiné bje zakonisht brym&? Thoni emnat

e disa langjeve!
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PJESA E KATERT PART IV
DETYRE SHTEPIJE HOMEWORK

Translate tue following sentences into Albanian:
1. When I see sweets (pastries), my mouth waters.

2. In what season do the days become shorter and the nights
longer?

3. 1In that room, there is a large basket full of peaches.

4. momorrow I'll get up (lst future form) early because
I have to go (3rd future ferm) to Elbasan.

5. The new highway will pass through that valley.

6. What kind of milk do they use mostly in America?

7 It depends on him; I have accepted it.

8. The women of Korga make beautiful rugs.

9. He comes to see us very seldom; he should come more often.

10. It has rained a lotAthese‘last'days.
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PJESA E PESTE

FJALORI
arré, -a
arra, -t

bamje, .~a

bekim, -i
bekime, -t

bujkeshe, -a
bujkesha, -t

bute

i, e, te buzéqeshﬁn
té buzégeshuna

cingare, cingarja
cingare, -t

i, e, té dendun
te denduna

dhunti, -ja
dhunti, -t

i, t'erandshém
e, t'erandshme

fagekug, -e

fluturim, -i
fluturime, -t

gazmuer., gazmore

grigje, -a
grigja, -t
gjuetér, -i
gjuetare, -t

i, e, té harlisun
té harlisuna

i, té hijshém

e, té hijshme

{£.)

(f£.)

(m.)
(£.)

{adv.)

(adj.
m.&f.)

(£.)
(adj.
m.&f.)
(f.)
(adj.
m,&f.)

(adj.
m.&f.)

(m.)

(m.)

(adj.
m.&f.)

(adj.
m.&f.)
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PART V
VOCABULARY
walnut
making
blessing

the farmer's wife

softly, gently

smiling

small bell (used on
cattle)

.dense; compact;

frequent

gift, present

fragrant

rosy-cheeked

flight

festive, happy

flock, herd

hunter

well—-grown

beautiful, handsome



me jehue (v.)
(jehon)
me u-kacavjerre (v.)

(uné kacavirem)
kadife, kadifja : (v.)
kalama, =-ni m.)

kalamaj, -t

(adj.v

i, té kandshém

e, té kandshme . m. f£.)
kdngetdr, -i (m.)
kdngetarée, -t

kokerr, kokrra (£.)
kokrra, -t

kosh, -i (m.)
kosha, -t

me u-kremtue (v.)
{kremtohet)

kumbull, -a : (£.)
kumbulla, -t

té 1lém, -it (neut.)
levore, lévorija (f.)
levore, -t ‘

luginé, -a (£.)
lugina, -t

lule kumboné, -a (f£.)
lule kumbona, -t

lulekuge, lulekuqja (f.)
lulekuge, -t -

me lulézue (v.)
(lulézon)

mesdité, -a ‘ (£.)
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to echo
to clamber
velvet
a child from:8 to‘9
years old; a small
child
pleasant

singer

anything with a round
or oval shape,
especially fruit

a large basket
to be celebrated

plum (tree & fruit)

birth; sunrise

skin, peel, rind

8.

Valley

\J
o) ‘\-1

” :.,\.,‘, b
Y
N

morning glofy

pPoppy

to blossom; to
flourish

noon, midday; lunch



e miré, -a
té mira, -t

mot, -1

nektér,‘—i
pérmallshém
pérnjiheré
me u-pjeké
(uné pigem)

i, e, té ploté
té plota

me u-pregatité
(une pregatitem)

getésisht

i, té shkélgyeshém
e, té shkélgyeshme

(pér sé&) shpejti

e shtime, e shtimja
té shtime, -t

i, e, té shurdhét
té shurdhéta

me tingellue
(uné tingélloj)

me u-vijelé
(vilet)

me vrejteé
(une vrej)

zgjue, zgjoni
zgjoj, -t

(£.)

(m.)

(m.)
(adv.)

(adv.)

(v.)

(adj.
m.&f.)

(v.)

(adv.)

(adj.
m.&f.)

(adv.)

(£.)

(adj.

m.&f.),

(v.)

(v.)

(m.)
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{the) nice, good'

-thing

weather; year (one
vyear only)

nectar
longingly

at once, immediately;

at the same time

to be ripened; to
be baked; to meet

complete, full

to get ready; to be
prepared
peacefully

brilliant, excellent,
shining

soon, shortly

shot, charge, report
(of a gun)

deaf

to ring, tinkle; to

sound

to be harvested
(fruit, corn,
tobacco); to be
collected (taxes)

to observe

beehive
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Shénime:

me u-gue goja lang : (v.) to water one's
(mé ¢ohet goja lang) mouth

me (té) marré sPt (v.) to dazzle

(mé merr s9t)

me rda brymé (v.) to be frosty
(bje brymé)

Llogaraja.
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DIALOGU

LESSON 87
PART I
DIALOGUE

Cmimi i Heshtjes

G'té ré ka pasé =ot
n'akademin tuej :é
famshme, Zotni Kryetdr?

Personalisht nuk e njof,
por kam lexue kryeveprén
e tij gé€ asht nji libér
i shkeélgyes:ém.

Nga e morét vesh kété&?

Mé falni se po ju a pres

fjalen! A mos u-zi disa

dité md paré vendi gé ki-
shi té lireé?

Thone se, kur do té prano-
hesh, mbajti nji fjalim
te bukur'

Pse?

G' menyre gjetét me i
thdne se akademija nuk
kishte m& vend?

Nuk do te kishi mundé.

me gjeté asnji fjalé

md kuptimplote se ¢'ishte
ajo got€ e mbushun.

¢'tha ai?

Sot jam shumé i kénaqun,
Zotni Gjykates! N'akademi
dsht pranue si anétdr nji
njeri me té vérteté i zoti:
Dr. Zebi.

Pérveg zotésis, sot ka dhané

edhe nji prove tjetér: se
dsht i urté dhe i thjeshté..

Ishim t€ mbledhun né sallé
kur shérbétori mé solli nji
pusullé, me té€ cilén Dr. Zebi
kerkonte me u-bi anétdr.

Tamam kété& desha té ju thom:
vendi i liruem u-zd prej nji
njeriu gé s'ka merita te
veganta.

Po, per atz ge nuk mendOJne
shume thelié. Kur morém pusu-
llén e Dr. Zeblt, akademiket
dhe une gemé té pikeélluem.

Sepse na erdhi keq gé gemé

té detyruem mos me e pranue.
Kag u-turbullova sa nuk dijta
si me i u-pérgjegjé.

Porosita nji goté, té cilén
e mbusha me ujé aq fort sa

“me nji-piké tjeter uji do té

derdhesh.

Thirra Dr. Zebin dhe i tre~
gova gotén; e kuptoi menji-
heré se ajo goté donte me
théné se n'akademf s'kishte
m& vend pér té.

Nuk tha gj&, por u-ul, mori
nji gjeth drandofillje gé
ishte perdhé dhe e vini mbi
siperfagen e ujlt. Uji nuk
u-derdh.
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10. Edhe Dr. Zebi nuk mund Per két pérgjegje té gjithé
t'i gjénte gotés nji duertrokiten dhe e pranuem

pérgjegje ma té hollé. Dr. Zebin anétdr, kundér
. rregullores.

11. A mbaroi me kag? Jo, né regjistér t'akademis,
ku duhet te shkruente dy
fjal¥® falenderimi shenoi nu-
mrin 100 dhe para kétij numri
shtoi nji zero ghe kéto fija-
lé: "Nuk do té vlejé as ma
shumé as mid pak".

12. Pse numrin 100? Sepse 100 ishin anetarét e
akademis deri sot.

13. Po ju, gysh u-pérgje- Uné e prisha zeron dhe i a
gjet? shtova numrit 100; mandej
shkrova edhe kéto fjalé:
"Do té€ vlejé 10 heré ma
shume" .

Pamje nga muri rrethues i Onhesmit té lashté.
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PJLSA L HyTl
SHUNIIIE GRAMATIKORE -

THL USAGL OF

In Lesson 53,

LESSO

PART

GRAMMAR 17

pa as a prepOSLtlon governing the objective case (k&).
we used pa as a negative prefix for nouns and

69, Volume VII,

adjectives.

It

is also used in mathematics to mean

and in telling time, e.qg.

In this
the present
preposition

Examples:

’

"ten nminutes to ten." Pa
used idiomatically with some imperative verb forms, but this
will be explained in another phase of the course.

1157
1T
nTEs

THE PARTICLL pa WITI THE PRESIIM PARTICIPLEL

Volume V, we learned the uze of the particle

In Lesson

"minus, "

is also.

lesson, we find pa'used as a negative preceding

L_/a]’.'

ticiple..

In Englisi,

it corresponds to the

"without" followed by the present participle.

E mori pa théné asnji fjale.
(He took it without saying a word.)

E ama e coi me fjeté€ pa hangér.
(His mother sent him to bed w1thout eating.)

Lirija nuk fitohet pa derdhe gjak.
(Freedom is not won without shedding blood.)

THL DICLILIS

I0nL

OF THE ALBANIA INDIT

POSSLSSIVL PRONOUN

Examples:
i,e,teée

prej

nii
nji
nji
nji
nji

shoku im (masc.) -

shoku tim
shoku tim
shokun tim
shoku tim

NITZ
nom. -
gen. - i,e,te
dat. -
acc. -
abl. - prej

178

NOULll TOLLOTID BY A

nji
nji
nji
nji
nji

shogja
shoqgje
shogje
shogen
shoqgje

ime (fem )
sime
sime
time
sime



) LESSON 87
PJESA E TRETE PART III
COPE LEXIMI READING TEXT

Ne Hamadan, Persi, ishte nji akademi e permendun. Neni
i paré i rregullores sé késaj akademije ishte ky: "Akademikét
 duhet te mendojné shumé, té€ shkruejné pak dhe t& kuvendojné&
(bisedojné), sa t& jeté e hundun edhe m& pak". E quejshin
Akademija e Heshtjes, dhe ¢do dijetdr i vérteté ne Persi e
kishte per nder te merrte pjese ne té.

Doktor Zebi, autor i nji libri fort.té shkelgyeshém, mori
vesh se n'akademi ishte lirue nji vend. U-nis menjiheré,
shkoi ne Hamadan dhe kur vojti.ke dera e séllés ku iShin
mbledhe akademiket, i u-lut shérbétorit g& t'i epte kryetarit
nji pusulle, ne té cilén kishte shkrue k&to fjalé: "Doktor Zebi
kerkon pé&rvujtnisht Vendiﬁ e liruem".

Shérbétori bani si u-porosit, por fatkeqé&sisht doktori
dhe shkresa e tij kishin mrrijté me shumé& vonesé&, sepse vendi
i gelun ishte zané prej nji tjetri.

Akademikét u-pikélluen tepér pér k&t vones&. Kéta kishin
* pranue si anétdr, pak'kundér'dishirit té tyne, nji njeri gé&
nuk kishte agq shumé merita, i cili me nji fjalim t& leht& dhe
té nxehté kishte fitue dashunfn e atyne g& nuk mendojshin shu-
me thellé; tashti ishin té detyruem gé& t& mos pranojshin nji
njeri me vlefté aq té madhe sa at® té Doktor Zebit.

Kryetari, gé e kishte pér detyré& t'i a epte doktorit ket
lajm té papélgyeshém, s'dinte si me i a fillue dhe prandej
u-turbullue. Por mbasi mendoi pak urdhénoi gé t'i bijshin

nji goté te madhe, té cilén e mbushi aq plot me ujé&, sa po té&
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shtohesh nji piké md tepér, uji do té derdhesh. Mandej
urdhénoi gé té thérritshin mbrendé doktorin, i cili hyni me
nji te sjellun té matun e té thjeshté, gé tregon kurdoheré
meritimin e vérteté.

Kryetari u-gue mé kambé dhe pa th&né asnji fjalé i tre-
goi doktorit kupén e mbushun. Ky e kuptoi gé donte me thane
se n'akademI nuk kishte ma‘vend, por pa u-idhnue u-mundue me
i dhané me kuptue krfetarit se nji akademik m& tepér nuk do
té prishte puné. P4 pérdhé nji gjeth dfandofillje; u-ul dhe
e mori e me kujdes te veganté e vini mbi sipérfagen e ujit,
né menyre gé nuk u-derdh asnji piké.

Pér két pérgjegje kag té hollé, té& gjithé.duertrokitéﬁ;
prishén rregulloren po at dité dhe Doktor Zebi u-pranue me
britma gézimi. Mandej i vﬂné'pétpara regjistrin e akademis,
né té cilin ¢do anétdr vénte nénshkrimin e tij dhe shkruente
disa radhé falénderimi. Mbasi e nénshkroi, Doktor Zeb: shenoi
né buzé té fages sé regjistrit numrin 100, gé ishte numri i
anétarévet dhe pérpara njishit shtoi nji zero dhe shkroi ke-
to fjale: "Nuk do té€ vlejé as ma shﬁmé-as ma pak".

Kryetari u-pérgjegj shumé bukur: vi@ni zeron mbas numrit

100 dhe shkroi kéto fjalé: "Do té& vlejé 10 herd mi shumé".

QUESTIONS - PYETJE

Ku ishte nji akademi fort e pérmendun? (¢faré akademije ishte
ajo gé gjindesh né Hamadan? Cili ishte neni i paré i rregullo-

res? (Gka duhet té bdjshin anétaret e akademis? Si e quejshin
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ket akademi? A e kishte pér nder gdo dijetdr té merrte pjesé
né té? (ka e kishin pér nder me bi dijetarét? Kush ishte
Doktor Zebi? ¢ka kishte shkrue ky? ¢ka mori vesh Doktor Zebi?
Né cilén akademif ishte lirue nji vend? Kush u-nis e shkoi
menjihere né Hamadan? A vojti ke dera e sallés ku ishin mble-
dhé akademikét? Ke cila sallé vojti Doktor Zebi? Kujt i u-lut
doktori gé t'i epte kryetarit nji pusullé? Gka kishte shkrue
n'at pusullé? Cka kérkonte Doktor Zebi me at pusullé? Né
¢féré ményre e kérkonte vendin e liruem? (¢ka bani shérbétori?
"A kishin mrrijté me kohé doktori dhe shkresa e tij? Prej kujt
ishte z&né vendi i liruem? Cili vend ishte zané prej nji tje-
tri? Kur mrrijtén doktori dhe shkresa e tij, a ge i liruem
vendi? Per gka u-pikélluen akademikét? K& kishin pranue aka-
demikét si anétdr pak kundér dishirit té& tyne? ¢faré.njeriu
ishte kandidati g€ u-pranue si anétdr i akademis? gfaré fja-
limi kishte mbajte ai para se té pranohesh si anétdr? Dashu-
nin e kujt kishte fitue kandidati me nji fjalim té lehté e té
nxehté? Si mendojshin disa prej anétardévet? Cilét ishin té&
detyruem té mos pranojshin n'akademi nji njeri me vlefté aq

te madhe sa té Doktor Zebit? ¢ka ishin t& detyruem t& b&jshin
akademikét? Kush e kishte pér detyré t'i a epte k&t lajm té&
papélgyeshém Doktor Zebit? Cfare lajmi duhet t'i epte krye-

] tari i akademis Doktor Zebit? A dinte si me i a fillue?

Kush u-turbullue? Mbasi u-mendue pak, ¢ka urdhénoi t'i bij-
shin? Gka bani me goten e madhe gé i priiné? (ka mbushi plot

me ujé€ né ményré gé nji pik& uji ma tepér po t'i shtohesh do
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té derdhesh? K& urdhénoi pastaj teé therritshin mbrende? Si
h¢ni mbrendé Doktor Zebi? Kush u-gue mé kambé dhe i tregoi
doktorit kupén e mbushun? A tha ndonji fjalé kryetari kur i
tregoi kupén? Kush e kuptoi se ¢'donte me thiné kupa plot me
ujé? Gka donte me thané kupa plot me ujé? Ku nuk kishte ma
vend pér nji anétdr tjetér? Kush u-mundue, pa u-zemrue, me i
dh3dné me kuptue kryetarit se nji akademik ma@ tepér nuk do te
prishte puné? (Gka po mundohesh me i dhané me kuptue kryeta-
rit t'akademis Doktor Zebi? Cka pd pérdhé Doktor Zebi? Ku

e vini gjethin e drandofilles? Me 9faré kujdesi e vini gje-
thin e drandofilles mbi sipérfagen e ujit? Cilet duertroki-
tén pér két pérgjegje kag té hollé? Pse duertrokitén anéta-
rét e akademis? ‘Kur e prishén rregulloren e akademis? A
u-pranue Doktor Zebi me britma gézimi? K& pranuen akademikét
me britma gé€zimi? Cka i viné mandej pérpara Doktor Zebit?

Gka ishte zakon me b& né regjistrin e akademis? Cilét vé&jshin
nénshkrimin e tyne n'at regjistér? Kush nénshkroi né regjis-
tér? A ishte zakon, simbas rregullores, me shkrue pak fjalé
falénderimi? gka ishte zakon me bd kur pranohesh n'akademi
nji anétdr i ri? Si veproi Doktor Zebi pér té falénderue
anétarét e akademis? Gka shkroi ne buzé té fages s& regjis-
trit? Cka diftonte ai numér? Gka shtoi pérpara njishit?

gka shkroi? Si u-pérgjegj kryetéri? Ku e vini ky zeron dhe
¢ka shkroi? Kush do té vlente 10 heré mad shumé?

Si quhet Akademija Ushtarake e Shtetevet té Bashkueme? Né cilin
gytet gjindet Akademija Navale? Kur éhkoni pér té& fjeté ne nji

hotel, ku e shkrueni emnin tuej? A kishte vonesé treni mbrameé?
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PJESA E KATERT PART IV
DETYRE SHTEPIJE } HOMEWORK

Translate the following sentences into Albanian

He gave (held) a very good speech; all applauded.
Usually he talks without thinking.

Whenever you need me, let me know!

In Albanian, "he 'is a plain soldier" means that he
doesn't have any rank.

lHow many names of flowers besides the rose do you
know in Albanian?

Put your signature on this memorandum, please, andv
then give it to me. '

He was declared innocent and released right away.

Don't do it; it's against the regulations.

We can't start without him (being here).

I went (me vojté) to the hospital to see a friend of mine

who is sick. (See GRAMMAR NOTES #2 of this lesson in order
to translate the underlined English part of this sentence.)
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PJESA E PESTE
FJALORI

akademi, -ja
akademi, -t
akademik, -u
akademiké, -t
autor, -i
autore, -t

britém, britma
britma, -t

i, e, té gelun
té ¢eluna
dijetdr, -i
dijetare, -t

drandofille, drandofillja

drandofille, -t

me duertrokite
(uné duertrokis)

falenderim, -i
falenderime, -t

fjalim, -i
fjalime, -t

gjethé, -t

me u-idhnue
(uné idhnohem)

i, e, té kénaqun
té kenaquna

kryevepér, kryevepra
kryevepra, -t

kup€, -a
kupa, -t

kuptimplot, -e

(f£.)

(m.)

(m.)

(£.)

(adj.

m.&F.)

(m.)
(m.)
(v.
(m.)
(m.)

(m.)

(adj.
m.&f.)
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PART V
VOCABULARY

academy

academician (a member
of an academy of arts,
literature, etc.)

author

shout, shouting;
call; cry

vacant; open, opened
scholar, a learned
person

rose

to applaud

thanks

speech

leaf .

to get angry; to get
excited

satisfied; happy
masterpiece

cup, glass; goblet

meaningful



kurdohereée
me kuvendue
(uné kuvendoj)

i, té liruem
e, te lirueme

i, e, té matun
te matuna

i, e, té mbledhun
té mbledhuna

merite, -a
merita, -t

meritim, -i
meritime, -t

‘nen, -i
nene, -t

nenshkrim, -i
nenshkrime, -t

i, té papélgyeshem
e, té papélgyeshme

personalisht

i, e, té pérmendun
te permenduna

pérvujtnisht
pike, -a
pika, -t

me u-pikéllue
(uné pikeéllohem)

i, té pikélluem
e, te pikeéllueme

me u-porosité
(une porositem)

(adv.)

(v.)

(adj.
m.&f.)

(adj.
m.&f.)

(adj.
m.&f.)

(£.)
(m.)
(m.)
(m.)
(adj.
m.&f.)

(adv.)

(adj.

m.&f.)

(adv.)
(f.)
(v.)
(adj.

m.&f.)

(v.)

185

LESSON 87
always; whenever;
at any time

to chat, talk,
converse, discuss

vacated, freed
cautious, prudent;
measured

gathered, assembled;
collected

merit

déserving; worthiness
article i(of law)
signature

unpleasant

personally

renowned, well-known;
mentioned

humbly

drop; period (grammar);
dot; point; apoplexy
(stroke), heart attack

to be grieved, to be
very sad.

grieved, bereaved

to be instructed; to
be ordered (things)



me u-pranue
(ume pranohem)

prove, -a
prova, -t

regjistér, regjistri
regjistra, -t

té sjellun, -it
shkrese, -a
shkresa, -t
tashti

me u-turbullue
(uné turbullohem)
thelle

i, e, t'urté
tfurta

me vjefte
(uné vlej)

vliefte, -a
vlefta, -t

me vojte
{une vete)

zotesi, -ja

Shenime:

me dhdné me kuptue
(uné ap me kuptue)

me mbajté fjalim
(uné mbaj fjalim)

E kishte pér nder.

Nuk do teé prishte puné.

G'té ré kemi?

(v.)

(f£.)

(m.)

(neuter)

(£.)

(adv.)

(v.)

(adv.)

(adj.

m. f.)

(v.)

(£.)

(v.)

(£.)

186

LESSON 87

to be accepted,

_admitted

proof; rehearsal
register
behavior; turn;

bringing

official letter

now

to be confused; to
be stirred up; to
get muddy

‘deep, deeply,

profound, profoundly
wise; sensible; nicé;
prudent; peaceful

to be worth; to cost
value, cost

to go

ability, capability

to imply

to give a speech

It was an honor for him.

It wouldn't mak2 any
difference.

.What's new?
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PJESA E PARE PART I
DIALOGU DIALOGUE
Lekura e Ariut
1. Nesér do té dal péer gjah - Me vjen keq, por mue nuk mé

10.

11.

12.

per arij, a do té vini
edhe ju?

Cfaré shpendésh gjueni?

Gfare pushke pérdoroni?

Né pyll, por nganjiheré
zbresin edhe afer keneta-
vet ase lumejvet pér té
pi uje.

Kam mauzer dhe pérdoroj
fisheké me plumba.

Sigurisht! Ariu e ka za-
kon me sulmue, prandej
duhet t'a vrasish me té&
shtimen e paré ase té
dytén.

Varet nga raca: disa
ndér shpella e disa ndér
peme, ku bajné edhe
k&lyshé.

Po, &sht e vérteté.
Kané gime té murme.

Jo, sepse arijt e bardhé
jetojné ndér zonat polare;
ata duen klimé té ftofte.

Sepse vera &sht e‘ngrofté
dhe arijt e bardhé do té
ngordhshin me siguri.

Ju falem nderit.
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‘Gifte me shasme.

" E kuptoj!

pélgen gjuetija e kafshévet
t'egra; preferoj gjuetin e
shpendévet.

Varet nga stina dhe nga zona
ku shkoj me gjuejte; zako-
nisht shepka ndér pyje e rosa
t'egra nder kéneta.

Po iu, ku
shkoni me gjuejte arij?

qfaré lloj arme perdoroni?

A &sht e rrezikshme gjuetija
e arijvet?

Ku i kane arijt strofuijt e
tyne?

Nder'peme’> Keta jane arij
té nji race té vogél dhe
nuk jané té rrezikshém.

Cfare ngjyre i kane gimet
arljt g€ gjueni ju?

Po arij té bardhé, a nuk
gjueni ndonjihereé?

Ndér vende tona dimni &sht
mjaft i ftofté&; pse té& mos
jetojne edhe kétu?

Tash mé falni; ju
uroj fat té miré€ pér nesér e
kini kujdes té mos ju kafsho-
jé befas ndonji ari.
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PJoSA & DYTE PART II
SHENIME GRAMATIKORL GRAMMAR NOTES

TEL OPTATIVL MODE

In Lesson 53, Volume VI, we talked indirectly avout the
optative mode while learning to form the conditional. But the
optative mode itself has not really been explained in any lesson
so far.

The optative mode is wostly used to congratulate people or
to wisihh them well. On the other hand, it is also used to curse
or damn people or to czll them names. 'This roce Coes not exist
~in the English language.

The optative has two tenses: present and present perfect.
The present tense is formed by adding the following endings
to the stem of the verb. This ruis covers the majority of
the verbs in Albanian. :

Examples:

Verb stems ending with Verb stems ending with
a vowel: a consonant: .
(to go) (to open)

shko-fsha hap-sha

shko—fsg hap-sh

shko-fte hap-te

shko-fsh:im . hap-~shim

shko-fshi hap-shi

shko-fshin -hap-shin

The present perfect is formed with the optative of either
"to have" or "to be" plus the participle of the verb vou wish

to use.

Examples:

(to have + wash) (to be + wash)
paga 14 gofsha 1a
pa¢ 14 : gofsh 1a
paste 1la gofte 14
pagim 1& gofshim 14
pagi 14 gofshi 14
pagin 14 gofshin 14

The present optative for a few verbs is formed by add-
ing the endings sha, sh, t&, shim, shi, shin to the participle.
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Example:

{(to receive, etc.)
narr-s.ia

marr—-sh

marr-té

marr-snim
marr-sihi
marr-shin

A RLVILW OF THD FORMATION OF COWNDITIONAL SILHTLIICES

In Lesson 5§, you learned two forms of conditional sentences:
one wita the conjunction ne followed by a verb in the optativej
and another witah the conjunction po plus a verb in the simple

past.

There are at least three more conjunctions that can be used
to form the conditional: né gofté se, po té, po ge se. All five
of the conjunctions used in conditional sentences mean "if" in
Englisn.

Dxamples:

1. 1iié gofté se shkoj do t“a marr me vete. (The verb in
present indicative.)

2. Po ge sc shkoj do t“a marr me vete. (The same as the
above.)

3. Po t& shkoj do t“a marr me vete. (The verb in subjunc-
tive.)

4. Po shkova do t‘a marr me vete. (The verb in the simple
past.)

5. Né shlzofsha do t“a marr me vete. (The verb in the
optative node.)

‘The meaning of each of these examples is the same: "If I
go, I will take him/her/it with me."
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PJESA E TRETE PART III

COPE LEXIMI READING TEXT
Dy gjuetare kishin ndigjue se, afér disa kénetave,
rranzé hji pylli, sillesh nji arf. Porositén fisheké té po-
sagém me ma shumé barut e me plumba té médhaj, dhe nji dité

prej ditésh ﬁ—nisén pé€r t'a vrd harushén.

Rrugés, njdni prej tyne tha: "Posa t'a shof harushén
do t'a gélloj, do t'a vras dhe me lékurén e saj do té b&aj nii
guné teé trashe". Tjetfi i u-pérgjegj: "Po e vrava uné, do
t'a shes lékurén e ariut dhe me té hollét g€ do t& marr do té
shkoj me u-defrye".

Késhtu, tue bisedue, mbasi kaluén disa kaguba, moren r.ii
kthesé ku filluen té duken gjurmét e harushés. Ulén mauzeret
gé kishin krah-e-~gafé, hogen sigurecat dhe filluen me pérgjue,
né se po naihesh harusha tue ecé. Mbas pak minutash, pané
tue dalé nga nji hendek, harushén ge dojshin‘t'a vritshin.
Nga frika filluen te dfidhén. Ariu, mbasi u-suell pak, mori
drejtim kah ishin ata. |

Atéheré, ai qé donte me e shité 1&kurén, hodhi pushkén
pérdhé dhe me vrap u-ngjit né nji pemé. Tjetri, tue mos pase
ku me hypé as ku me u-fshehé, u-kujtue se ariu nuk i nget
njerzit e vdekun, prandej u-shtrt pér toké dhe s'po merrte
frymé. Ariu i u-afrue, i u-suell rrotull dhe mbasi nuhati
pak mbi fytyrén e tij, vijoi udhen.

Mbasi u largue ariu, té dyve u doli frika; ai ge ishte
ngjité né pemé zbriti poshté dhe ai g€ ishte shtri pérdhé

u-gue mé kambeé. Gjuetari gé ge nalt né pemé e pyeti shokun
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e tij: "¢'té tha ariu né vesh?"” - "Mé tha shumé gj&na" i
u-pérgjegj tjetri "por nuk i mbdj né mend té gjitha. Sido gé
te jete, kéto dy gjdna i mbaj né mend me siguri. Né veshin
e djathté mé tha se nuk duhet me e shité lékurén e ariut para
se me e vrd; né veshin e majté m'u-ankue tue th&né se ai gé

e 1& shokun e tij né balté asht njeri i lig".

QUESTIONS - PYETJE

Kush kishte ndigjue se afér disa kénetave, rranzé nji pylli,
sillesh nji ari? Gka kishin ndigjue ay gjuetaré? Ku sillesh
ariu per te cilin kishin ndigjue gjuetarét? - Cilét porositén
fisheké té posagém me shume barut e me plumba té médhaj?

Gfaré fishekésh porositén? Cilét u-nisén nji dité prej ditésh
per t'a vrd harushén? Gka b&né dy gjuetarét nji dité prej di-
t8sh? Kur u-nisén dy gjuetarét? Cili prej tyne tha: "Posa
t'a shof harushen do t'a gélloj, do t'a vras dhe me lékurén e
saj do té b&j nji guné té trashé"? Cka tha njani prej tyne?
Cka do t'i bante ariut nj&ni prej tyne, posa t'a shifte?  Kur
do t'a géllonte harushén? Gka do té& b3nté me lekuren e saj?
Kush i u-pergjegj: "Po e vrava uné, do t'a shes lé&kuren dhe
me té hollat gé do té marr do té shkoj me ba gejf"? Gka do

té bante tjetri me l€kurén e harushés? Gka do té bante me

té hollat gé do té merrte? Cilet mbasi kaluen disa kaguba,
morén nji kthesé ku filluen té duken gjurmét e harushés? Cka
filloi té duket mbasi dy gjuetarét morén niji kthesé&? Gka i

bané mauzeret g€ i kishin krah-e-gafé? Ku i kishin mauzeret
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kur filluen t& duken gjurmét e ariut? Mbasi u a hogén sigure-
cat gka filluen me b&? (ka po ndihesh tue ecé kur filluen me
pérgjue? Pse filluen dy gjﬁetarét me pérgjue? Mbas pak minu-
tash ¢ka.pané tue dalé nga nji hendek? Prej nga e pané tue
dalé harusheén gé dojshin t'a vritshin? Gka filluen me bi

nga frika? Pse filluen te dridhen? Né& drejtim te kujt shkoi
ariu, mbasi u-suell pak? Cka.béni ariu? Atéheré, ¢ka bani
ai ge donte me e shité l&kurén? Gka hodhi perdhé e ku u-ngjit
me vrap? Qysh u-ngjit ne nji peme ai gé donte me e shité 1é&-
kurén e ariut? Kush u~-kujtue se ariu nuk i néet njerzit‘e
vdekun? Gka i rd né mend gjuetarit tjeter? Prandej, tue mos
pasé se ku me u-fshehé, ku u-shtri tue ndejté pa marré frymé?
Gka bani gjuetari i dyté, mbasi i r4d né mend se ariu nuk i nget
njerzit e vdekun? Pse u-shtri tjetri pérdhé€? Kush i u-afrue
atij gé u-shtri perdhé? Cka bani ariu mbasi i u-suell rrotull
dhe mbasi nuhati mbi fytyrén e tij? Gka bani ariu mbasi i
u-afrue? Ciléve u doli frika mbasi'u-largue ariu? Kur u do-
1li frika dy gjuetaréve? Cili zbriti poshté e cili u-gue mé
kambé&? Gka bani ai gé ishte ngjité né pemé dhe ¢ka bdni ai

ge ishfe shtrf pérdhé? Kush e pyeti shokun e tij: I.'Qka te
tha ariu né vesh"? G'e pyeti shokun e tij ai gé ge nalt né
peme? .Sa gjdna i kishte th&né ariu atij g& ge shtri pérdhé&?
Kujt i kishte th&né ariu shumé gj&na? A i mbante né mend té&
gjitha? Kush nuk i mbante né mend té€ gjitha? Sa gjana
mbante né mend me siguri? Kujt i kishte th&né ariu né veshin

e djathté se nuk duhet me e shité lékurén e ariut para se me
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e vrd? Gka i kishte th&né ariu né veshin e djathté njanit
gjuetdr? Ne cilin vesh i kishte thidné se ai njeri gé e 18
shokun e tij né balté &sht njeri i 1lig? GCka i kishte th&né
ariu né veshin e majté&? (Gfaré njeriu 3sht ai gé e 1& shokun

e tij ne balté?

Ku gjinden kénetat pérgjithésisht, ndér male a naér fusha?

A &sht i pijshém uji i kénetavet? A &sht mauzeri nji 1loj
pushke gjermane? A mund té shtini me pushké& po mos t'i a
keni hjeke sigurecén? A kané rrugét zakonisht, hendeqe anash?
Cka kahé rrugét zakoﬂisht, anash? A ka shumé balté ndér fu-
sha kur bje shi? A &sht ariu nji kafshé e egér? A bijné *é
gjitha kafshéet kélyshé? Njerzit vdesin, po pér kafshét si
thomi? A ngordhin edhe shpendét? Thoni emnat e dy poleve?
Me se jané té mbuluem shpendét? Po kafshét, me ¢ka jané té

mbulueme? Kur udhétoni, a ju pélgen me u-ndalé rrugés?
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PJESA E KATERT PART IV
DETYRE SHTEPIJE HOMEWORK
A. Translate the following sentences into Albanian:

1. There are a lot of bears on the high mountains of
Albania.

2. I don't know for sure, but I think he had a cloak on.

3. He breathed two or three times and then died.

4. An honest man never leaves his friend in the lurch.

5. I don't know why she was so angry.

6. He is a very wicked man.

7. We all lay on the‘ground.

B. Use three of the five "ifs"™ mentioned in the Grammar
Notes of this lesson to translate into Albanian the
following conditional sentences:

8. If I know it, I'll tell you.

9. If she knows it, she will tell me.

10. If they know it, they will tell us.
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FJALORI
anash

me u-ankue
(une ankohem)

ari, -u
arij, -t

barut, -i
befas
gjurme, -a
gjurme, -t

harushe, -a
harusha, -t

hendek, -u
hendeqe, -t

kagube, -a
ka¢guba, -t

me kafshue
(uné kafshoj)

kélysh, -i
kélyshé, -t

kéneté, -a
kéneta, -t

mauzer, -i
mauzere, -t

i, té murme
e, te murme

me ngordhé
(uné ngordh)

me nuhaté
(uné nuhas)

me perdorue
(uné pérdoroj)

(adv.)

(v.)
(m.)'

(m.)
(adv.)

(£.)
(£.)
(m.)
(£.)
(v.)
(m.)
(f.)
(m.)

(adj.
m.&f.)

(v.)

(v.)

(v.)
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PART V
VOCABULARY

on the sides

to complain
bear
gunpowder

suddenly, -
unexpectedly

trace, track;
footprint

bear

ditch

bush, shrub

to bite

the young of a
carnivorous animal
swamp

rifle

dark gray

to die (for animals)

to sniff

to use
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plumb, -i (m.) bullet; lead
plumba, -t .
pol, -i (m.) pole
pole, -t
polar, -e (adj. . polar
m.&f.)
me preferue (v.) to prefer

(uné preferoj)

me gél}ue (v.) "to shoot; to hit,

(une .gelloj) strike; to happen

gime, gimja (£.) hair, whisker; fur
gime, -t

racé, -a ' (£.) race; breed

raca, -t
rranze (adv.) at the base (of a

wall); at the foot
(of a hill, mountain)

rrotull (adv.& around

prep.)
sicurece, -a (£.) safety catch; fuse-

sigureca, -t

me u-sjelle (v.) to turn oneself; to

(uné sillem) behave; to wander;
to be turned,
revolved, rotated

me sulmue (v.) - to attack
(uné sulmoj) ’

shasme, shasmja (f.) pellet
shasme, -t

shepkeé, -a . (f.) woodcock
shepka, -t

udheé, -a ' (£.) . way, street, road,
udhe, -t highway
me vrap (adv.) in a hurry
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Shénime:

U deoli rfrila,
krah-e-gafée

me l&né né balteé (v.)
(uné 13 né balté)

Berat-
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They were not scared
anymore.

slung over the
shoulder

to leave in the
lurch; to leave
someone holding
the bag




PJESA E PARE

DIALOGU
Pjerini
l. Si e ke emnin, ¢un i
vogel?
2. Ku 3sht shtepija jote?
3. Po e shof“#'Paska pjeshka,
fiq, har<ii, bdr e lule!
4. Ashtu? Shtepija jote
genka nji parajse e
verteté! A té do fort
nina?
5. Me k& jeton ti Pjerin?
6. E besoj. A ke ndonji
v11ld a motér?
7. Kush t'a ka falé at
bigikleté?
8. Ti genke, me té vertete,
~ nji femijé i lumtun!
9. Mos u-trishto! Askush ne
bote nuk i ka té gjitha.
A shkon perdité ne .
shkolle?
10. ka ke gejf me studjue

ur té rritesh?
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PART 1
DIALOGUE

Pjerin.

Ajo &dsht shtepija ime; né
shtepIn time ka nji kopsht
té madh me gjithfare pemésh
e bimésh.

Shelget qé jane né kopshtin
tim jané plot me cerdhe e
ndér to ka edhe zogj teé
vogjel qe cércérisin gjithé
ditén.

Uné nuk kam niné; nina me
ka vdeké kur kam gené shumé
i vogél.

Me gjyshln dhe gjvshen.
Uné i due shumé ata.

Po, kam dy vllazén, por prej
babe. Aji 8sht i martuem
dhe nuk banon me mue.

Baba. Vjen shpesh me mé p4
dhe sa here g€ vjen mé bje
nga nji peshgesh.

Po, por do te dojshem té
kishem edhe uné n&ne si té
gjithe femijet tjere.

Po, jam né klasén V dhe jam
i pari i klasé€s. Si e shef,
jam edhe shumé modest!

Nuk e dij ende; une dishroj
té bdhem pilot, por gjyshl
thoté se ésht md miré me
studjue pér mjek.
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FJESH L OYTL © PART II
SITENTIIL GRAIIATIKORL GRAMIIAR HOTLS

T INDICATIVL IIIPLRTLCYT TIDWSwm: TOR TELLING STORILS

In Lessons 32 (Volurme III) and 44 (Volume IV), we explained
most functions of the imperfect tense in Albanian: among them
tine nabitual or repeated action in the past without indication
of its beginning or ending. If you put a date or time of occur-
rence on an action, then you cannot use the imperfect. You rmust
usc thie past tensco.

another important use of the imperfect not covered previously
is in story-telling. The imperfect tense is used often to start
a story, describe an irncident or event (true or fictitious), as
well as in narrative descriptions.

If you don”t know the imperfect in Albanian, you won“t be
avle to tell scories, describe events, or tell about something
that happened to you repeatedly in the past. This last use
corresponds to the Inglish phrase "I used to."
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PJESA E TRETE PART III

COPE LEXIMI READING TEXT

Kur leu Pjerini, e éma i vdiqg.

Mbas.nji vjeti i ati u-martue prap, e Pjerinin e mori
gjyshi-ﬁé shtépi té vet. |

Shtepija ishte e madhe e kishte edhe nji kopsht te madh
krejt veshé né blerim me gjithfaré bimésh e landésh.

Né két kopsht kishte pjeshka, fig, hardhi e shumé pemé
tjera té frytshme; nén disa shelge shushuritte uji i nji
kroi te freskét e mbi té gjitha kéto pemeé gjindeshin shumé
cerdhe me zogj té€ vogjél gé cércéritshin getas e &mbél, dhe
an'e kand shifeshin tue fluturue, népér bdr e lule mé lule,
flutura gé i kishin krahét me mija ngjyrash.

Ai kopsht i madh me at blerim ag té kandshém ishte
pérnjimend nji parriz pér Pjerinin; dhe ky ishte shumé i keé-
naqun. Por kgsh do t'a ushgente? Nji dhi u-b& si né&né pér
té&; e pér v1ld gjiu bati nji edh teé bukur.

Edhi kishte nisé me u-rrité e hidhesh e bridhte népér
“bdr té njomé. Edhe guni i vogé€l deshi t'ecte; dhe bani té
parin hap, e mbas t€ parit deshi té€ bante edhe nji tjeter,
dhe prap nji tjetér. Gjyshi i rrinte gjithnji afér. "Ruhu
se rrezohe", i thonte, dhe i vinte rreth e i flitte e geshte
me té,

Ndérkaq i ati i Pjerinit jetonte me gruen tjetér, dhe i
kishte falé Zoti nji fémijé. Pjerini nuk dinte gja pér té&
vlldn; kishte gjyshin e vet e ishte i lumtun.

Nji mbramje gjyshi vdiq.
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Shpesh,‘plaku i shkreté, tue e ndie veten té lodhun, i
kishte thdné: "Pjerin, shpejt do té vdes. Té shkretin gjysh:
gé té do kag fort, s'ke pér t'a pas€é mi".

Por guni i vogeél nuk kuptonte e qeshté; e kur e pd
gjyshin te vdekun, kujtoi se ishte tue fjeté, dhe kur e guen
ndér vorre, shikonte me sy té habitun arkivolin ku e kishin
ndry, e nuk kuptonte, nuk dinte gja...

Shpejt mbas vdekjes sé gjyshit, p& tue hy né shtépi nji
burré té panjoftun; ishte i ati} e mandej nji grue me ﬁji
foshnje ngryké. Ai fémijé ishte i vllai. Pjerini gjeti nji
ndryshim té madh tue p4 nji n&né me nji zemér plot dashuni
pér foshnje té vet, por me nji zemér guri pér fé&mijén e nji
tjetre. | | »

Njerka nuk e donte aspak; nuk mund t'a shifte.

Té shkretin Pjerin, gé e kishin dashé e pérkédhelé ag
fort, tashti e kishin 18né né nji ané€; i bértitshin gjithnji,
e rrihshin pa pra. Kishte gené nji engjull pér gjyshin e
vet, kurse pér njerken ishte nji dreq.

E sa heré gau vetém né nji skaj pé e ndigjue kurrkush!

Askush nuk kujdesesh md per té, as i ati. Hante né nji
skaj krejt vetém. N& mbramje e merrte gjumi me sy mbushé me
lot; né méngjes i celte té kuqun prej vajit.

Nji mbr&mje Pjerini u-zhduk. Ku kishte vojté?

Ishte dimén; jashté binte boré pa pra e i kishte mbulue
té gjitha rrugét e té gjitha fushat. E kérkuen pér nji copé

heré, dhe e gjetén vetém né méngjes.
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Pjerini kishte vojte ndér vorre. Ishﬁe shtri pérpara
derés e ishte ngri prej té ftohtit, mbasi e kishte gjeté
mbyllé derén e vorrezavet.

E kishte marré gjumi pak hapa larg gjyshit té vet dhe

m& né fund kishte vdeké né mes té borés.

QUESTIONS - PYETJE

Kush vdiq kur leu Pjerini? Kush leu, kur vdiq né&na e Pjerinit?
Cké badni i ati mbas nji vjeti? Kush u-martue prap mbas nji
vjeti? K& mori gjyshi né shtépi té vet? Kush e mori Pjerinin
ne shtépi té vet? ¢ka bdni gjyshi? Shtépija e kujt ishte e
madhe e kishte a2dhe nji kopsht te madh krejt veshé né blerim?
Qysh ishte shtépija e gjyshit? Kopshti i shtépis sé kujt
kishte gjithfare bimeésh e landésh? (ka kishte kopshti i
gjyshit té Pjerinit? Né& cilin kopsht kishte pjeshka, fiq,
hardhi e shume pemé tjera té frytshme? Cka kishte né két
kopsht? Ku shushuritte uji i nji kroi té freskét? Cka shu-
shuritte nén disa shelge? Ku gjindeshin shumé g¢erdhe me zogj
té vogjél? ¢ka gjindesh mbi té gjitha kéto pemé? Cildt cér-
céritshin getas e ambé€l? Ku shifeshin flutura tue fluturue
neéper bdr e lule mé lule? Cka shifesh an'e kand tue fluturue
nepér bdr e lule mé lule? Qysh i kishin fluturat krahét?

¢ka kishin me mija ngjyrash fluturat ge fluturojshin nepér

bar e lule mé lule? Cka ishte per Pjerinin ai kopsht i madh me
at blerim ag té ka&ndshem? Per k& ishte njiAparajsé ai kopsht
i madh me at blerim ag te kdndshém? Kush ishte shumé i
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kénaqun? Si cka u-ba nji dhf pér t&? Kush u-bd si n&né pér
t8? K& pati pér vlld gjiu? Gfaré edhi péti pér v11l4 gjiu?

Ku hidhesh e bridhte edhi gé kishte fillue mé u-rrité? Cka
bante edhi népér b4r té njomé€? (ka deshi t& bante edhe guni

i vogel? Kush deshi t'ecte? Kush bdni té parin hap, e mbas

té parit deshi té bante edhe nji tjetér, dhe prap nji tjetér?
Gka bani g¢uni i vogel? Kujt i rrinte gjyshi gjithnji afér?
Kﬁsh i vinte rreth e i flitte e geshte me t&? (ka bante
gjyshi? Ndeérkag kush jetonte me gruen tjetér? Me k& jetonte
ndérkag i ati i Pjerinit? Qka i kishte falé zoti? Sa fémijé

i kishteifalé Zoti? Kush nuk dinte gj& pér té v1ldn? Pér ké
nuk dinte gjad Pjerini? K& kishte Pjerini e ishte i lumtun?
Kush vdiqg nji mbra@mje? Gka ngjau nji mbramje? Kur i kishte
thané, plaku i shkreté: "Pjerin, shpejt do t& vdes. T& shkre-
tin gjysh g€ té€ do kaq fort, s'ke pér t'a pasé ma"?. Gka i
kishte th&ne shpesh plaku i shkreté, tue e ndie veten té lodhun?
Kush nuk kuptonte e geshte? (ka banfe cuni i vogél? gka kuj-
toi kur e pd gjyshin té vdekun? Kush kujtoi se ishte tue fiete
kur e p& gjyshin té vdekun? (ka kujtoi guni i vogél? Qka‘
shikonte Pjerini me sy té habitun? Si e shikonte Pjerini arki-
volin ku e kishin ndry plakun? Kush nuk kuptonte e'nuk dinte
gja? Ké pd tue hy né shtépi, shpejt mbas vdekjes sé gjyshit?
Ku pd tue hy nji burré té panjoftun, éhpejt mbas vdekjes sé
gjyshit? Kush ishte ai burré? Kush p4 mandej nji grue me nji
foshnje ngryk€? K& pd mandej Pjerini? Kush ishte ai fémijé&?

Cili £émijé ishte i vllai? Kush gjeti nji ndryshim t& madh
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tue p4 nji ndné me nji zemér plot dashuni pér foshnje té vet,
por me nji zemér guri §ér fémijén e nji tjetre? Kush nuk e
donte aspak Pjerinin? K& nuk donte njerka aspak? Cila nuk
mund t'a.shifte? Ku e kishin 14né tash té shkretin Pjerin

g€ e kishin dashé e pérkédhelé aq fort? K& kishin 1&né né

nji ané? Kujt i bértitshin gjithnji? K& rrihshin pa pré&?
Kush kishte gené nji engjull pér gjyshin e vet? Gka kishte
gené Pjerini pér gjyshin e vet? Cka ishte Pjerini pér njer-
kén? Kush ishte nji dreq pér njerkén? Kush gau sa heré ve-
tém né nji skaj pa e ndigjue kurrkush? Gka bani sa here vetém
né nji skaj pa e‘ndigjue kurrkush? Kush nuk kujdeseéh mi pér
t&? (ka nuk bante as i ati? Gka bénte né nji skaj krejt
vetém? Ku hante krejt vetém? ‘K& merrte gjumi né mbramje me
s¢ mbushé me lot? Qysh e merrte gjumi né mbramje? Kur i gel-
te syt té kugqun prej vajit? Qysh i kishte né méngjes syt?

Cka bani Pjerini nji mbramje? Kur u-zhduk Pjerini? gka binte
jashté pa prd e i kishte mbulue t& gjitha rrugét e té gjitha
fushat? Qysh binté boré pérjashta? K& kérkuen pér nji copé
heré? Pér sa kohé e kérkuen? Kur ebgjetén? K& gjetén vetém
né méngjes? Ku kishte vojté Pjerini? Kush kishte vojté ndér
vorreza? Gka kishte ba pérpara derés e ishte ngri prej té
ftohtit? Mbasi kishte gjeté mbyllé cilén porté ishte shtri
dhe ishte ngri prej té ftohtit? K& kishte marré gjumi pak
hapa larg gjyshit té vet? Ku e kishté marré gjumi Pjerinin?
Dhe, ¢ka i kishte ngjd ma né fund? Kush kishte vdeké né mes

té bores?
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PJESA_E KATERT PART IV
DETYRE SHTEPIJE HOMEWORK

Translate the following sentences into Albanian:

1. I'm afraid that he'll forget because he is absentminded.

2. ile lives (together) with his grandparents (grandfather
and grandmother) and his stepmother.

3. Slow down, please; the road is full of rocks.
4. He got married yesterday.

5.. We were tired and thirsty; but fortunately we found
a spring from which we drank a lot of cold water.

6. When she was a child,she used to eat a lot of sweets.

7. When I was much younger, I didn't shave (didn't use
to shave) every day.

8. Do you know how to ride a bicycle? (Use the verb "to
drive.") ’

9. I fell from the tree and broke my hand.

10. Did you lock the door?
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FJALORI

ambéel
an'e kand

arkivol, -i
arkivola, -t

big¢iklete, -a
bigikleta, -t

blerim, =i

me cércerite
(cercerit)

dreq, -i
dregén, dreqnit

edh, -i
edha, -t

engjull, -i
engjuj ’ -t

flutur, -a
flutura, -t

i, té frytshém
e, te frytshme

té ftohét, té ftohtit

gjysh, -i
gjysha, -t

i, e, té habitun
te habituna

hardhi, -ja
hardhi, -t

krue, kroi
kroje, -t

i, e, té kuqun
teé kuquna

lot, -1i
lot, -éet

(adv.)
(adv.)

(m.)
(f.)

(m.)

(v.)
(m.)
(m.)
(m.)
(£.)
(adj.
m.&f.)

(neuter)
(m.)
(adj.
m.&f.)
(f£.)
(m.)
(adj.
m.&f.)

(m.)
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VOCABULARY

sweetly
throughout

coffin, casket

bicycle

‘greenness

to chirp
devil
kid (the young of

the goat)

angel

butterfly
fruit-bearing;
fruitful; fertile
cold (weather)
grandfather
distracted; absent-
minded

grapevine

spring (source of
water)

reddened; roast,
roasted

tear



i, e, té lumtun
té lumtuna

me ndry
(une ndr@j)

ndryshim, -i
ndryshime, -t

me u-ngri
(une ngrihem)

njerké, -a
njerka, -t

parajse, -a
parriz, -i

me pérkédhelé
(uné pérkeédhel)

pérnjimend

pilot, -i
pilote, -t

prap
getas

me u-rrézue
(une rrezohem)

skaj, -i

skaje, -t
shelk, =-u
shelge, -t

me shushurite
(shushurit)

me u-trishtue
(uné trishtohem)

me uShqye
(uné ushgej)

vorreza, -t

(adj.

m.&f.)

(v.)
(m.)
(v.)
(£.)

(f.)
(m.)

(v.)

(adv.)

(m.)
(adv.)
(adv.)
(V.)
(m.)
(m.)

(v.)

(v.)

(v.)

(f£.)
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happy

to lock

difference; change
to be frozen; to get

stiff

stepmother

paradise
paradise

to caress, fondle;
to pamper, spoil

really, indeed

pilot

again
quietly,ﬁpeaceably

to fall down; to

crash (for an airplane);

to be toppled

corner; tip; term
willow tree
to murmur, gurgle

(for water only)

to be sad

to feed, nourish;
to harbor

cemetery, graveyard



Shénime:

nji cope heré

I kishte fale
E kishin 1&né

i vinte rreth

v1lld gjiu

LESSON

little while

Zoti nji femijé. God had presented
him with a child.

né nji ané. They had neglected
him.

looked after him

breast brother

RAPSODI POPULLOR
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PJESA E PARE
DIALOGU

1. Miré meéngjes! G'té ka
ngjd sot gé€ je gue kag
heret?

2. Je gabim; né veré uné
zgjohem pérheré pa 1é&
dielli dhe véhem me
punue né kopsht.

3. Rregulloj dhe ujis kéto
pak lule gé kané mbeté,
si edhe barin e pemet.

4. Asht e pamundun me ndejte
né diell. Perveg té tje-
rave, uné djersem jashté-
zakonisht shume.

5. Pak a shumé kjo gjd u
ngjdn té gjithéve.
Sidogofté na duhet té
jemi té lumtun sepse jemi
afér detit.

6. Ku do te shkojsh pér
pushime sivijet?

7. Kur ke vendosé te
shkojsh?

8. Po ti?

9. Pse kaqg pak?

10. A &sht e kenaqun grueja
gé po shkon né bjeshke?

LESSON 90
PART I
DIALOGUE

Vera

Miré méngjes! Po ty ¢'té ka
ngjd g€ je zgjue kagq heret?

Ashtu? Sa heré e kam pyeté
veten se si a&sht e mundun
gé ti e ke kopshtln gjith-
mone té paster e né rregqull.
Punueke né méngjes!

Ke té drejté. Ditén s'Asht
e mundun me punue né kopsht,
sepse dielli té pércéllon.

Uné nuk djersem shumeé, por e
ndiej veten té plogét né
vere e nuk kam aspak deshire
pér pune.

Asht e vértete' Vendet gé
Jane mé larg nga deti kané
vape teé padurueshme, atje
nuk fryn eré€ pothuejse
kurre.

Né mal. Fémijvet nuk u bané
miré vjet banjat e detit;
prandej vendosa t'i dérgoj
né bjeshke.

Sot, prandej jam zgjue pak
m& heret. Do té€ nis me tren
gruen dhe fémijét.

Uné do te shko; mbas nji
mueji pér nja 10 dlte.

Sepse vjet e shpenzova te
gjithé lejen gé. kishem ‘
mbledhé; sivjet s'kam ma
shumé se 10 dité.

Jo fort! Asaj nuk i pelqen
jeta monotone e bjeshkevet,
por po shkon pér hatér té
shéndetit té fémijévet.
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11.

12.

Te fala zojés dhe té
gjithéve u qofté udha
e mbare!

Miré se té vijsh! Do
té mé bihet gejfi me
ndejté sé€ bashku pak
méd shpesh.

e 4:5\9:.‘&« 3{1‘_‘ - R
1?&; 4

«THE ALBANIAN JEANNE

LESSON 90

Té falem nderit. Tash gé do
té jes vetém do t& vij né&
mbridmje me té bezdisé ma
shpesh.

T€ miré u-pafshim!
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LESS0:1 90
PJCEA T DYTL PART II
SuTITIE GRAMATIK GRAMMAR KNOTLS

LLDAWIALN IDIOME

A Lrief definition: he idiom is a word or an cexpression
tiiat cannot be traanslated verbatim into another language because
it would be meaningless as a whole. In order to learn an idiom,
onc u11as to memorize the expression and its meaning,.

The more idioms a language has, the more effort is involved
in learning that lanqguage. It is also a reason why a language
. may be considered a "difficult" one to master.

ilaturally Albanian has idioms, but it has fewer than many
other languages. So wc dare say that this is one reason why
AlbLaanian is not considered difficult to learn.

Today's 1esoon has a few idioms, such as me (mé, té, i etj.)
i.), me i u-shtrue punes, i a therret
k8ngées, me u-vl me punue, etc. If you translate these expressions
word—for-word into DLnglish, they mean nothing. You have to
menorize the idiom and its meaning.

In previous lessons, we lLave glven you some 1110ms, but only
a few because there are not very many.
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~ LESSON 90
PJESA E TRETE PART III

COPE LEXIMI READING TEXT

Ne vere ditét jané & gjata dhe netét té shkurta; dielli
shéndrit md shumé.

Né.méngjes ajri &sht i freskét, zogjt keéndojné, lulet
e gjethét tregojné gjalléni; por, tue kalue dita shtohet va-
pa, atéheré edhe zogjt fshehen neper aegét e pemévet e pushojné
sé kénduemi. Lulet kérrusen, kafshét 1évizin me pértim, u
merret fryma, i merr eti e rendin shpesh‘népér ujénat‘e ftofta
t& burimevet e té& lumejvet g€ té€ shuejné etin. Njerzit i
pértojné punéz, jané té plogét e djersen. Te gjithé sa je-
tojné e lévizin u fshehen rrezevet té diellit g& pércéllojné.
Vetém gjinkalla i a thérret ka@ngés pa i a d4, deri sa pélcet.

Né kohé té mbramjes, kur fillon dielli t'i thyejé rrezet
e veta, vapa pakésoh=t, zogjt ¢ohen perséri fluturim e me haré
mblidhen népér gardhige e népér degét e pemévet; lulet drej-
tohen e kafshét dalin nga skufat e hijet e freskéta per té
kulloté népér livadhe. Njerzit i mbushin rrugét pérséri,
~shlodhen buzés sé detit, tue u-kénagé prej ajrit teé tij.

Prendimi i diellit ka nji pamje té mrekullueshme. Edhe
mbramja asht e bukur: nji mori hyjsh e mbulon hapsinén e
giellit, tue shéndrité e xix€llue si margaritaré. H&na, me
dritén e saj t'Ambél, ndrit e gézon gjithé dhén.

Né veré pyjet e shpeshta e buzét e lumejvet gjelbérojné
me gjethét e njomé€, por fushat thahen, verdhen e zhariten;
arat mbushen me gruné, misér, elb, térshané, pambuk etj.

Keétu bujgt pregatiten pér korrje e pér té mbushé grunaret
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plot me té lashta. Gjaté késaj stine gjithé frymorét i shtro-
hen punés; mbi té gjithé dallohen pér zéll e aktivitet bu-

burrecat, bletét e insektet tjere.

QUESTIONS - PYETJE

Si jane ditét né vere? Kur jané ditét té gjata dhe netét &
shkurta? Cka ban dielli m& shumé? Qysh &sht ajri né mén-
gjes? Kur &sht ajri i freskét? -Cilét kéndojné€? Gka b&jné
zogjt? Gka tregojné lulet e gjethét? Por, tue kalue dita
¢ka shtohet? Kur shtohet vapa? Atéheré ku fshehen zogjt?
Gka bajné atéheré zogjt népér degét e pemévet? Cilét pushoj-
né sé kenduemi? Cka b&jné lulet? Cilat kérrusen? Qysh lé-
vizin kafshét? Pse u merret fryma? Ku rendin shpesh gé té
shuejné etin? Qysh jané ujénat e burimevet e t& lumejvet?
Cilét i pértojné punés, jané té plogét e djersen? 'gka bdjné
njerzit? Cilave rreze u fshehen té gjithé sa jetojné e lé-
vizin? Cilét u fshehen rrezevet t& diellit qé pércéllojné?'
Cka ban gﬁinkalla deri sa pelcet? Cila i a thérret k&ngés
deri sa pélcet? Gka ngjdn né kohé té mbramjes, kur fillon
dielli t'i thyejé rrezet e veta? Kur pakésohet vapa? Cka
bajné zogjt pérséri e me haré mblidhen népér gardhige e
népér degét e pemévet? Cilét ¢ohen pérsérf fluturim e me
haré mblidhen népér gardhe e népér degét e pemévet? Cka
bdjné lulet? Prej nga dalin kafshét pér té kulloté népér
livadhe? Ku kullosin kafshét gé dalin nga skutat e hijet e
freskéta? Cilét i mbushin rrugét pérséri? Cka bdjné njerzit?

213



LESSON S0

Ata shlodhen buzés sé€ detit tue u-kénagé prej cilit ajér?

Gka bajné njerzit buzés sé detit tue u-kénagé prej ajrit té
tij? gfaré pamje ka prendimi i diellit? Gka ka nji pamje

té mrekullueshme? Si &sht mbramja? Gka mbulon nji mori
hyjsh? Sa hyj e mbulojné hapsinén e giellit? Cilét shéndri-
sin e xixéllojné si margaritaré? Qysh shéndrisin e xixéllojné
hyjt? Gka ndrit e gézon gjithé dhén me dritén e saj f'ambél?
‘Gka bin h&na me dritén e saj t'ambél? Né& cilén stiné gjelbé-
rojné pyjet e shpeshta e buzét e lumejvet? Cilat thahen,
verdhen e zhariten? Cka u ngj4&n fushavet né veré? Kur tha-
hen, verdhen e zhariten fushat? Cilat mbushen me gruné, mi-
sér, elh, térshané, pambuk etj.? Me ¢ka mbushen arat? KXush
pregatitet pér korrje e pér té mbushé grunarét plot me té
lashta? Gka béjné bujgt? Cka b&jné gjithé frymorét gjaté
késaj stine? Cilét i shtrohen punés gjaté késaj stine? C(Cilét
dallohen mbi té gjithé? Pér ¢ka dallohen mbi té gjithé bu-

burrecat, bletét e insektet tjeré?

A bje shumé boré né dimén ndér bjeshk&é? Ku bje shumé boreé

ne dimén? A Aasht gjinkalla nji insekt? Cka &sht gjinkalla?

A ka gené moti két veré jashtézakonisht i bukur? Kur ka gené
moti jashtézakonisht i bukur? Gka hani md fort: bukeé misri,
apor bukeé gruni? A keni pd nén pemé nji mori buburrecash?

- Ku keni p4& nji morfi buburrecash? A jané gjethét e asaj peme
té shpeshté€? Gjethét e cilés pemé jané té shpeshté? A keni
hanger ndonjihefé buké térshane? Kush e ujit barin e kopshtit
tuej? Barin e cilit kopsht ujitni ju?
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. LESSON 90
PJESA E KATERT PART IV
DETYRE SHTEPIJE VOCABULARY

Translate the following sentences intec Albanian:

1. He distinguished himself oﬁ the battlefield.

2. Last year they planted only éorn on that farm.

3. A crowd had gathered in front of the building.

4. His behavior is unbearable.

5. 1It's impéssible to walk (to go on foot).

6. I always go by bus.

7. When I told hiﬁ that he wasn't right, he became pale.
8. The way he walks looks very clumsy.

9. I told you not to bother him.

10. Would you mind closing the window, please?

L4 4 (2.6./982,

Vizatim nga Guljem Mosi
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PJESA E PESTE
FSALORI

me bezdisé
(uné bezdis)

bjeshkeé, -a
bjeshke, -t

buburrece, -a
buburreca, -t

me u-djerse
(uneé djersem)

elb, -i

et, -i
gardh, -i
gardhe, -t
gardhige, -t

me gézge
(une gezoj)

me gjelbérue
(gjelbéron)

gjinkallé, -a
gjinkalla, -t

haré, -ja

insekt, -i
insekte, -t

té kenduem, -it

me u-kérruse
(une kerrusem)

korrje, -a
korrje, -t

té lashta, -t

me u-mbushé
(mbushet)

(v.)

(£.)

(£.)

(v.)

(m.)

(m.)

(m.)v

(v.)

(f.)
(m.)

(neuter)

(v.)

(£.)

(£.)

(v.)
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VOCABULARY

to bother

a high mountain with

-grazing land

ant
to perspire, sweat

barley
thirst

fence

té make someone happy;
to enjoy (life, etc.)

to turn green

cricket (cicada)

joy, happiness

insect

singing; reading

to bhend oneself;
to stoon; to droopn

harvesting, harvest

grains (wheat, oats, .
etc.) not yet harvestec

to be filled (out)



monoton, -e

mori, -ja

me ndrite
(uné ndris)

me nise
{une nis)

perheré

i, te pédurueshém
_ e, te padurueshme

me u-pakésue
(paksohet)

i, e pamundun
me pélcité
(une pélcas)

me pércéllue
(uné percelloj)

pértim, -i

me pertue
(uné pértoj)

i, e, té plogét
té plogta

me rende
{(une rend)

skute, -a
skuta, -t

shendet, -i

me u—shlodhé
(uné shlodhem)

me shpenzue
uné shpenzoj)

i, e, té shpeshté

té shpeshta

(adj.
m.&f.)

(f.)

(v.)

(v.)

(adv.)

(adj.
m. &f.)

(v.)

(adj.
m.&f.)
(v.)
(v.)

(m.)

(v.)
(adj.
m.&f.)

(v.)

(£.)

(m.)

(v.)

(v.)

(adj.

m.&f.)
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monotonous

swarm; crowd, mass

to shine; to
illuminate

to send, dispatch;
to start

always, all the time
unbearable; impatient
to diminish, lessen;
to reduce

impossible; indisposed
to burst; to explode;
to crack

to singe, to scorch

laziness

to feel lazy; to mind
sluggish; clumsy

to run

corner; nook’

health

to relax, rest
to spend

thick; dense; frequent



tershané

me u-verdheé

(uné verdhem)

zéll, -1

me u-zharite

{uné zharitem)
Shenime:

me (m€, té, i etj.)
b3 mire (keq)

do té mé bdhet gejfi
pér hater teé...

me (mé) marré eti
{me merr eti)

me m'u-marré fryma
(mé€ merret fryma)

me geneé gabim
(une jam gabim)

me i u-shtrue punés

(uné i shtrohem punés)

I pértojné punés.-

i a therret kangés
Mireé se té vijsh.

me u-vi me punue
(une vé&hem me punue)

(£.)

(v.)

(m.)

(v.)

LESSON 90

oats

to become pale; to
turn yellow; to turn
brown (as grass, etc.)

zeal, diligence

to be scorched

to agree (about somethinc)
with me, you, him,
her, etc.

I'll be pleased, glad

for the sake of....

to be thirsty
to be out of breath
tc be wrong; to be

mistaken

to start working
(hard)

They don't feel like
working.

Starts singing
You are welcome.

to start working



